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Új kiállítóhely épül a Jókai-kertben

Megújul a Jókai-kert és benne a Steindl-villa, ez utóbbi a jövő ősztől új 
természetismereti kiállítóhelyként várja a látogatókat. A munkálatok 
idején is túlnyomórészt nyitva tart a kert, kivéve egy nyári, nagyjából 
négyhetes időszakot, amikor le kell majd zárni a területet.

„A Hegyvidék rejtett kincse, ami-
re büszkék lehetünk” – mondta a 
majdnem háromhektáros Jókai-
kertről Pokorni Zoltán polgár-

mester a svábhegyi természetvé-
delmi terület fejlesztését bemutató 
sajtótájékoztatón. Mint hozzátet-
te, örömteli fejlemény, hogy a 

kertben lévő Steindl-villa megme-
nekül a pusztulástól, és egy min-
denki előtt nyitott természetisme-
reti bemutatóhellyé alakul.

A XII. kerület vezetője felidéz-
te, hogy a Jókai-kert egy része 
korábban önkormányzati tulaj-
donban állt, de azt az állammal 
kötött megállapodás alapján el-
cserélték a Budai Sport Hotel 
ingatlanára. A Jánoshegyi úti 

hotelt, mivel az nem 
volt az erdőbe való, 
elbontották, a helyé-
re lombkorona-tan-
ösvényt tervez kiala-
kítani az önkor-
mányzat.

Balczó Bertalan, 
az Agrárminisztéri-
um természetvédele-
mért felelős helyet-
tes államtitkára ar-
ról beszélt, hogy az 
ország tíz nemzeti 
parkjában 88 egyedi 
természetvédelmi 
beruházás valósul-
hat meg mintegy 40 
milliárd forintból. A 
források 70 százalé-
ka az élőhelyek re-
konstrukciójához 

szükséges, míg szá-
mos helyen, így a 
Jókai-kertben is el-
sősorban a szemlé-
letformálási munká-
hoz kapcsolódó fej-
lesztések történnek.

A Duna-Ipoly 
Nemzeti Park Igaz-
gatóságának vezető-
je, Füri András el-
mondta, hogy a 
Steindl-villa a kör-
nyezeti nevelés, a 
természeti ismeretek 
élményszerű átadá-
sának új helyszíne 
lesz. A már felállvá-
nyozott épület a ter-
vek szerint a jövő év 
őszén nyílhat meg a 
vendégek előtt. A munkálatok 
idején is túlnyomórészt látogatha-
tó lesz a kert, kivéve ezen a nyáron 
egy négyhetes időszakot, amikor 
le kell zárni.

Az Európai Unió és a kormány 
900 millió forintos támogatásá-
val megvalósuló projekt kereté-
ben a Steindl-villában a Natura 
2000 hálózatba tartozó termé-
szetvédelmi területeket, valamint 
Magyarország madárvilágát be-

mutató természetismereti kiállí-
tás, foglalkoztató- és előadóter-
mek kapnak helyet. A felújított 
villát kis toldaléképület egészíti 
ki, benne fogadótérrel és egy 
zöldbolttal.

A villaépületen kívül Jókai Mór 
egykori, ma történelmi kertként 
természetvédelmi oltalom alatt 
álló gyümölcsöskertje is megújul. 
A belső utakat is rendbe teszik, 
továbbá a kert bejáratánál, egy 

rossz állapotú pavilonépület le-
bontásával, parkolóhelyeket és 
fedett kerékpártárolót készítenek 
a látogatóknak. A projekt része a 
Keve András Madártani és Ter-
mészetvédelmi Szakkönyvtár fej-
lesztése is: a gyűjtemény számos 
példányát digitalizálják, és egyes 
könyvritkaságok a Natura 2000 
kiállításhoz kapcsolódóan is meg-
ismerhetők lesznek.

k.

Ötvenmillió forint a védett értékek megújítására
Minden eddiginél több pénzzel, összesen ötvenmillió forinttal támogat-
ja a védett építészeti értékek helyreállítását a Hegyvidéki Önkormány-
zat. Az idei értékvédelmi pályázaton már a 2021 őszén területi védelem-
ben részesített épületek tulajdonosai is részt vehettek, akik éltek is a 
lehetőséggel – az érintett házak közel húsz százaléka kért támogatást a 
felújítási munkákra.

A környező kerületekhez képest 
a Hegyvidéken kifejezetten sok 
az országosan, fővárosi vagy ke-
rületi szinten védett építmény. 
Eddig is a XII. kerületi védett 
épületekből volt a legtöbb, a szá-
muk azonban tavaly októberben, 
az új településképi rendelet ha-
tálybalépésével, közel negyvennel 
bővült. Így már 279 egyedileg 
védett házat tart nyilván az ön-
kormányzat. Ezekhez adódik 
hozzá az a 82 épület a Hollósy 
Simon utcából, a Margaréta ut-
cából, valamint a Tartsay Vilmos 
utca és a MOM Park közötti te-
rületről, ami a beépítési karakter 
megőrzése érdekében – a XII. 
kerület értékvédelmi rendszeré-
ben új elemként – immáron te-
rületi védelmet élvez.

„Az idei értékvédelmi pályáza-
tunkra ötvenen adtak be támoga-
tási kérelmet. Ezek közül tizen-
négy érkezett a területi védelem 
alatt álló házak megújítására, ami 

nagy érdeklődést mutat az újon-
nan védelemben részesített épüle-
tek tulajdonosaitól” – mondta el 
lapunknak Hapszné Tarcsafalvi 
Eszter kerületi főépítész.

Miközben a védelem alá vont 
épületek köre jelentősen bővült, 
a pályázati keretösszeg ennél is 
nagyobb arányban növekedett. 
Míg a tavalyi keret húszmillió 
forint volt, az idén már két és fél-
szer nagyobb összeget, ötvenmil-
lió forintot különített el erre a 
célra az önkormányzat. A keret-
összeg nagymértékű növelését 
nemcsak a védett épületek köré-
nek bővítése, hanem a kivitelezé-
si költségek drasztikus emelkedé-
se is indokolta.

A főépítész arról is beszélt, hogy 
az idei keretösszeg teljes egészét 

megkapják a pályázók. A bíráló-
bizottság a negyvenöt érvényes 
pályázatból harmincöt esetében 
ítélt meg támogatást. Huszonné-
gyen a kivitelezéshez kapnak se-

gítséget – a legmagasabb támoga-
tási összeg négymillió forint –, 
míg tizenegy esetben a tervkészí-
tési költségekhez járul hozzá az 
önkormányzat. A pályázat utófi-

nanszírozású, azaz a pályázók az 
elvégzett munkák után, az elszá-
molást követően jutnak hozzá a 
támogatási összeghez.

Mi minden valósulhat meg az 
értékvédelmi pályázat segítségé-
vel? Hosszú az ily módon támoga-
tott munkák sora, Hapszné 
Tarcsafalvi Eszter szerint azonban 
általánosságban elmondható, 
hogy az épületek sajátos értékei-
nek, védettségre okot adó jellegze-
tességeinek megújítását akarják 
elősegíteni. Ezek a házak kultúr-
történeti emlékek, amik a Hegy-
vidék jellegzetes építészeti arcula-
tát adják. Például a Zugligeti úton 
egy hajdani erdészház faszerkeze-
tű, üvegezett verandája, míg a 
Városmajor utcában egy eklekti-
kus bérpalota kupolája épül újjá, 
amihez értékvédelmi támogatással 
járul hozzá az önkormányzat.

A területileg védett épületek 
esetében elsősorban a közterület-
ről látható homlokzatok, tetőszer-
kezetek felújításához érkezik segít-
ség, a Hollósy Simon utcából több 

ház is kapott ilyen célból támoga-
tást. Nagyobb, teljes épületet érin-
tő felújításoknál arra is van lehe-
tőség, hogy ütemezetten történjen 
meg a kivitelezés, és ennek meg-

felelően minden évben az aktuális 
ütemre nyújtsanak be pályázatot 
a lakóközösségek.

Több pályázati kérelmet azért 
kellett visszautasítani, mert a 
homlokzat utólagos hőszigetelésé-
re, vagy műanyag nyílászárók 
beépítésére kértek támogatást az 
érintettek. A főépítész hangsú-
lyozta, hogy ennek a pályázatnak 
a célja a védett értékek védelme, 
és csak azokat a megoldásokat 
tudja támogatni az önkormány-
zat, amik az eredetihez közeli ál-
lapotokat állítják vissza. Az épü-
letek energetikai felújításának 
igénye érthető, ugyanakkor a vé-
dett homlokzatok helyreállítása 
szempontjából érzékeny kérdés az 
utólagos hőszigetelés. Hapszné 
Tarcsafalvi Eszter azt tanácsolja a 
védelem alatt álló épületek tulaj-
donosainak, hogy mielőtt nekilát-
nak a felújítási munkáik tervezé-
sének, éljenek a főépítészi iroda 
által biztosított konzultáció lehe-
tőségével.

n.

Útépítések kezdődnek
Több helyen kezdődött el, vagy 
kezdődik meg hamarosan na-
gyobb útépítés a XII. kerületben. 
Már folyamatban van a Zsolna 
utca komplett útpálya- és járdafel-
újítása a Zsibói utcától az Istenhe-
gyi lejtőig. A fejlesztés részeként, 
a járda és az úttest burkolatcseré-
jén kívül, a pályaszerkezet na-
gyobb része és a szegélyek is meg-
szépülnek.

Több mint 300 méter hosszan 
újul meg az útpálya és a járda a 
Méra utcában. A Fodor utca és a 
Mártonhegyi út közötti szaka-
szon a rossz állapotú szegélyeket 
a szakemberek elbontják, és új 
szegélyköveket helyeznek el. Mi-
vel az óvoda előtti térkőburkolatú 
parkoló és az ahhoz tartozó sze-
gélyek megfelelő állapotúak, azok 
megmaradnak, ugyanakkor az 
óvodával szemben lévő, aszfalt-
burkolatú parkolók megszépül-

nek. Szintén megújul a Már ton-
he gyi út előtt lévő sebességcsök-
kentő küszöb.

A pályaszerkezet jelentős részét 
kicserélik a munkások a Lóránt 
úton, ahol a Lóránt köztől az Is-
tenhegyi útig tartó úttestet és jár-
dát érinti a teljes körű rekonstruk-
ció. Nemcsak a burkolatokat, 
hanem a rossz állapotú szegélyeket 

is újakra cserélik, valamint felújít-
ják az Istenhegyi út előtti sebes-
ségcsökkentő küszöböt.

Jelentős beruházás a Virányos 
út felújítása. A Zugligeti út és a 
Mese utca között új szegélyeket és 
futósorokat épít be a kivitelező, 
amely felújítja az útburkolatot, a 
térkő sebességcsökkentő küszöbö-
ket, az öntött aszfaltból készült 
járdát, valamint a Márffy és a 
Visszhang utca közötti, aszfaltbur-
kolatú parkolókat is.

A lakók továbbra is bejelentést 
tehetnek, ha valahol úthibát ta-
pasztalnak. A főutak és a tömeg-
közlekedéssel érintett utcák a fő-
városhoz tartoznak, ezek esetében 
a 06-1/301-7500-as telefonszámot 
kell hívni. Minden más úthiba 
elhárítását a www.hegyvidek.hu 
honlapon keresztül lehet kérni.

Több helyen zajlanak közmű-
munkák a Hegyvidéken. Az 

ELMŰ Hálózati Kft. megbízásá-
ból az Észak-Budai Zrt. elektro-
mos kábelt fektet a Virányos út 
23/d és a Zugligeti út 7. közötti 
járdaszakaszon, a Mártonhegyi út 
23. előtt (a Mártonlak és a Tállya 
utca között) és a Fodor utca 28–
34. közötti járdarészen, a kutya-
futtató mellett.

M.

Több Hollósy Simon utcai ház lakóközössége is támogatást kapott

Újjáépülhet egy Városmajor utcai eklektikus bérpalota kupolája

Az útpálya és a járda is megújul a Zsolna utcában
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Open-air exhibitions and concerts. 
MOM Cultural Center opens a community 
exhibition space called GLASS.HOUSE on the 
Sirály Promenade. In a kiosk, artists and de-
signers are given the opportunity to present 
their work for two-week periods. The exhibi-
tion is accompanied by open-air concerts, book 
launches, public and partner meetings. The 
project includes performances by Žagar, a key 
figure in Hungarian and international elec-
tronic music life, Ian O’Sullivan, an Irish 
singer-songwriter, who lives in Hungary, and 
the Bored Groupies, an artistic formation of 
Annamari Kaptay and Míra Finta. From 16 
June the first exhibitor of the GLASS.HOUSE 
will be the artist Márton Romvári, who gained 
international fame with his colorful, dynamic 
and abstract paintings.

Fabulous adventures on the main 
street of Hegyvidék. Family programs con-
tinue in The Town Hall Square, in the area in 
front of the Hegyvidék Cultural Salon. On 
June 18, skill and logic games, vegetable sculp-
tures and custom-designed giant music instru-
ments can be tried by anyone of those inter-
ested. On June 25, Danny and Béla’s fairytale 
concert, the Lurkóperencia fairytale journey 
and the activities of the Chirping Craft Work-
shop promise a pleasant pastime for families, 
who can commemorate this colorful day with 
the help of a photomask of old-fashioned black 
and white pictures.

The library is also waiting in the sum-
mer. The Budapest Szabó Ervin Library awaits 
readers in several districts, including Hegyvi-
dék, all summer long. The library at 10 Ugo csa 
Street also offers a wide selection of English-
language books and films, open on Monday, 
Wednesday and Thursday from 13 to 19 hours, 
Tuesday and Friday from 9 a.m. to 2 p.m.

The chairlift is running again. The one-
month overhaul of the Chairlift is over, now it 
is offering unparalleled panorama runs again 
between Zugliget and János Hill. The lift oper-

ates every day from 10 a.m. to 7 p.m., except 
on Mondays of even weeks, when the operator 
takes a maintenance break.

Movies in English. The latest Jurassic 
World film, Dominion, can also be viewed in 
English (with Hungarian subtitles) in Cine-
maMOM (53 Alkotás St.). On June 22, at 7 
p.m., an uncut version of George Michael’s 
documentary Freedom will be screened.

Space music on the terrace of the sa-
lon. On June 23, from 7 p.m., the world of 
tango will be brought to The Town Hall 
Square, on the terrace of the Hegyvidék Cul-
tural Salon (2 Törpe St.) by the accordionist 
Mihály Demeniv and pianist Áron Tálas. In 
July, as part of the Musical Budapest program 
series, new free concerts and interactive musi-
cal instrument presentations are waiting for the 
audience week after week.

Video game inspired chamber music. 
New World: Intimate Music From Final Fan-
tasy arrives at MOMkult (18 Csörsz St.) on 
June 25 at 8 p.m. Two renowned video game 
composers, Nobuo Uematsu and Arnie Roth, 
participated in the composition of the chamber 
orchestra performance, and the ensemble is 
conducted by Eric Roth.

Exhibition of Munkácsy Prize winners. 
From 16 June, for a month, the artists who won 
this year’s Mihály Munkácsy Prize will present 
their works in the Hegyvidék Gallery (10 Ki-
rály há gó Sqr.). The exhibition features works 
by painter Éva Erdő Kvasznay, painter András 
Ernszt, artist Endre Koronczi, sculptor Péter 
Matl, artist Beáta Széchy, colorist Csaba Sze-
gedi and sculptor Gábor Veres.

Networking installation. Textile artist 
Zsuzsanna G. Szabó, together with the stu-
dents of the Moholy-Nagy University of Art 
and Design, is creating a networking installa-
tion covering the entire interior of the Horse 
Railway Building (64 Zugligeti Rd.) entitled 
Women’s work. The results of the performance, 
which will take place from 9 a.m. to 9 p.m. on 
June 19, will be shown from June 20-22.

News from Hegyvidék

Are you a foreign citizen living 
in Hegyvidék?

To receive English-language newsletters about the most 

                             
        important local information, register here:

hegyvidek.hu/english/newsletter
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A fővároson múlik 
a Béla király út felújítása

A XII. kerület egyik legrosszabb 
állapotban lévő útja a Béla király 
út, ahol se szeri, se száma az utóla-
gos javításoknak, a kisebb-nagyobb 
felületi hibáknak. Fontos útsza-
kaszról van szó, amely közvetlen és 

egyedüli összeköttetést biztosít a 
Zugliget és Istenhegy között.

Hiába kérte már többször a ke-
rület vezetése a felújítást az út 
fenntartójától, a Budapest Fővá-
rosi Önkormányzattól, erre évek 
óta nem kerül sor. Pedig 2019-ben 
már úgy tűnt, megkezdődnek a 
munkálatok, ám hiába szerepelt 
az útpálya és a járda felújítása a 
Budapesti Közlekedési Központ 
éves tervében, hiába voltak meg az 
elfogadott kiviteli tervek, mégsem 
történt semmi.

A rekonstrukció átcsúszott a 
következő évre, ráadásul közben 

esedékessé vált az ott futó vízcső 
cseréje is. A Hegyvidéki Önkor-
mányzat ezért arra kérte a főváros-
it, hogy hangolja össze a két fel-
adatot. Ez a közlekedők érdeke, 
mert így csak egy lezárást kellene 

átvészelniük, és a nyomvonalas 
burkolatjavításra sem lett volna 
szükség. Hiába azonban a józan 
gondolkodás, megint nem válto-
zott semmi: az elöregedett gerinc-
vezeték a helyén maradt, és az 
aszfalt sem lett simább.

Telt-múlt az idő, a Hegyvidéki 
Önkormányzat több levelet írt a 
fővárosinak, ám a munkák elindí-
tása helyett egy felkérés érkezett, 
hogy a kerület jelölje meg, melyik 
fővárosi kezelésű utak felújítására 
lenne szükség a Hegyvidéken. 
Természetesen a leadott lista élén 
a Béla király út állt, így ismét fel-

csillant a remény a beruházás 
megkezdésére. Ám a Budapest 
Fővárosi Önkormányzat ezúttal 
sem lépett, olyannyira, hogy a 
2023-ig terjedő időszakban egy-
előre nincs szó a felújításról, mi-

ként még a vízművek sem végezte 
el a szükséges fejlesztést.

A korábbi tapasztalatok alapján 
mindez korántsem meglepő, mivel 
az utóbbi években egyetlen fővá-
rosi kezelésű hegyvidéki út re-
konstrukciója sem valósult meg. 
Az önkormányzat rendszeresen 
jelzi az illetékeseknek az áldatlan 
állapotokat, és továbbítja a beér-
kező lakossági panaszokat. Kátyú-
zások ugyan történnek, ám azok 
minőségével is akadnak problé-
mák, gyakori az úthibák ismételt 
megjelenése.

M.

Még zajlik az egyeztetés 
a Böszörményi úti pályazárról

„A Böszörményi út 20–22. szám 
alatti irodaépület felső szintjeinek 
további bontásához néhány napra 
teljes egészében le kell majd zárni 
az érintett útszakaszt. A főváros 
illetékes hatóságánál elindított 
engedélyezési folyamat azonban 
nagyon lassan halad, eddig sem-
milyen konkrét információt nem 
kaptunk arról, mikor kerülhet sor 
az út- és villamospályazárra” – 
mondta el lapunknak Orbán 
Imre, a BBSZ Ingatlan 2022. Kft. 
ügyvezetője. Hozzátette: amint 
engedélyt kapnak a lezárásra, an-
nak időpontját a bbsz2022.hu 
címen elérhető weboldalukon, 
Facebook-oldalukon (facebook.
com/BBSZ2022), valamint szóró-
lapokon is azonnal közzéteszik.

Az önkormányzati projektcég 
vezetője arról is beszélt, hogy je-
lenleg a Böszörményi út 24. szám 
alatti épületben zajlanak a bontást 
előkészítő munkálatok. A belső 
válaszfalak kibontása jelentősrészt 
már megtörtént a múlt héten, ezen 
a héten pedig várhatóan a teljes 
tetőszerkezetet elbontják a mun-
kások. Ezek a munkák nagy gépek 
igénybevétele nélkül, csekély por-
terhelés mellett történnek, a ki-
bontott anyagok az épület felső 

szintjeiről zárt törmelékcsúszdán 
keresztül jutnak le az udvarra. A 
Böszörményi út 20–22. szám alat-
ti épülettömb eddigi bontásából 
származó felesleges törmeléket 
már elszállították, míg a Beetho-
ven utcai elbontott épület marad-
ványainak elvitele még folyamat-
ban van.

„A Böszörményi úti bontandó 
épületek előtti védőkerítést meg-
hosszabbítottuk, így a Szoboszlai 
utca és a Beethoven utca között a 
teljes járdaszakasz a bontási védő-
terület részévé vált” – hívta fel a 
figyelmet Orbán Imre, aki arra 
kéri a gyalogosokat, hogy a bal-
esetek elkerülése érdekében ne a 
kerítés mellett, az úttesten, hanem 
a túloldali járdán közlekedjenek. 
Az ügyvezető kitért rá, hogy a 
gyalogosok biztonságát szem előtt 
tartva kezdeményezték, készüljön 
egy ideiglenes zebra a Böszörmény 
úton, a Beethoven utca torkolatá-
nál, ám ettől elzárkóztak a főváros 
illetékesei. Ennek ellenére sikerült 
elérni, hogy figyelemfelhívó, ve-
szélyt jelző, valamint a gépjármű-
vek sebességét korlátozó táblák 
kerüljenek ki az érintett útsza-
kaszra.

n.Zárt csúszdán jut le a törmelék az udvarra

Pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a tulajdonában 
álló ingatlanok bérbeadására pályázatot hirdet a 2022. június 14. nap-
jától 2022. június 28. napjáig terjedő időszakban.

A pályázható ingatlanok címe:
 1.  Bp. XII., Alkotás utca 21. szám alatti, 111 m² alapterületű helyiség,
 2.  Bp. XII., Városmajor utca 40. szám alatti, 74 m² alapterületű he-

lyiség,
 3.  Bp. XII., Greguss utca 4. pszt. alatti, 77 m² alapterületű helyiség,
 4.  Bp. XII., Greguss utca 3. 1. ajtó alatti, 102 m² alapterületű helyiség,
 5.  Bp. XII., Böszörményi út 3/c szám alatti, 15 m² és 30 m² alapte-

rületű helyiségek,
 6.  Bp. XII., Bán utca 6–8. pszt. alatti, 115 m² alapterületű helyiség,
 7.  Bp. XII., Győri út 12. fszt. 2. szám alatti, 19 m² alapterületű he-

lyiség,
 8.  Bp. XII., Győri út 12. fszt. 5. szám alatti, 32 m² alapterületű he-

lyiség,
 9.  Bp. XII., Tartsay Vilmos utca 16. as. 1. ajtó és 3. ajtó alatti, 36 m² 

és 32 m² alapterületű helyiségek,
10.  Bp. XII., Kiss János altábornagy utca 26. 5. ajtó alatti, 44 m² 

alapterületű helyiség,
11.  Bp. XII., Németvölgyi út 12. fszt. 4. szám alatti, 29 m² alapterü-

letű helyiség,
12.  Bp. XII., Böszörményi út 19/a as. 1., as. 2. és as. 3. szám alatti, 43 

m², 43 m² és 36 m² alapterületű helyiségek,
13.  Bp. XII., Böszörményi út 19. as. 4., as. 5. szám alatti, 30 m² és 25 

m² alapterületű helyiségek.

A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza az ingatlanok 
további adatait és a pályázati feltételeket, a pályázat időtartama alatt a 
polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán, valamint a www.hegyvidek.hu 
internetes oldalon tekinthető meg.

A pályázati ajánlatok 2022. június 28. napján 16.00 óráig nyújt-
hatók be.

Az érdeklődők kérdéseire a polgármesteri hivatal vagyongazdálkodási 
irodájának dolgozói készséggel adnak felvilágosítást ügyfélfogadási időben 
vagy a 06-1/224-5943-as telefonszámon.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella jegyző
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Új központ a szociális 
dolgozóknak

A korábbinál családiasabb, még 
könnyebben megközelíthető hely-
re költözött a Hegyvidéki Szociális 
Központ. Az immár a Városmajor 
utca 16. szám alatt működő 
intézmény számára nemrég egy 
televíziót ajánlott fel a Soroptimist 
international helyi csoportja.

„A mögöttünk hagyott időszak-
ban ez a csapat volt az, amelyik a 
vállán vitte a legnehezebb terhet. 
Senkinek sem volt könnyű, de 
ennyire sokat senki nem vállalt a 

segítő munkából” – méltatta a 
Hegyvidéki Szociális Központ 
(HSZK) dolgozóinak járványidő-
szak alatti erőfeszítéseit Pokorni 
Zoltán polgármester annak alkal-
mából, hogy látogatást tett az új 
helyszínre költöző intézményben. 
Mint mondta, a HSZK a Böször-
ményi út 20–22. szám alatti, ki-
ürített irodaházból helyezte át 
központját a Városmajor utca 16. 
szám alá, ahol 2017-ig, a Király-
hágó téri bemutatóhely átadásáig 
a Hegyvidék Galéria működött. 
A felújított terek a korábbiakhoz 
képest jóval komfortosabb, barát-
ságosabb, otthonosabb körülmé-

nyeket biztosítanak a dolgozók-
nak.

A központ egyik szociális mun-
kása, Marosi Judit arról beszélt, 
hogy az új székhelyük az előzőnél 
tágasabb, ezáltal többet tudnak 
együtt lenni a kollégák. Közleke-
dési szempontból is kiváló a hely, 
számos busz- és villamosjárat még 
könnyebben elérhető onnan. Ez 
különösen előnyös a házi segítség-
nyújtásban részt vevők számára, 
akik a XII. kerület minden részé-
re kijárnak gondozni az időseket.

A világszerte jószolgálati tevé-
kenységet végző Soroptimist In-
ternational helyi csoportja, a Bu-

dapest Corvinus Club egy korsze-
rű televíziókészüléket adományo-
zott a munkáját a Városmajor ut-
cában folytató intézménynek. A 
HSZK vezetője, Foj tí ko vá Ka ta rí-
na köszönetet mondott a támoga-
tóknak, és kiemelte: az eszközt 
elsősorban a munkatársaik to-
vábbképzéséhez szeretnék igénybe 
venni, de közösségi célokra is 
használnák. Terveik szerint hama-
rosan újraindul az idősek számí-
tógépes tanfolyama, valamint 
egyéb kis létszámú közösségfej-
lesztő foglalkozások is helyet kap-
nak majd az új otthonukban.

k.

Fórum a Böszörményi úti turulszobor 
környezetének rendezéséről

Programalkotó pályázatot hirdetett 
tavaly a Hegyvidéki Önkormány-
zat a Böszörményi úti turulszobor 
környezetének átalakítására. Ennek 
tanulságairól, a terület fejlesztésé-
nek lehetséges irányairól beszélget-
tek szakemberek és környékbeli 
lakók azon a fórumon, amit az 
önkormányzat megbízásából a Ma-
gyar Urbanisztikai Társaság tartott 
a Hegyvidék Galériában.

„A második világháborús áldo-
zatok emlékművéhez nem a leg-
megfelelőbb jelképet választották 
2005-ben az önkormányzat akko-
ri vezetői, ma már látjuk, hogy 
nem összeegyeztethető az áldoza-
tokra való emlékezés a turulszim-
bólummal. Az új, városmajori 
emlékmű felállítása után adja 
magát a kérdés, mit csináljunk a 
megmaradó szoborral, továbbá 
hogyan lesz annak környezete 
használható, urbanisztikai szem-
pontból értékes hely” – mondta el 
Pokorni Zoltán a tervezési előz-
mények kapcsán.

A polgármester kitért arra is, 
hogy a turulszoborral kapcsolat-
ban sokan az elbontást, míg má-
sok az első világháborús emlék-
művé alakítását javasolták, végül 
azonban arra jutottak, hogy az 
átnevezés vagy az elbontás a múlt 
eltüntetését hordozná magában. 
Talán szerencsésebb szembenézni 
a múlttal, elmesélni a turul mint 
szimbólum történetét, amire ígé-
retes kísérlet volt az önkormányzat 
által nemrég szervezett történeti 
kiállítás. Ennek anyaga alapján 
szeretnék majd bemutatni a téren 
a turul napjainkig tartó történetét.

Hapszné Tarcsafalvi Eszter ke-
rületi főépítész arról beszélt a fó-
rumon, hogy a turulszobor kör-
nyezete városépítészeti értelemben 
kapupozíciót tölt be, de a látványa 
jelenleg meglehetősen rideg, és az 
Istenhegyi út jelentős forgalma 
miatt eléggé zajos a környezete, 
ezért közterületként nem lehet 
komfortosan használni. Az önkor-
mányzat szeretné, ha a terület jól 
működő városi térré válna. Ennek 

megvalósítása rendkívül komplex 
előkészítést igényel, ezért a terve-
zési program megalkotásához a 
Magyar Művészeti Akadémia se-
gítségét kérte.

A szakmai szerve-
zet fiatal, gyakorló 
építészeket kért fel 
ösztöndíjasai közül, 
hogy képekkel fo-
galmazzák meg a 
terület használata 
által megkívánt ter-
vezési elveket. A fő-
építész elmondta, 
hogy tavaly október-
re elkészült hat kon-
cepció, ezek közül a 
bírálóbizottság ket-
tőt továbbtervezésre 
is alkalmasnak tar-
tott, kettő esetében 
pedig az ötletet, az 
eredetiséget díjazta.

Turi Attila Kos-
suth- és Ybl-díjas építész, az ötlet-
pályázat bírálóbizottságának elnö-
ke, a Magyar Művészeti Akadé-
mia építőművészeti tagozatának 
vezetője a tervezőcsapatok elkép-
zeléseiről szólt. Az alkotók egy-
mástól teljesen elérő koncepciók-

kal álltak elő. Az egyik csapat er-
dőszerű növénytelepítést javasolt 
a térre, míg mások oszlopok és 
kerítéselemek alkalmazásával kép-
zeltek el egy szoborkertet. Voltak, 

akik lugasszerű kiállítóteret vázol-
tak fel, a turulszobrot pedig feszí-
tett víztükörre helyezték tervük-
ben.

M. Szilágyi Kinga tájépítész, 
egyetemi tanár szerint a két leg-
jobbnak ítélt koncepcióterv elő-
nye, hogy jó ötleteket ad a környe-
zet „csendesítéséhez”, barátságo-
sabbá tételéhez. Körmendy Imre 
építész, a Magyar Urbanisztikai 

Társaság örökös tiszteletbeli elnö-
ke elsősorban azokat a megoldá-
sokat értékelte, amik legömbölyí-
tett térformákat alkalmaznak, úgy 
véli ugyanis, hogy a hegyes szögű 

formák a keménységgel, a hábo-
rúval hozhatók összefüggésbe.

A környéken lakók közül töb-
ben is felszólaltak a fórumon, és 

főként praktikus szempontokra 
hívták fel a figyelmet. Mindenek-
előtt arra, hogy legyen egy olyan 
nyugodt része a térnek, ahol pi-
henhetnek, feltöltődhetnek az 
emberek. Valaki azt tanácsolta a 
leendő tervezőknek, hogy foko-
zottan figyeljenek a hatalmas víz-
mennyiségre, ami nagyobb esőzé-
sekkor zúdul a területre.

A kerületi főépítész szerint a 
programalkotó pályázat és a mos-
tani, több mint másfél órás beszél-
getés is hozzájárult ahhoz, hogy 
meg tudják határozni, a tér melyik 
részén van leginkább szükség be-
avatkozásokra. Az eddigi ötletek, 
észrevételek alapján úgy látják, 
valamilyen módon csökkenteni 
kellene a nagy forgalmú Istenhegyi 
út zajhatását, továbbá érdemes len-
ne jobban megnyitni a parkot a 
Böszörményi út felől. A terület 
könnyebb, akadálymentes átjárha-
tóságának biztosítását is fontosnak 
tartják. A kis téren a turulszobor-
nak is van helye, de a pontos pozí-
cióját a későbbi tervezési folyamat 
során kell majd meghatározni.

n.

A siker íze – hároméves a Hegyvidéki Ízlelő
Különleges étteremmel gazdagodott a Xii. kerület 2019-ben. Ekkor 
nyitotta meg kapuit a megváltozott munkaképességű embereket fog-
lalkoztató Hegyvidéki Ízlelő, ahol az étlapon a finom fogások mellett 
a szeretet és az elfogadás is a specialitások között szerepel. Mészáros 
Andreával, az éttermet létrehozó Kék Madár Alapítvány ügyvezetőjével 
beszélgettünk, aki az elmúlt három esztendő kihívásairól és sikereiről 
mesélt, desszertként pedig azt is elárulta, hogy a hegyvidéki gyerekek 
körében igen népszerű lett a Hisztéria.

– Éppen három évvel ezelőtt 
jártunk a polgármesteri hivatalban 
található Hegyvidéki Ízlelő megnyi
tóünnepségén. Akkor azt mondta 
lapunknak, hogy visszatérő vendé
gekre vágynak. Teljesült?

– A nyitást követően volt egy 
nagyon szép fél évünk, rengeteg 
örömmel. 2020-tól azonban nem 
várt kihívással kellett szembenéz-
nünk: a koronavírus-járvánnyal. 
Ebből következtek az anyagi gon-
dok, az pedig már csak tetézte a 
bajt, hogy rendkívül nehéz olyan 
ép munkatársat találni, aki nem-
csak szakmailag kiváló, hanem 
emberileg is, hiszen fontos, hogy 
elfogadó legyen a fogyatékkal élő 
kollégákkal. Még mindig keressük 
a konyhánkba azt, aki minden 
szempontból alkalmas a pozícióra. 
De reménykedünk, igyekszünk 
optimisták maradni, szerencsére 
sok olyan dolog van, amiből erőt 
meríthetünk!

– Ilyen lehet az is, hogy – tudo
másom szerint – valóban nincs hi
ány visszatérő vendégekből.

– Ez így igaz! Hihetetlenül jó 
érzés, hogy a nehézségek ellenére 
a vendégek kitartottak mellet-
tünk. Ha ez nem így történt vol-
na, akkor ma már nem lenne 
Hegyvidéki Ízlelő. A tizenkette-
dik kerületben élők toleránsak és 
támogatók. Köszönet és hála 
nekik azért, hogy biztatnak min-
ket!

– Melyik fogásuk a legkelen
dőbb?

– Nehéz lenne egyet kiemelni. 
A kézműves burger, a gyümölcsle-
ves és a halételek is nagy favoritok. 
Az újdonságunk is sikert aratott: 
az eredeti olasz alapanyagokból 
készülő nápolyi abroncsos pizza 
azonnal belopta magát a vendége-
ink szívébe. Finomítjuk az étterem 
profilját is. Néhány hete vezettük 
be a reggeli kínálatunkat, így a 
hegyvidékiek ízletes és egészséges 
étellel kezdhetik a napjukat. Ebéd-
időben továbbra is elérhető a napi 
menü, délután három óra után 
pedig bisztróvá változik az étterem. 
A gyerekek és a családok legna-
gyobb örömére már nálunk is elér-
hető a Hisztéria fagylalt, amit a 
teraszon, akár egy finom limoná-
déval is elfogyaszthatnak az édes 

ízek szerelmesei. Új 
szolgáltatásunk a 
catering, megannyi 
rendezvényre mi biz-
tosítjuk az ízletes 
falatkákat, harapni-
valókat. Ráadásul 
egyre több cég és 
család az éttermünk-
ben tartja a rendez-
vényeit, ünnepeit.

– Nemrég har
madszorra is elnyer
ték a Felelős Gasz tro
hősdí jat, amivel a 
fenntartható étterme
ket díjazzák. Beszél
ne a Hegyvidéki Ízle
lő „zöld” oldaláról?

– Számunkra ez 
kiemelten fontos ügy. Csak „zöld” 
tisztítószereket használunk, ener-
giatakarékos lámpáink vannak, 
víztakarékos csapokat szereltettünk 
fel. Az elsők között csatlakoztunk 
Rakun dobozközösségéhez, amely 
az eldobható helyett többször hasz-
nálható ételhordókba csomagolja 
az elviteles fogásokat. Mi nemcsak 
a társadalmi felelősségvállalást, ha-
nem a környezetvédelmet is a szív-
ügyünknek tekintjük. Fantasztikus 
érzés, hogy a felelős vendéglátást 
illetően a Hegyvidéki Ízlelőt jó pél-
daként emlegetik.

– Az éttermük másik különle
gességéről, a megváltozott munka
képességű kollégák alkalmazásáról 
már volt szó. Ők hogyan élik meg 
ezeket az elismeréseket?

– Sokat jelent nekik a Hegyvi-
déki Ízlelő. Számukra ez nem csak 
egy munkahely, ahol dolgozni kell. 
Büszkék arra, hogy hasznosak le-
hetnek, és nagyon értékelik a közös 
sikereket. A járvány idején mi ma-
gunk is megdöbbentünk azon, 
mennyire fontos számukra az étte-
rem. Az elején nem tudtuk, milyen 
veszélyt jelent rájuk a vírus, féltet-
tük őket, nem engedtük, hogy dol-
gozzanak. A bérüket természetesen 
ennek ellenére is megkapták, hi-
szen a szép szó mellett az anyagi 
megbecsülés is fontos. Az első hul-
lám idején több hozzátartozó meg-
kért minket, hogy segítsünk, mert 
a fogyatékkal élő családtagjuk mély 
depresszióba zuhant. Sokan fel sem 
akartak kelni, felöltözni sem voltak 

hajlandók. Nem értették, miért 
nem jöhetnek dolgozni… Nekik a 
Hegyvidéki Ízlelő nem a megélhe-
tés miatt fontos, hanem az önbe-
csülést, az „én is értékes vagyok” 
érzést biztosítja. Nagy öröm szá-
munkra, hogy sokan már évek óta 
velünk vannak, igyekszünk is elis-
merni a lojalitásukat.

– Ahogy legutóbb, most is kíván
csi vagyok: mit kívántak, amikor a 
Hegyvidéki Ízlelő születésnapi tor
táján elfújták a gyertyákat?

– Ez az időszak nem a nagy 
álmokról, hanem a hétköznapi 
célokról szól. Leginkább azt kí-
vántuk, hogy még sok ilyen szép 
napunk legyen, mosolygós, elége-
dett vendégekkel.

Boussebaa Mimi

Barátságos, otthonos körülmények várják a munkatársakat

Szakemberek és környékbeli lakók beszélgettek a terület fejlesztési lehetőségeiről

A szobor pontos pozíciója a későbbi tervezéskor dőlhet el



4  2022. JúniuS 14. HEGYVIDÉKKÖZÉLET

Önkormányzati rendeletek
BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-

TESTÜLETÉNEK 10/2022. (V. 26.) ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE
A BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-

TESTÜLETÉNEK SZERVEZETI ÉS MŰKÖDÉSI SZABÁLYZATÁRÓL SZÓLÓ 39/2018. (IX. 26.) 
BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-

TESTÜLETÉNEK ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE MÓDOSÍTÁSÁRÓL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testü-
lete az Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében meghatározott eredeti jogalkotói 
hatáskörében, az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés a) és d) pontjában megha-
tározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:

1. §
A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-tes-

tületének Szervezeti és Működési Szabályzatáról szóló 39/2018 (IX.26.) önkor-
mányzati rendelet 23. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(2) A rendeleteket és a határozatokat a Magyar Közlöny kiadásáról, valamint 
a jogszabály kihirdetése során történő és a közjogi szervezetszabályozó eszköz 
közzététele során történő megjelöléséről szóló 5/2019. (III. 13.) IM rendeletben 
foglaltak szerint kell megjelölni.”

2. §
(1) A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-

testületének Szervezeti és Működési Szabályzatáról szóló 39/2018 (IX. 26.) 
önkormányzati rendelet 1. melléklete az 1. melléklet szerint módosul.

(2) A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-
testületének Szervezeti és Működési Szabályzatáról szóló 39/2018 (IX. 26.) 
önkormányzati rendelet 7. melléklete a 2. melléklet szerint módosul.

3. §
Hatályát veszti a Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 

Képviselő-testületének Szervezeti és Működési Szabályzatáról szóló 39/2018 
(IX. 26.) önkormányzati rendelet 7. melléklet 1. pont d) alpontja.

4. §
Ez a rendelet 2022. május 27-én lép hatályba.

Dr. GottfriedTusor Gabriella sk.
jegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

1. melléklet
1. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-

testületének Szervezeti és Működési Szabályzatáról szóló 39/2018 (IX. 26.) 
önkormányzati rendelet 1. mellékletében foglalt táblázat 2.2. Gyermekétkezte-
tési térítési díjkedvezmény, kedvezményes szünidei gyermekétkeztetés. sora 
helyébe a következő rendelkezés lép:

(Feladat Jogszabályhely megjelölése vagy a 
feladat-ellátás alapja

2. Szociális és gyermekvédelmi feladatok)
2.2. Gyermekétkeztetési térítési díj-
kedvezmény, kedvezményes szünidei 
gyermekétkeztetés

55/2018. (XII. 17.) Ök. rendelet 9. §, 
10. §

2. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-
testületének Szervezeti és Működési Szabályzatáról szóló 39/2018 (IX. 26.) 
önkormányzati rendelet 1. mellékletében foglalt táblázat 8.1. Tervtanács mű-
ködtetése. sora helyébe a következő rendelkezés lép:

(8. Egyéb feladatok)
8.1. Tervtanács működtetése 4/2020. (II. 28.) Ök. rendelet

2. melléklet
1. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-

testületének Szervezeti és Működési Szabályzatáról szóló 39/2018 (IX.26.) ön-
kormányzati rendelet 7. melléklet 1.3. pontja helyébe a következő pont lép:

„1.3. Anyakönyvi és Szolgáltatási Iroda, ezen belül helyezkedik el:
a) az Anyakönyvi Csoport,
b) az Ügyfélszolgálati és Ügyviteli Csoport,
c) a Fenntartási Csoport.”
2. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-

testületének Szervezeti és Működési Szabályzatáról szóló 39/2018 (IX.26.) ön-
kormányzati rendelet 7. melléklet 1.13. pontja helyébe a következő pont lép:

„1.13. A Polgármesteri Hivatal létszáma: 238 fő”

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-
TESTÜLETÉNEK 11/2022. (V. 30.) ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE

A BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 2021. ÉVI 
KÖLTSÉGVETÉSÉNEK VÉGREHAJTÁSÁRÓL SZÓLÓ BESZÁMOLÓ (ZÁRSZÁMADÁS) 

ELFOGADÁSÁRÓL

A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-tes-
tülete az Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében meghatározott eredeti jogalko-
tói hatáskörében, az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés f) pontjában meghatá-
rozott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:

1. §
A Budapest Főváros XII. Kerület Hegyvidéki Önkormányzat (a továbbiakban: 

Önkormányzat) Képviselő-testülete a 2021. évi költségvetés végrehajtásáról 
szóló beszámolót elfogadja.

2. §
(1) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 2021. évi zár-

számadásának bevételi főösszegét 24 460 729 164 forintban, kiadási főösszegét 
18 906 379 286 forintban hagyja jóvá, melyeken belül a

a) költségvetési kiadások főösszege 18 775 676 912 forint,
b) költségvetési bevételek főösszege 18 695 687 739 forint,
c) a költségvetési egyenleg 79 989 173 forint hiány,
d) finanszírozási célú pénzügyi műveletek bevétele 5 765 041 425 forint
e) finanszírozási célú pénzügyi műveletek kiadása 130 702 374 forint
f) finanszírozási egyenleg 5 634 339 051 forint többlet.

(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 2021. évi mű-
ködési költségvetésén belül a

a) személyi juttatásokat 4 251 425 742 forintban,
b) munkaadókat terhelő járulékokat 655 079 357 forintban,
c) dologi kiadásokat 5 985 505 427 forintban,
d) ellátottak pénzbeli juttatásait 98 677 320 forintban,
e) egyéb működési célú kiadásokat 1 711 788 693 forintban
hagyja jóvá.
(3) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 2021. évi fel-

halmozási költségvetésén belül a
a) beruházási kiadásokat 3 515 908 308 forintban,
b) felújítási kiadásokat 2 525 874 065 forintban,
c) egyéb felhalmozási célú kiadásokat 31 418 000 forintban
hagyja jóvá.

(4) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 2021. évi költ-
ségvetése teljesítésének költségvetési maradványát 5 554 349 878 forintban 
hagyja jóvá.

3. §
(1) Az Önkormányzat Képviselő-testülete a 2. § (1) bekezdés szerinti kiadási 

főösszeg előirányzat csoportonkénti teljesítési összegeit a rendelet 1. melléklete 
szerint fogadja el.

(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete a 2. § (1) bekezdés szerinti bevéte-
li főösszeg előirányzat csoportonkénti teljesítési összegeit a rendelet 2. mellékle-
te szerint fogadja el.

(3) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az intézmények, a Polgármesteri 
Hivatal és az Önkormányzat bevételeit és kiadásait címenként a rendelet 3/a. és 
3/b. melléklete szerint hagyja jóvá.

(4) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat bevételeinek 
részletes teljesítését a rendelet 4./b melléklete szerint határozza meg.

(5) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat és a Polgármes-
teri Hivatal működési feladatainak részletes teljesítését a rendelet 5/a-5/d. mel-
lékleteiben foglaltak szerint fogadja el.

(6) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat
a) beruházási kiadásait célonként a rendelet 6/a-6/b. mellékletei szerint,
b) felújítási kiadásait feladatonként a rendelet 7/a-7/b. mellékletei szerint,
c) a működési és felhalmozási célú támogatásokat a rendelet 8/a-8/b. mellék-

letei szerint
hagyja jóvá.

4. §
Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba.

Dr. GottfriedTusor Gabriella sk.
jegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-
TESTÜLETÉNEK 12/2022. (V. 30.) ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE

A BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 2022. ÉVI 
KÖLTSÉGVETÉSÉNEK MÓDOSÍTÁSÁRÓL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testü-
lete az Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében meghatározott eredeti jogalkotói 

hatáskörében, az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés f) pontjában meghatározott 
feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:

1. §
A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 2022. évi költ-

ségvetéséről szóló 7/2022. (II. 24.) Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki 
Önkormányzat Képviselő-testületének önkormányzati rendelete (a továbbiak-
ban: Ör.) 1. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:

„1.§ (1) A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat (a to-
vábbiakban: Önkormányzat) Képviselő-testülete az Önkormányzat 2022. évi 
költségvetési bevételek előirányzatait 18 677 933 ezer forintban, tárgyévi költ-
ségvetési kiadások előirányzatait 24 232 283 ezer forintban határozza meg. A 
tárgyévi költségvetési bevételek és kiadások különbözeteként a 2022. évi költ-
ségvetési hiány összege 5 554 350 ezer Ft.

(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az (1) bekezdésben megállapított 
költségvetési hiány finanszírozását 5 554 350 ezer Ft maradvány felhasználásá-
val biztosítja.

(3) Az Önkormányzat 2022. évi költségvetésének bevételi főösszege belső 
finanszírozási műveletekkel együtt 24 353 152 ezer forint, mely a kiadási főösz-
szeggel egyező”.

2. §
(1) A Ör. 2. §-ának (1)-(2) bekezdése helyébe a következő rendelkezések 

lépnek:

„(1) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 2022. évi mű-
ködési költségvetésén belül a

személyi juttatásokat 5 318 368 ezer forintban,
 munkaadókat terhelő járulékokat és szociális hozzájárulási adót 754 446 ezer 
forintban,
dologi kiadásokat 7 422 669 ezer forintban,
egyéb működési célú kiadásokat 2 138 468 ezer forintban

állapítja meg.

(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 2022. évi fel-
halmozási költségvetésén belül a

beruházások előirányzatát 4 000 379 ezer forintban,
felújítások előirányzatát 4 238 186 ezer forintban,
egyéb felhalmozási célú kiadások előirányzatát 197 015 ezer forintban
állapítja meg.”

(2) Az Ör-nek az Ör. 1.§ (3) bekezdésében megjelölt kiadási főösszeg előirány-
zat-csoportok és kiemelt előirányzatok szerinti összegeit meghatározó 1. mellék-
lete helyébe e rendelet 1. melléklete lép.

(3) Az Ör-nek az Ör. 1.§ (3) bekezdésében megjelölt bevételi főösszeg elő-
irányzat-csoportok és kiemelt előirányzatok szerinti összegeit meghatározó 2. 
melléklete helyébe e rendelet 2. melléklete lép.

(4) Az Ör-nek az Ör. 1.§ (3) bekezdése szerinti bevételi-kiadási főösszegén 
belül a költségvetési szervek kiemelt bevételi és kiadási előirányzatait, valamint 
az Önkormányzat kiemelt bevételi és kiadási előirányzatait kiemelt feladatok 
szerinti bontásban, továbbá kötelező és önként vállalt önkormányzati, valamint 
államigazgatási feladatokra összesítve meghatározó 3/a-3/b. melléklete helyébe 
e rendelet 3/a-3/b. melléklete lép.

(5) Az Ör-nek az Önkormányzat bevételeinek részletes előirányzatait megha-
tározó 4/b. melléklete helyébe e rendelet 4/b. melléklete lép.

(6) Az Ör-nek a Polgármesteri Hivatal és az Önkormányzat kiemelt felada-
tainak részletes előirányzatait meghatározó 5/a-5/d melléklete helyébe e rendelet 
5/a-5/d melléklete lép.

(7) Az Ör-nek

a)  a beruházási kiadásokat célonként meghatározó 6/a-6/b. melléklete helyé-
be e rendelet 6/a-6/b. melléklete lép;

b)  a felújítási kiadásokat feladatonként meghatározó 7/a-7/b. melléklete he-
lyébe e rendelet 7/a-7/b. melléklete lép;

c)  működési és felhalmozási célú támogatásokat meghatározó 8/a-8/b. mel-
léklete helyébe e rendelet 8/a-8/b. melléklete lép.

(8) Az Ör-nek az Önkormányzat költségvetési tartalékainak előirányzatait 
meghatározó 9. melléklete helyébe e rendelet 9. melléklete lép. 

3. §
(1) Ez a rendelet a kihirdetést követő napon lép hatályba.

(2) Az Önkormányzat költségvetési intézményei és a Polgármesteri Hivatal 
felhatalmazást kapnak arra, hogy e rendelet mellékletei szerinti részletezésben 
jóváhagyott előirányzat-módosításokat költségvetésükben átvezessék.

Dr. GottfriedTusor Gabriella sk.
jegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

Szemetet szedtek a hegyvidéki rendőrök
Szemétgyűjtési akciót hirdetett a 
Budapesti Rendőr-főkapitányság, 
aminek a keretében a kerületi ka-
pitányságok munkatársai egy-egy 
zöld területet tisztítottak meg. A 
hegyvidéki rendőrök az Ágnes út 
és a Melinda út találkozásánál 
lévő erdőfoltot tették rendbe. A 
csapathoz Pokorni Zoltán polgár-
mester is csatlakozott.

„Minden részlegünkön megkér-
deztük, ki szeretne részt venni a 
szemétszedésben. Végül arról kel-
lett dönteni, ki maradjon bent, 
mert mindenki a jó cél mellé akart 
állni” – érzékeltette kollégái lelke-
sedését dr. Tőzsér Gábor bűnügyi 
osztályvezető, a XII. kerületi rend-
őrkapitányság helyettes vezetője.

A rendőr százados elmondta, 
hogy az akciót eredetileg a Föld 
napjára tervezték, de az eső miatt 
el kellett halasztaniuk. Ezúttal 
mintegy húsz kollégájával együtt 
dolgozott a Széchenyi-hegyi erdő-
területen, ahol mindenki megtöl-
tött legalább egy zsákot az oda 
nem való hulladékokkal. A gyűj-
téshez szükséges eszközöket, zsá-
kokat, kesztyűket a Hegyvidéki 
Önkormányzat biztosította.

„Örömmel fogadjuk mindazok 
felajánlását, akik szívesen rászán-
nak néhány órát arra, hogy kita-
karítsanak egy kiszemelt hegyvi-
déki erdőrészt” – egészítette ki az 
elhangzottakat Pokorni Zoltán. 
Arról is beszélt, hogy az egy évvel 

ezelőtt felállított önkormányzati 
takarítóbrigád folyamatosan a 
Hegyvidék rendjéért és tisztaságá-
ért dolgozik, ezzel együtt rendsze-
resen felbukkannak hulladékku-
pacok az erdőszéleken, „a szemét 
pedig szemetet vonz”.

Sokan úgy gondolják, hogy ha 
sittet vagy kommunális szemetet 
nem is, zöldhulladékot azért le-
rakhatnak az erdő szélén, ám ez is 
szabálytalan és természetkárosító. 
A polgármester arra biztat min-
denkit, hogy helyben hasznosítsa 
a kerti hulladékot, amihez az ön-
kormányzat évek óta komposztá-
lóláda-osztással és ingyenes ágap-
rítási akciókkal járul hozzá.

z.



HEGYVIDÉK 2022. JúniuS 14.  5KÖZÉLET

„A hagyomány csak akkor marad fenn, ha megéljük”
Sváb ínyencfalatok, helyben sütött rétes, kézműves portékák és szín-
vonalas színpadi produkciók várták az idei Svábhegyi Pünkösdi Búcsú 
vendégeit. Természetesen nem hiányozhatott a sramlizene sem, és a 
családokra is gondoltak a szervezők: a Budapest Hegyvidék Xii. kerületi 
német nemzetiségi Önkormányzat, a Svábhegyi Hagyományőrző Egye-
sület és a Jókai Klub közös rendezvényén számtalan vidám gyerekprog-
ram, koncertek, bábelőadások, népi játékok színesítették a kínálatot. Az 
utolsó napon a résztvevők a Hősök emlékművénél rótták le tiszteletüket.

Több mint huszonöt éves múltra 
tekint vissza a Svábhegyi Pünkös-
di Búcsú, amely a Hegyvidék 
egyik legrégibb, rendkívül népsze-
rű közösségi rendezvénye. A koro-
navírus miatti két év kényszerű 
kihagyás után végre ismét megtelt 
a Diana park – erről is beszélt ne-
künk Herczeg Józsefné, aki el-
mondta, hogy igyekeztek minden 
korosztályt megszólítani a három 
nap alatt. A Jókai Klub vezetője 
kiemelte: a családias, a sváb ha-
gyományokat élővé 
tevő programsorozat 
alkalmat adott a 
színvonalas szórako-
zásra és a meghitt 
beszélgetésekre is.

Szombaton a Ka-
lamajka Bábszínház 
és a Heimattöne 
Kapelle indított, 
másnap pedig Ko-
vács Lajos önkor-
mányzati képviselő 
hivatalosan is meg-
nyitotta a búcsút. A 
Normafa Óvoda, a 
Jókai Mór iskola és 
a Tamási Áron isko-
la nemzetiségi tánc-
csoportjainak pro-
dukciói után a Me-
zőfalvi Német Nemzetiségi Tánc-
csoport, a Zsámbéki Lochberg 
Regionális Tánccsoport, a Katáng 
együttes és a Zwickl Polka Party 
gondoskodott a hamisítatlan sváb 

hangulatról. A gyerekeket a Tatay 
Színház előadása, kézműves fog-
lalkozások és változatos játékka-
landok várták.

Hétfő délelőtt a legkisebbeknek 
mesélt a Lara Mesék Társulat, és 
zenélt a Picuri Muri, míg a felnőt-
teknek a Szomorer Jungs biztosí-
totta a talpalávalót. A Szent Lász-
ló-templomban tartott délutáni 
ünnepi mise részeként Lourdu 
atya a Hősök emlékművénél arra 
hívta fel a figyelmet, hogy a hazá-

ért nemcsak élni kell, hanem meg-
halni is lehet. „Azokra emléke-
zünk, akik feláldozták magukat 
azért, hogy mi békében élhessünk. 
Értük, hőseinkért imádkozunk, 

hogy példamutatásuk megmarad-
jon az utókornak” – fogalmazott 
a verbita szerzetes.

A Hegyvidéki Önkormányzat 
képviseletében koszorúzó Fonti 
Krisztina alpolgármester köszön-
tőjében emlékeztetett: a Svábhegyi 
Pünkösdi Búcsú a vidámság ideje, 

de ilyenkor sem feledhetjük el a 
háborúban életüket vesztő embe-
rek áldozatvállalását. Fontos az 
emlékezés, mert hajlamosak va-
gyunk a jelennek élni, és figyelmen 

kívül hagyni múltunkat. Pedig a 
jelent őseink példái határozzák 
meg: a hazaszeretet, a család tisz-
telete, a hit és a becsület. Ezek ta-
níthatók és tanulhatók, továbbad-
hatók az utókornak – emlékeztetett 
az alpolgármester, kiemelve, hogy 
a hősiesség más természetű, a cse-

lekvés pillanatában születik, ezért 
annyira értékes és tiszteletre méltó.

Sajnos azonban elég egy apró 
tévedés ahhoz, hogy az emlékezés-
re árnyék vetüljön. Ez történt a 

Hősök emlékművével is, amikor 
kiderült, hogy két nevet méltatla-
nul véstek fel rá – hívta fel a figyel-
met Fonti Krisztina, hozzátéve, 
hogy fél éve kéri az önkormányzat 
a szobrot tulajdonló fővárost, tá-

volítsa el ezeket a talapzatról. Ed-
dig ez nem történt meg, ami sérti 
a mártírok emlékét és mindazokat 
az értékeket, amikért ők az életü-
ket adták.

„A hagyományt nem kell ápol-
ni, mert nem beteg, és nem kell 
őrizni sem, mert nem rab, viszont 
csak akkor marad fenn, ha megél-
jük” – jelentette ki Kövesdiné 
Martin Nóra, a Budapest Hegy-

vidék XII. kerületi 
Német Nemzetiségi 
Önkormányzat ve-
zetője, aki szerint 
ilyen alkalom a pün-
kösd is, amely az 
egyház és a közössé-
gek születésének 
ünnepe. Közel há-
rom évtizeddel ez-
előtt azért is indítot-
ták útjára a helyi 
német önkormány-
zat képviselői és tá-
mogatóik a Svábhe-
gyi Pünkösdi Bú-
csút, hogy lehetősé-
get adjanak a hagyo-
mányok átadására. 
„Jó úton járunk – 
zárta szavait Köves-

diné Martin Nóra –, hiszen a 
rendezvény ma is aktuális, és 
ugyanolyan népszerű, mint a kez-
detkor.”

MM.

TÖRŐDJÖN EGÉSZSÉGÉVEL, A KERINGÉSI
BETEGSÉGEK MEGELŐZHETŐK!

A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a kerületi felnőtt lakosság 
számára 2022-ben is elindítja azt a prevenciós programot, amellyel megelőzhető a 
keringési betegségek kialakulása, és lehetővé válik a már fennálló betegségek mielőbbi 
kezelésének megkezdése a kialakított, stabil betegút segítségével.
A Hegyvidéki Önkormányzat az elmúlt évekhez hasonlóan a SZÍVSN Országos Beteg-
egyesülettel, valamint a Semmelweis Egyetem Városmajori klinikájával együttműködve 
biztosít rizikófaktor szűréseket (vérnyomás-, vércukor- és koleszterinszintmérés, valamint 
EKG, két pozitív érték esetén további vizsgálatok történnek). A szűrések eredménye az 
értékelések után lesz átvehető, a SZÍVSN Beteg- szervezet szakmai bemutatkozását 
követően. A vizsgálatok éhgyomorra történnek, folyadékként vizet lehet fogyasztani. A 
vizsgálatra érkezők enni- és innivalót hozzanak magukkal.

A szűréseket előzetesen telefonos bejelentkezéssel tudják az 
érdeklődök igénybe venni az aktuális szűrést megelőző két 
hétben.
Telefonos bejelentkezés: Gyüge Mariannál munkanapokon 
10-tól 15 óráig. Telefonszám: 06 (20) 825-8084
A vizsgálatokra a Semmelweis Egyetem Városmajori Klinikáján 
kerül sor (1122 Budapest, Városmajor utca 68.). A helyszínről 
pontos tájékoztatást a szűrés hetében adunk.

                A szűrőnapok időpontjai:
• 2022. július 2., szombat                08:00 - 14:00 -ig
• 2022. augusztus 6., szombat        08:00 - 14:00 -ig
• 2022. szeptember 3., szombat     08:00 - 14:00 -ig
• 2022. október 1., szombat            08:00 - 14:00 -ig
• 2022. november 5., szombat        08:00 - 14:00 -ig
• 2022. december 3., szombat        08:00 - 14:00 -ig

Mindig öröm nézni a hegyvidéki gyerekek fellépéseit, ezúttal a Normafa Óvoda és a Jókai Mór iskola tánccsoportjai is bemutatták tudásukat az idei Svábhegyi Pünkösdi Búcsún

A kényszerű kihagyás után végre ismét megtelt a Diana park

Dalárda Budakesziről
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Az első magyar karbonsemleges egyetem lesz a MOME
Bolygónk és a természet védelme, a klímaváltozás megállítása és visz-
szafordítása közös ügyünk. Ma már egyre több ember, cég, ipari és 
gazdasági szereplő, szervezet, alapítvány, nevelési és oktatási intézmény 
kötelezte el magát a „zöld” gondolkodás és cselekvés mellett. itthon is. 
A Hegyvidéken működő és az utóbbi években kiemelten a fenntartha-
tóságot szem előtt tartó Moholy-nagy Művészeti Egyetem (MOME) azt 
vállalta, hogy 2030-ra Magyarország első nettó karbonsemleges felső-
oktatási intézménye lesz. Erről kérdeztük Böszörményi nagy Gergelyt, a 
MOME alapítványi elnökét.

– Mit jelent egy egyetem esetében 
az, hogy karbonsemleges?

– Úgy alakítjuk át a működé-
sünket, hogy a lehető legnagyobb 
mértékben csökkentjük a káros-
anyag-kibocsátásunkat, a fennma-
radó kibocsátást pedig aktív kör-
nyezetvédelmi szerepvállalással 
kompenzáljuk.

– Vannak konkrét tervek arra, 
hogyan valósítják meg ezt?

– Mindenekelőtt hatékonyabbá 
tesszük az energetikai rendszerein-
ket – a klímaváltozás mellett ezt a 
szomszédunkban dúló háború 
energiapolitikai következményei is 
elkerülhetetlenné teszik. Ezenfelül 
megszüntetjük az élelmiszerpazar-

lást, bevezetjük a papírmentes ad-
minisztrációt, és az ezek után meg-
maradó környezeti tehertételünket 
is kiegyenlítjük, a többi között je-
lentős erdőtelepítéssel.

– Egy művészeti egyetem látszó
lag távol áll a környezetvédelemtől. 
Miért fontos egy ilyen intézmény 
számára, hogy „zölddé” váljon?

– A távolság csupán látszóla-
gos. Hallgatóinkhoz, oktatóink-
hoz nagyon is közel áll a környe-
zetvédelem és a fenntarthatóság 
ügye. A klímaváltozás, a biológi-
ai sokféleség visszaszorulása ki-
emelten foglalkoztatja őket – 
évente nagy számban születnek 
nálunk olyan diplomamunkák, 
vagy éppen új kutatásfejlesztési 
projektek, amiknek ez van a fó-
kuszában. A közösségünk elvárja, 
hogy az egyetem hiteles legyen 
ebben a témában. Joggal, hiszen 

ha egy felsőoktatási intézmény 
azt állítja magáról, hogy a jövő-
nek képezi a szellemi elitet, akkor 
cselekedjen és működjék is úgy, 
hogy az példaadó legyen. Emel-

lett természetesen szemléletfor-
máló céljaink is vannak. A mi 
egyetemünk a nagy tudomány-
egyetemekhez mérten kisebb 

méretű és lélekszámú intézmény, 
azaz gyorsabban léphetünk, és 
példát mutathatunk másoknak 
is.

– Tudnak hasonló célkitűzésről 
más magyarországi 
vagy külföldi egyete
meken? Lehet ellesni 
jó példákat?

– Itthon mi fo-
galmaztuk meg elő-
ször a teljes kar bon-
sem le ges ség célkitű-
zését, de a nemzet-
közi mezőnyben 
számos intézmény 
évek óta dolgozik 
ezen. Személyes ins-
pirációm egykori 
egyetemem, a Lon-
don School of Eco-
nomics (LSE) pél-
dája volt, ahol gyor-
san és rendkívül 
am bi ció zu san lép-
delnek előre ezen az 
úton. Hiszek benne, 

hogy a jobbaktól nem szégyen 
tanulni.

– Néhány éve készült el a 
MoholyNagy Művészeti Egyetem 
világszínvonalú campusa, különle

ges építészeti megoldásokkal, másfél 
hektáros parkkal, sok ezer növény
nyel, a közelben „zöld” parkolóval, 
kerékpártárolókkal. Ez már egyfaj

ta „előkészület” volt a kar bon sem le
ges ség vállalásához, netán ez a be
ruházás teremtette meg a lehetősé
get, vagy most egyszerűen csak to
vábbvitték a „zöld” gondolatot, ami 
a campus kialakításánál is elsődleges 
szempont volt?

– A MOME campusa valóban 
kiemelkedő nívót képvisel a hazai 
felsőoktatásban, de bőven lehet 
és kell fejleszteni a kar bon sem le-
ges sé gi célok eléréséhez. Szilágyi 
Áron háromszoros olimpiai baj-
nokunkat idézve: „Ami ma elég, 
az holnap kevés.” Jó hír, hogy a 
zöld átállást szolgáló beruházáso-
kat fokozottan támogatja Ma-
gyarország kormánya és az Euró-
pai Unió is. Azt gondolom, a 
művészekhez és a tervezőkhöz, 
dizájnerekhez közel áll a fenntart-
hatóság, a jövőről való gondolko-
dás. Nem véletlen, hogy a 
MOME polgárait nagyon régóta 
foglalkoztatja ez, és előtérbe he-
lyezik a saját életükben, a művé-
szi, tervezői praxisukban. Ezért 
dolgunk, hogy intézményként is 
reagáljunk a kor kihívásaira, és 
mint közösség is közös válaszokat 
adjunk.

KA.

Mobi és Bubi
A szanaszét hagyott elektromos 
bérrollerek problémájáról lapunk-
ban is írtunk korábban. Most a 
belváros háromszáz pontján indul 
kísérlet a helyzet rendezésére.

A zöld felfestéssel, kerek jelző-
táblával és kerékpártámaszokkal 
kialakított parkolók legális és ren-
dezett tárolási alternatívát kínál-
nak a mikromobilitási eszközök 
használóinak. Ezeken az egymás-
tól mindössze néhány száz méterre 
található pontokon nemcsak a 
bérrollereket és kölcsönbicikliket 
lehet leállítani, hanem a saját esz-
közök parkolására is lehetőség van. 
A lakosság megkérdezésével lefoly-
tatott névpályázat eredményekép-
pen az új mik ro mo bi li tá si pontok 
neve Mobi lett.

Kisebb képzavarral élve mond-
hatnánk, hogy dübörög a Bubi. A 
felújítás utáni évben a vidám két-
kerekűeket kétmillió alkalommal 

használtuk, ami önmagában is 
rekord, ahogy a májusi napi átlag 
11 ezer bérlés is. Ilyen adatok mel-
lett természetes a rendszer bővíté-
sének gondolata.

A Budapesti Közlekedési Köz-
pont (BKK) Újbudán adott át 
gyűjtőpontokat, amelyek a XII. 
kerületből, például a MOMkult 
előtti gyűjtőben nyeregbe szállva 
kényelmes gurulással elérhetők. 
Döntés született további 900 ke-

rékpár telepítéséről is, ebből az 
idén már 350 megjelenik a dok-
kolókban.

Mindeközben a további fejlesz-
tésről folytatott kérdőíves közvé-
lemény-kutatást a közlekedési cég. 
Az ebben részt vevők június elejé-
ig megjelölhették a számukra leg-
fontosabb bővítési területeket. A 
társadalmi egyeztetés térképén a 
Hegyvidék Széll Kálmán térhez 
közeli utcái is szerepeltek potenci-
ális bővítési zónaként. Reméljük, 
a közeljövőben kiépítendő 75 ál-
lomásból néhány ide is jut, hiszen 
a Városmajor utca–Szilágyi Erzsé-
bet fasor–Alkotás utca által hatá-
rolt területről legfeljebb negyed-
órás tekeréssel elérhető az egész 
belváros, vagy akár Dél-Buda és 
Óbuda is.

Szintén a fővárosi kerékpáros 
közlekedéshez kapcsolódó és a 
XII. kerületet is érintő hír, hogy a 

BKK újabb járatokon tette lehető-
vé kerékpárok szállítását. Most 
már a Széll Kálmán tér és a Fácá-
nos között közlekedő 155-ös és a 
Széll Kálmán teret a Dániel úttal 
összekötő 156-os buszjáratra is fel 
lehet szállni biciklivel. Ráadásul 
június végéig hétvégente a kerék-
párszállításra alkalmas járatokon 
nem kell külön menetjegyet érvé-
nyesíteni a bringákra.

BI.

„Az innováció fókuszában a jövő áll”
Mostantól nemcsak fenntarthatóbb, de gazdaságosabb is lesz a Sem-
melweis Egyetem Pető András Karának működése. Az 1,1 milliárd forint 
értékű beruházásnak köszönhetően az eddiginél sokkal méltóbb, kor-
szerűbb és kényelmesebb épületben végezhetik mindennapi munkáju-
kat az intézmény dolgozói, hallgatói.

„1985-ben közel két évtizedes ter-
vezőmunka és kivitelezés után 
adhatták át az egykori Pető Intézet 
Kútvölgyi úti épületét. Most, har-

minchét évvel később ismét ün-
neplünk” – fogalmazott dr. Han-
kó Balázs, a Kulturális és Innová-
ciós Minisztérium felsőoktatásért 
felelős helyettes államtitkára a 
Semmelweis Egyetem Pető And-
rás Karának épületenergetikai 
fejlesztését záró eseményen.

A magyar állam támogatásával, 
a Széchenyi 2020 program kere-

tében 761 973 800 forint vissza 
nem térítendő támogatással, hazai 
és saját forrásokkal kiegészítve, 
közel 1,1 milliárd forint értékű 

beruházás keretében valósult meg 
az épület műanyag és alumínium 
nyílászáróinak cseréje, alumínium 
redőnyszekrények beépítése, egy 
kondenzációs gázkazán és HMV-
tároló beépítése. Mindemellett 
megújultak a radiátorok és ter mo-
sze le pek.

„Az innováció fókuszában a 
jövő áll. A jövőbe érdemes fektet-

ni, és éppen ezek a fejlesztések 
jelentik a legjobb és legfontosabb 
befektetéseket. Ezek támogatják 
azt, hogy a Pető András Kar kon-
duktorképzése és a Semmelweis 
Egyetem az élmezőnybe segítsék 
egymást” – emelte ki az államtit-
kár.

„Olyan mértékben képviselnek 
és adnak értékeket a Semmelweis 
Egyetemnek, aminek köszönhe-
tően ide mi mindig hazajövünk” 

– mondta a Pető 
András karról dr. 
Merkely Béla, a 
Semmelweis rekto-
ra. Kitért arra is, 
hogy a központi 
épület megújítása 
már Pető András 
víziójában is szere-
pelt.

„Ma petősnek 
lenni az egész vilá-
gon különleges 
megtiszteltetésnek 
számít. A Semmel-
weis Egyetem rekto-
raként büszke va-
gyok arra, hogy in-
tézményeink már öt 
éve erősítik egymást 

a kutatás, gyógyítás és az oktatás 
területén. Legfiatalabb karunk a 
hungarikumként jegyzett Pető-
módszer forrása, a Semmelweis 
Egyetem pedig a régió vezető 
egészségtudományi intézménye-
ként elhivatott abban, hogy minél 
szélesebb körbe eljuttassa azt az 
egyedülálló, kincsnek számító tu-
dást, szemléletet, empátiát és sze-

retettel teli elkötele-
ződést, amelyet a 
Pető András Kar 
képvisel” – folytatta 
dr. Merkely Béla, 
aki a fejlesztésről 
szólva kiemelte, 
hogy a beruházás-
nak köszönhetően 
az intézmény mun-
katársai, hallgatói a 
korábbinál sokkal 
méltóbb, korsze-
rűbb, kényelmesebb 
és energiahatéko-
nyabb épületben 
végezhetik minden-
napi áldozatos mun-
kájukat.

„Az új nyílászá-
rók tetszetősen mutatják az utcán 
előttünk elhaladóknak, hogy a 

Semmelweis Egyetem valóban jó 
gazdája az ingatlannak, és fontos 

számára a jövő. A fűtéskorszerűsí-
tés, a hőközpont rekonstrukciója, 

az épület energetikai 
besorolásának javu-
lása pedig komoly 
megtakarítást hoz-
hat a működésben a 
fenntartó számára, 
aminek pozitív kö-
vetkezményeit itt, a 
karon is érezhetik 
majd” – fogalma-
zott dr. Tenk Mik-
lósné dr. Zsebe 
Andrea, a Pető And-
rás Kar dékánja, aki 
köszönetet mondott 
kollégái munkájáért 
is, amivel jelentősen 
hozzájárultak a pro-
jekt sikeréhez.

B. M.

Kerékpárdokkoló állomás a MOM Kulturális Központnál

A résztvevők közösen ünnepelték a fejlesztés befejezését

A nyílászárók cseréje is része volt a nagy értékű beruházásnak

Korszerűbb lett a fűtés az épületben, amelynek javult az energetikai besorolása
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Minden óvodást 
sikerült elhelyezni

A XII. kerületben élő gyerekek, 
akik augusztus 31-ig betöltik a 3. 
életévüket, kivétel nélkül felvételt 
nyertek a hegyvidéki óvodákba – 
mondta el lapunknak Fonti Krisz-
tina alpolgármester a nemrégiben 
véget érő óvodai beiratkozások 

kapcsán. Az egyes intézmények 
szabad férőhelyeinek számából 
adódóan nem volt garantált, hogy 
minden gyerek a választott óvodá-
ban kap helyet, de túlnyomórészt 
sikerült teljesíteni az igényeket.

Ami a konkrét számokat illeti: 
az önkormányzati intézmények a 
2022–2023-as nevelési évre 328 
gyereket vettek fel szeptemberi 
kezdéssel, a jelentkezők 92 száza-
léka a szülők által megjelölt óvo-
dába járhat ősztől, 27 gyerek szá-
mára pedig a körzetes vagy a 
második helyen megjelölt helyen 
tudott elhelyezést biztosítani az 
önkormányzat. 103 gyerek eseté-
ben – ők augusztus 31-e után lesz-
nek 3 évesek – az évközi beíratást 
jelezték a szülők, és adtak be erre 
vonatkozó regisztrációs kérelmet. 

Ez egy lehetőség, és a regisztráció 
nem jelent automatikus felvételt 
– hangsúlyozta az alpolgármester. 
A 3. életévüket szeptemberben 
vagy azután betöltő gyerekeket 
akkor tudják fogadni az óvodák, 
ha marad szabad férőhelyük.

Az óvodai jelentkezéseket 
majdnem mindenki (99,6%) 
elektronikus úton nyújtotta be. 
Ez is jelzi, hogy a hegyvidékiek 
szívesen használják a Hegyvidé-
ki Önkormányzat elektronikus 
ügyintézési rendszerét, amellyel 
kényelmesen, gyorsan, sorban ál-
lás nélkül intézhető a beiratkozás, 
továbbá számos egyéb ügytípus. 
Az önkormányzati óvodákba 
felvételt nyerő gyerekek szülei az 
eugyintezes.hegyvidek.hu webol-
dalon gyermekszállítási parkolási 
engedélyt igényelhetnek, amely 
naponta kétszer – alkalmanként 
legfeljebb 20 perces – díjfizetés 
nélküli parkolásra jogosítja fel 
őket az intézmény címe szerinti 
zónában.

M.

Díjat kaptak a tankerület kiválóságai
A tanév méltó lezárásaként díjakat 
adott át a Közép-Budai Tan ke rü-
leti Központ a legkiválóbb diá-
koknak, pedagógusoknak, intéz-
ményi dolgozóknak. A XII. kerü-
letből harmincnégy tanuló és 
huszonkilenc tanár, tanító, vala-
mint nem pedagógus iskolai alkal-
mazott kapott jutalmat.

„Nemcsak a tanulmányi, mű-
vészeti vagy sportversenyeken elért 
eredmény, hanem a példaadó sze-
mélyiség és a közösség érdekében 
végzett munka is számít” – emelte 
ki Hajnissné Anda Éva tankerüle-
ti igazgató azzal kapcsolatban, 
hogyan érdemelheti ki valaki a 
Tankerület Kiváló Diákja címet. 
A Közép-Budai Tan ke rü leti Köz-
pont vezetője lapunknak elmond-
ta, hogy a díjazott tanulók egy 
része az iskolájáért dolgozik rend-
kívül aktívan, akár a diákönkor-
mányzat tagjaként, és vannak 
olyan fiatalok is, akik más fontos 
ügyekben, például a környezetvé-
delem terén, vagy a menekültek-
nek nyújtott segítő munkájukkal 
vívták ki közösségük elismerését.

Az igazgató kitért 
arra is, hogy az isko-
lai kollektívákból 
azokat köszöntöt-
ték, akik Miniszteri 
Elismerő Oklevelet 
vagy Pedagógus 
Szolgálati Emlékér-
met kaptak, vala-
mint akiket a tan-
kerület díjazott ki-
váló munkájukért. 
A pedagógusokon 
kívül más intézmé-
nyi dolgozókat is 
jutalmaztak, hiszen 
ők is nélkülözhetet-
len tagjai az alkal-
mazotti közösségek-
nek – hangsúlyozta 
Haj niss né Anda 
Éva.

A Tankerület Ki-
váló Diákja díjban részesült a XII. 
kerületből Kiácz Boldizsár és 
Molnár Levente (Fekete István 
Általános Iskola), Erdei-Király 
Dániel, Fehér-Tordai Boróka, De-
ményi Ámon, Bodnár Lili, Nagy 

Balázs és Újvári Dániel (Német-
völgyi Általános Iskola), Endrényi 
Zsigmond (Nyitott Világ Fejlesz-
tő Iskola), Czagány Bulcsú, Kele-
men Kata Andrea, Izsák Flóra 
Anna, Kovács Gregor, Pesze Ale-
xandra és Zsom Kinga Regina 
(Sashegyi Arany János Általános 
Iskola és Gimnázium), Bede Ágos-
ton és Péri Janka (Solti György 
Zenei Alapfokú Művészeti Iskola), 
Vásárhelyi Borbála, Gyebnár 
Márton Bálint, Hutter Róbert 
Iván és Molnár-Szabó Benett (Ta-
mási Áron Általános Iskola, Gim-
názium és Német Nemzetiségi 
Gimnázium), Mátyus Eliza, Pol-
gár Sándor Attila, Sikos Ágoston 

Soma, Turi Júlia Réka, Molnár 
Kristóf István, Rózsa Félix Sámu-
el és Tatár Ágoston (Városmajori 
Gimnázium), Gavodi Júlia és 
Szűcs Péter (Városmajori Kós Ká-
roly Általános Iskola), Szinák Csa-
ba Zalán és Bense Tamás István 
(Virányos Általános Iskola), vala-
mint Herbák Emma és Budavári 
Gergely (Zugligeti Általános Isko-
la).

Miniszteri Elismerő Oklevelet 
kapott Fekete Andrea és Szűcs 
Erzsébet (Fekete), Radnai Andrea, 
dr. Szőkéné Papp Judit és Nagy 
Ildikó Krisztina (Németvölgyi), 
továbbá Blagai Zsuzsanna, Firényi 
Klára és Barnáné Hubai Katalin 
(Virányos). Pedagógus Szolgálati 
Emlékérmet vehetett át Kovácsné 
Csomor Rita Ágnes és Szöllősi 
Katalin (Németvölgyi), Sánta 
Márta és Nagy Márta (Solti), va-
lamint Harmath József és Nagy 
Zsuzsanna (Virányos).

A Tankerület Kiváló Pedagó-
gusa díjat kapta meg Osztheimer 
Erika (Németvölgyi), Kovács 
Etelka Ilona (Arany), Ghyczyné 
Fáy Tünde (Solti), Sipos Katalin 
(Jókai), Orbán Péter Csaba és dr. 
Fülöpné Komáromi Szilvia (Ta-
mási), Henn Ildikó és Brassóiné 
Pfendtner Ágnes (Városmajori), 
Sike József (Kós), Soós Margit 
(Virányos), Vittek Andrea (Zug-
ligeti). A Tankerület Kiváló Dol-
gozója kitüntetésben részesült 
György Károlyné gyógypedagó-
giai asszisztens (Fekete), Szabó 
Éva Anita pedagógiai asszisztens 
(Németvölgyi), Balázs Zsuzsanna 
iskolatitkár (Solti) és Kádárné 
László Ibolya pedagógiai asszisz-
tens (Jókai).

n.

BÁRCZY ISTVÁN-DÍJ HÁROM PEDAGÓGUSNAK
Budapest Főváros Közgyűlése három XII. kerületi pedagó-

gusnak is Bárczy István-díjat adományozott. Díjazott lett Krausz 
Téda, a Fekete István Óvoda, Általános Iskola, Szakiskola és 
Egységes Gyógypedagógiai Módszertani Intézmény tagintéz-
mény-vezetője, Máhr Kinga, a Lauder Javne Zsidó Közösségi 
Óvoda, Általános Iskola, Gimnázium és Zenei Alapfokú Mű-
vészeti Iskola középtagozatának vezetője, valamint Marosi Hed-
vig, a KIMBI Óvoda vezetője.

Tanári étkező szülői segítséggel
Nem könnyű a szülőknek megfe-
lelő módon kimutatniuk háláju-
kat és megbecsülésüket a pedagó-
gusok felé, meglehetősen szűk a 
hivatalos keret erre. A köszönet, a 
jó szó, persze, nem kerül semmi-
be, és van is belőle bőven – ám a 
Városmajori Gimnáziumban en-
nél többet akartak adni. Ezért a 
szülők elhatározták, hogy egy 
ebédlőt hoznak létre a pedagógu-
sok részére, amelyet közösségi 
helyként is tudnak használni.

Szebedy Tas iskolaigazgató az 
előzményekről elmondta, hogy a 
gyerekek főétkezését egy ideje 
már csak időben eltolva tudják 
megoldani, így a tanárok sem 
mindig ebédelhetnek nyugodtan. 
Pedig a többség a menzai étkezést 
veszi igénybe, a zsúfoltság miatt 
azonban kénytelen kapkodva 
enni. Mostantól ez megváltozik, 
mert a szülők összefogásával és az 
iskolaalapítvány támogatásával 
elkészült a tanári étkező, ahol 
egyszerre akár tizenöten is asztal-
hoz ülhetnek.

Nemcsak a korábbi irattár át-
alakításában vettek részt a szülők, 
hanem a berendezés nagy részét 

is közösen biztosí-
tották. Így kerültek 
a helyükre a búto-
rok, a konyhabútor, 
a pult, a sütő és a 
kerámialapos tűz-
hely, a mosogató, a 
mosogatógép és a 
hűtő is. A pedagó-
gusok nem tudtak a 
készülő ajándékról, 
az utolsó simítások 
titokban, előző este 
zajlottak, majd reg-
gel volt az átadó. 
Ráadásként minden 
tanár az osztályok 
által összeállított 

üzenetcsokrot kapott, benne raj-
zokkal, történetekkel az emléke-
zetes közös pillanatokról.

Nem példa nélküli ez a fajta 
külső támogatás. Szebedy Tas 
felidézte, hogy egy évvel ezelőtt 
hasonló módon, az érettségiző 
diákok szüleinek kezdeményezé-
sére és közreműködésével jött 
létre egy kávézó és egy társalgó-
szoba.

sm.

A kezdetektől segíti az ukrajnai menekülteket és az otthon maradókat a Városmajori Gimnázium. Ezúttal a 
várhatóan hosszabb ideig Magyarországon tartózkodó emberek számára gyűjtött az iskola tartós élelmiszereket, 
vegyi árukat, törülközőket, sportcipőket, írószereket, tisz tál ko dó esz kö zö ket. Több tucat nagyméretű doboz telt 
meg a felajánlásokkal, ezeket a segítő szervezetek juttatják el a címzetteknek

A díjátadónak ebben az évben a Városmajori Gimnázium adott otthont

Lezajlott a bölcsődei 
felvétel

Komoly feladat elé állította a 
Hegyvidéki Önkormányzatot az idei 
bölcsődei felvétel, ugyanis a férőhe-
lyeket meghaladó volt a jelentkezé-
sek száma. Végül sikerült megoldást 
találni, így valamennyi jogosan 
igénylő gyerek felvételt nyert vala-
melyik Xii. kerületi intézménybe.

Az önkormányzati bölcsődei ellátás 
elsősorban azoknak a XII. kerület-
ben élő gyerekeknek jár, akiknek 
nem megoldott a napközbeni fel-
ügyelete. Így azokat a hegyvidéki 
családokat kell előnyben részesíte-
ni, amelyeknél az édesanya mun-
kába állása miatt fontos a bölcsődei 
elhelyezés. Szintén jobb eséllyel 
„indultak” a felvételi eljáráson a 
többgyermekesek és a gyermeküket 
egyedül nevelő szülők – mondta el 
lapunknak dr. Varga-Kovács Eme-
se, a polgármesteri hivatal népjólé-
ti irodájának vezetője.

Mindezek ellenére sem volt egy-
szerű a döntés, hiszen a korábbiak-
hoz képest az idén sokkal nagyobb 
volt az igény a bölcsődei ellátásra. 
A meglévő 180 férőhelyre 210 gye-
rek jelentkezett, ezért azoknak a 
családoknak a jelentkezését, ame-
lyek nem a XII. kerületben élnek, 
vagy amelyeknél megoldott a gyer-
mek napközbeni felügyelete, az 
önkormányzat kénytelen volt eluta-
sítani.

Ez szükséges volt ahhoz, hogy 
azokat a kerületi gyerekeket, akik-
nek mindkét szülője dolgozik, és 
indokolt volt a bölcsődei felvételi 
kérelem, fel lehessen venni valame-
lyik bölcsődébe. A hangsúly ezúttal 
a „valamelyiken” volt, ugyanis nem 
minden esetben lehetett az elsőnek 
megjelölt helyen biztosítani az ellá-
tást.

„Igyekeztünk figyelembe venni 
a szülők igényeit, és összességében 
elmondható, hogy a lehetőségekhez 
képest mindenki megelégedéssel 
fogadta a végső döntést” – emelte 
ki Fonti Krisztina alpolgármester. 
Felhívta a figyelmet arra is, hogy az 
önkormányzat évekkel ezelőtt előre 
gondolkodott, és több fejlesztést is 
végrehajtott az ellátórendszerében.

A Svábhegyi Bölcsőde 2019-ben 
48 férőhellyel bővült európai uniós 
pályázati forrásból. A kerület 2021 
őszén átvette a Művész úti Óvoda 
és Bölcsőde fenntartását, ami révén 
újabb 36 bölcsődei férőhely állt a 
kerületi családok rendelkezésére, és 
ez most különösen jól jött. Fonti 
Krisztina arról is szólt, hogy folya-
matosan figyelik a születések szá-
mát, és ha úgy látják, hogy szüksé-
gessé válik a bölcsődei kapacitás 
bővítése, minden pályázati lehető-
séget megragadnak a jogos igények 
kielégítése érdekében.

Azoknak sem kell végleg lemon-
daniuk a bölcsődei ellátásról, akiket 
most kénytelen volt elutasítani az 
önkormányzat. Szeptembertől az 
év közben megüresedő férőhelyekre 
jelentkezhetnek a szülők, azonban 
előtte érdemes érdeklődniük a le-
hetőségekről a népjóléti irodában. 
A kérelemnyomtatvány letölthető a 
www.hegyvidek.hu/szolgaltatasok/
tamogatas-gondoskodas/bolcsodei-
felvetel oldalról.

A bölcsődei elhelyezés mellett 
az önkormányzat más módon is 
igyekszik támogatni a kisgyer-
mekes családokat. Kifejezetten 
nekik jelent segítséget a rendszeres 
gyermekvédelmi kedvezmény és a 
rendkívüli gyermekvédelmi támo-
gatás. Ezekről a www.hegyvidek.
hu/szolgaltatasok/tamogatas-
gondoskodas oldalon olvashatnak 
az érdeklődők.

mm.

„Szeretetcsokrok” a pedagógusoknak a diákoktól

Egyszerre tizenöten is asztalhoz ülhetnek a közösségi helyként is használható étkezőben
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„Jeges! Itt a jegeees!”
Egyre melegebb napok köszöntenek ránk, ilyenkor mindig megnő a 
kereslet a hideg, jeges italokra a vendéglátóhelyeken. Ez így volt régen 
is, annyi különbséggel, hogy akkor még nem álltak rendelkezésre hűtő-
gépek. Az egyetlen igazi megoldást a jégvermek jelentették, azokhoz 
pedig jeget kellett szállítani. A Hegyvidéki Helytörténeti Gyűjtemény új 
időszaki kiállításához kapcsolódva (a megnyitóról részletek a 9. oldalon) 
ezúttal a budai jégszállítás történetét mutatjuk be különböző beszámo-
lók és régi újságcikkek segítségével.

Ma már természetes, hogy az ita-
lok és az ételek hűtőből vagy mély-
hűtőből kerülnek elő, de régen 
jóval bonyolultabb volt a helyzet. 

Mivel a hűtők csak az 1930-as 
évektől kezdtek megjelenni, a víz 
és a romlandó áruk hidegen tar-
tása komoly feladatot jelentett, és 
külön helyiséget igényelt. A Hegy-
vidéken számos nagyobb fogadó, 
vendéglő és villa is rendelkezett 
kisebb-nagyobb jégveremmel a 
becsesebb portékák tárolásához.

A jégvermek és a 
jégkamrák már a 
török időkben is 
sokszor a közjó érde-
két szolgálták: „…
jéggel hűtött ciszter
nákat állítottak fel, 
nyáron át pedig a 
város nyilvános jég
verméből felekezeti és 
nemzetiségi különb
ség nélkül ingyen je
get osztottak ki a la
kosság között. Mar
sigli beszéli, hogy a 
várkapuk mellett 
külön jéggel hűtött 
víztartók állottak, 
melyből az utcán já
rókelő törökök, zsi
dók és keresztények 
egyaránt – ha meg
szomjaztak – ingyen kaptak jégbe
hűtött vizet.”

Jégvermek nélkül nem lehetett 
megoldani a nagy háznépek élel-
mezését. Nem véletlen, hogy a 
lapok sok ilyen hely építéséről be-

számoltak annak idején. Az Épí-
tési Ipar 1877. december 16-i 
számában azt olvashatjuk, hogy: 
„A zugligeti nyárilak részv. társa
ság, a »Fáczán«hoz címzett telken 
jégvermet épít és kupolát állíttat fel 
(É. Schirmbrand Antal).”

Érdekesség, hogy számtalan-
szor írtak az újságok kigyulladó, 

leégett jégvermekről. A földbe 
ásott, téglával vagy kővel kirakott, 
szalmával bélelt széles gödör fölöt-
ti, gerendákból ácsolt építmény, az 

apró ajtóval, igencsak gyúlékony 
volt. Főleg akkor, ha a tetejét nád-
dal vagy száraz ággal takarták le: 
„Ulrichshofer Lajos korcsmáros ma 
délután a Svábhegyen, a Költőutca 
13. számú házában azzal foglala
toskodott, hogy az udvaron, a jég
verem közelében rozsét égetett. A 
rozsétól tüzet fogott a jégvermet 

boritó száraz gally. A korcsmáros 
ijedten akarta a meggyulladt galy
lyakat szerte dobálni, miközben 
beleesett az égő rőzse közé és oly sú
lyos égett sebeket szenvedett, hogy be 
kellett vinni a Szent Jánoskórház

ba, a hol most a halállal vívódik.” 
(Budapesti Hírlap, 1911. március 
17.)

A jégvermeket a téli hónapok-
ban leginkább a környező folyók-
ról, tavakról vágott jégtömbökkel 
töltötték meg az emberek. Ha 
vastagra hízott a jég, akkor lehe-
tett elkezdeni felvágni. Igen elter-

jedt tárolóhely volt, Budán, a 
Lánchíd közelében is állt egy, a 
Jégverem utca neve máig árulko-
dik erről.

Már az 1850-es években kezde-
ményezések indultak itthon, hogy 
legyenek jéggyárak és jég ké szí tő-
gé pek. „Párisban föltalálták, hogy 
lehet igen rövid idő alatt jeget készí
teni. Közelebb egy e célra készített 
géppel több száz jégárus jelenlétében 
kísérletet tettek, mi a legszebb sikert 
eredményezte. Ugyanis 20 perc alatt 
oly jeget nyertek, minőt eddig csak 
több órai igen fárasztó munka után 
lehetett előállítani.” (Vasárnapi 

Ujság, 1858 július 
11.)

Fontos volt a jég 
formája, hogy alkal-
mas legyen a tárolás-
ra és a hordásra is. 
1893-ban a Közetek 
című újságban „A 
jég vágásának és elte
vésének legcélszerűbb 
módja” címmel így 
írtak: „A különböző 
iparágaknál, vala
mint a háztartásban 
is oly fontos szükségle
teket fedező jég a kü
lönféle célokra akkor 
a legmegfelelőbb, ha 
tiszta, átlátszó s min
den szennytől mentes. 
Miután a gömbalak 

után a kockaalak az, amely egyenlő 
köbtartalom mellett a legkisebb fe
lülettel bír, elhelyeztetése szempont
jából akkor lesz a jég beraktározása 
legalkalmasabb, minél vastagabb 
darabokban nyeretik az s minél in
kább megközelítik azok a kockaala
kot. A kockaalaknak betartása kü
lönben nemcsak az egyes jégtömbök

nél ajánlatos, hanem átviendő az az 
alkotandó konglomerátumra épp
úgy, mint a jégkamra vagy raktár
helyiség belalakjára is. Azon köve
telménynek, lehetőleg kockaalakban 
fejteni a jeget, csak úgy fogunk eleget 

tehetni, ha azt négy
szögletes darabokban 
fűrészeltetjük. Ily 
szabályos hasábokat 
azután könnyű egy
más mellé szép szoro
san elhelyezni, hogy 
minél kisebb hézagok 
forduljanak közöttük 
elő.”

Nemcsak az alak-
ját szabályozták, 
hanem – mivel töb-
ben próbálkoztak 
jégelőállítással – azt 
is, hogy milyen jeget 
lehet használni. 
Íme, egy felhívás: 
„Minthogy a leg
újabb vizsgálatok 
kiderítették, hogy a 

székesfőváros területén forgalomba 
jövő jég legnagyobb része olyan víz
ből származik, mely az emberi szer
vezettel akár közvetlenül akár élel
mi és élvezeti cikkek útján érintke
zésbe jőve az egészségre ártalmassá 
válhatik, felhívom az összes élelmi 
és élvezeti cikket árusító kereskedő
ket, szatócsokat, vendéglő, kávéház, 

cukrászda tulajdono
sokat, mészárosokat 
és henteseket, hogy 
tekintettel a közönsé
gesen beszerzett jég
használatából szár
mazható közegészségi 
ártalmakra szigorú
an tartózkodjanak az 
élelmi és élvezeti cik
kek olyforma be hü té
sé re, hogy azok a 
jéggel közvetlen 
érintkezésbe jussa
nak. Ha azonban 
üzletükben a mele
gebb évszak bekövet
keztével előreláthatólag elkerülhe
tetlenné fog válni a behütés oly 
módja, amelynél az élvezeti és élel
mi cikkek közvetlen érintkezésbe 
jussanak a jéggel: utasíttatnak a 
különbeni törvényes következmé
nyek terhe mellett, hogy ily módon 

csupán oly jeget szabad használni a 
melynek tisztaságát és egészségre ár
talmatlan voltát, hatósági bizonyít
vánnyal is igazolni képesek. – 
Gyógycélokra hasonlóképen csak ily 
teljesen kifogástalan jeget szabad 
elárusítani. – Budapest, 1895. feb
ruár hó 15én. A II. kerületi elöljá
róság, mint első fokú egészségügyi 
hatóság: Hermann Béla, elöljáró. 
Legcélszerűbb e hatósági rendelet 
folytán Staffenberger István jégtele
péről (Hajtsárút) szerezni be a 
jégszükségletet, melynek egészséges és 
tiszta voltát szakemberek dicsérik.” 
(Buda és Vidéke, 1895. április 28.)

Természetesen a jegesekről és a 
jéggyárakról is számtalan hirdetés 
olvasható a korabeli lapokban. „A 
legegészségesebb jég, mint orvosi te
kintélyek is ajánlanak Staffenberger 
István jege. Tiszta patak jég. A telep 
hol ez a kitűnő jég a melyet a legjobb 
szállodákba, éttermekbe és cukrá
szokhoz szállítanak a hajtsáruton 
van s a jég itt rendelhető meg. Ko
csijai pontosan szállítják itt Budán 
is a jeget.” (Buda és Vidéke, 1896. 
május 31.)

A tűz mellett a 
jégvermek komoly 
„ellenségei” voltak a 
különböző rágcsálók 
és kisebb állatok, 
amelyek számtalan-
szor igyekeztek be-
jutni a kisebb élés-
kamrákba. „A sváb
hegyi villák egyikének 
virágágyai között egy 
rókát fogtak a napok
ban, mely jó idő óta 
dézsmálgatta a villa
tulajdonos jégvermé
ben tartott ízletes fa
latokat. Végre is gya
nítani kezdték a tol
vajt s csapdákat tettek 
ki, melyek közül az 
egyikbe aztán csak
ugyan belekerült a 
libatolvaj és szép vö
rös bundájával fizette 
meg vakmerőségét.” 
(Vadász-Lap, 1897. 
november.)

A hatalmas jég-
vermekhez jegesem-

berek jártak, az egykori vízárusok-
hoz hasonlóan. Szorgosan jöttek-
mentek Budán, kiemelten a hegy-
vidéki részeken, ahol a kirándulók 
miatt sok vendéglő volt. Termé-
szetesen ők is próbáltak ügyesked-
ni, a beszámolók szerint például 

sokszor használtak hibás vagy 
„megbuherált” mérleget.

Sok tanulságos történet maradt 
fenn a jégszállításról az 1950-es 
évekből is. Az egyik ilyen arról 
szól, hogy milyen gyorsan elfo-
gyott a jég: „Szombat reggel a XIII. 
kerületi Balzacutcában a várva
várt, erőteljes férfihang végre felhar

sant és betöltötte az utcát: – 
Jegeeees… Hosszasan, harsányan 
hangzott s az emberek, a környező 
három utca lakói, ki vödörrel, ki a 
vájdlingnak nevezett mosogatódé
zsával rohant a kocsi után. Lelke
sülten. A kocsi két utcasarkot még 
futott, aztán megállt. A jegesember 
végig nézte a jégre áhítozókat s jó
akaratúan megszólalt: – Kár sza
ladni, kartársak, kár szaladni… Jég 
az nincs… – Hogyhogy nincs? 
Akkor miért kiabál? Miért bolon
dítja az embert? – A jég hét órakor 
elfogyott, de nekem végig kell kia
bálnom az egész területet… Mun
kaidő az munkaidő. Jég helyett ezt 
a bölcsességet kapták a lakók. Ez is 
lehűtötte őket.” (Magyar Nemzet, 
1954. június 27.)

Egy másik történet arról, hogy 
miért volt fontos jóban lenne a 
jegessel: „Jeges! Itt a jegeees!… – ki
áltja lent az udvaron egy sztentori 
hang. Fázósan megborzongunk. 
Odakünn nyolc fokot mutat a hő
mérő, bent a szobában ismét tüzelő 
került a kályhákba. A jegesember 

árván ácsorog az udvar keramitkoc
káin, hiába vár kuncsaftra. Kinek 
kell ilyenkor jég? De íme, valakinek 
mégis kell. Krajcsovics néni totyog 
át az udvaron, karján rossz szatyor, 
ö az egyetlen jégvásárló. Szomszé
dom nevetve nézi s megkérdi: – Mi
nek magának a jég ilyen hidegben, 
Krajcsovics néni? Az öregasszony 

ravaszkásan hunyo
rít, hangját lehalkít
ja: – Gondolni kell a 
jövőre is. Ez a jó em
ber nem felejti el, 
hogy én ilyenkor is 
vettem tőle. S majd a 
nyáron, amikor ma
guk sorba állnak jé
gért, nekem akkor is 
jut mindig.” (Esti 
Hírlap, 1959. április 
24.)

A jegesemberek 
munkája igen nehéz 
volt, ennek ellenére 
jóval tovább űzték 
az ipart, mint a víz-
árusok. Míg az 
utóbbiak az 1890-es 
években, a vízháló-
zat kiépülése után 
egyre inkább eltűn-
tek, jégtömböt cipe-
lő embert még az 
1970-es években is 
lehetett látni Buda-
pesten.

Földváry Gergely

A Jéggyár Magyar Élelmiszer-szállító Rt. budapesti hűtő- és fagyasztóraktárháza

Jégre várva

A téli hónapokban a környező tavakról, folyókról szereztek jégtömböket az emberek

Csákánnyal vágják a munkások a jeget, majd teherautóra teszik

Meghozta a jeget a jégárus
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Még az 1970-es években is járták az utcákat a jégszállítók
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Egy csepp hegyvidéki víztörténelem
A forrásokban gazdag Hegyvidék az egyetlen olyan budai kerület, 
aminek nincs Duna-parti része, ugyanakkor itt mindig is létfontosságú 
szerepet játszott a víz – erről is mesél a Hegyvidéki Helytörténeti Gyűj-
temény új időszaki kiállítása a Lóvasút Kulturális és Rendezvényköz-
pontban. nemcsak kerületünk vizes helyeit, vízgyógyintézeteit vagy a 
Duna-víz-árusokat ismerhetjük meg közelebbről, hanem a régmúlt idők 
tisztálkodással, mosással kapcsolatos szokásaira is rácsodálkozhatunk.

A World Resources Institute jelen-
tése szerint a globális felmelegedés 
miatt az utóbbi években több víz 
párolog el a tárolókból, miközben 
a szükséglet nő. São Paulóban egy 
évvel azután, hogy csaknem kime-
rültek a vízkészletek, áradások 
pusztítottak; Csennaiban négy 
éve a túl sok víz drámája elevene-
dett meg, majd néhány hónappal 

később akkora aszály volt, hogy 
vagonokkal szállították oda az 
ivóvizet.

Fokvárosban vészesen közel 
volt már a Day zero: a nap, amikor 
a csapokat el kellett volna zárni. 
De nem kell messzire menni: 

2018-ban a Duna bizonyos szaka-
szai szinte teljesen kiszáradtak. A 
Földön több mint 1,5 milliárd 
ember él, aki nem jut tiszta, egész-
séges ivóvízhez.

A víz érték. Napjaink folyékony 
kincse, ami az aranyhoz, az olaj-
hoz, és más árutőzsdei termékek-
hez hasonlóan a Wall Streeten is 
fontos szerepet kapott.

Az élethez elengedhetetlen fon-
tosságú természeti erőforrásnak a 
múltban is komoly jelentősége volt 
– ezt üzeni a Hegyvidéki Helytör-
téneti Gyűjtemény új időszaki 
kiállítása is, amely nemcsak a jelen 
problémáira hívja fel a figyelmet, 

hanem azt is megmutatja, hogyan 
segítik a patakok és a források 
több száz éve kerületünket.

A Budai Napló 1928. december 
16-i lapszámában például arról 
írtak, hogy: „József nádor is a sváb
hegyi városkút forrásából hozatta 
ivóvizét és ezért Buda város közgyű
lése, hogy a jeles nádor emlékezete, 
aki a főváros emelése és szépítése ér
dekében annyit fáradozott, e szép 
virányú tájon is fenn tartassák, a 
városkutat Nádorkútnak nevezte el.” 
Sőt, Erzsébet királyné is kifejezet-
ten szerette a svábhegyi forrásokat, 
ezért innen hordták neki a vizet.

A „Hegyvidék2O – Egy csepp 
történelem” című kiállításon 
szemügyre vehetjük kerületünk 
vízrajzát, megismerhetjük a víz-
gyógyintézeteket, a Duna-víz-
árusokat, a vízhordó embereket, a 
lóitatók és a ciszternák történetét. 
„A kezembe került egy térkép, 
amin feltűnt, hogy bár a Hegyvi-
dék nem élvezheti a Duna kincse-
it, a beszámolók szerint a budai 
várnak is nagy szüksége volt a 
svábhegyi forrásokra. Régen sokan 
panaszkodtak arról, hogy a rókák 

a jégvermekből csenték az élelmet. 
Ezen a kiállításon azt szeretnénk 
megmutatni, hogy a víznek nem-
csak napjainkban, hanem a múlt-
ban is fontos szerepe 
volt” – beszélt a tár-
lat ötletéről Földváry 
Gergely, a Hegyvi-
déki Helytörténeti 
Gyűjtemény vezető-
je, aki azt is hozzá-
tette, hogy a legfőbb 
cél felhívni a fiata-
labb generációk fi-
gyelmét a jövő kihí-
vásaira.

„A víz szeretete 
nemcsak a múltban 
volt fontos tényező, 
hanem napjainkban 
is kiemelt szerepet 
kell tulajdonítanunk 
neki – hangsúlyozta 
a megnyitón dr. Éder Katalin, a 
Budapesti Történeti Múzeum–
Vármúzeum igazgatója. – Talán 
manapság nem értékeljük eléggé a 
tiszta, iható víz jelenlétét az éle-
tünkben. Természetesnek vesszük, 
hogy bármikor hozzájuthatunk, és 

talán nem halljuk 
meg az aggódó han-
gokat, amik arra fi-
gyelmeztetnek, hogy 
mindennapja ink 
nélkülözhetetlen 
alapeleme komoly 
veszélyben van. A 
kiállítás rendezői 
erre is felhívják a fi-
gyelmet, és közösen 
reméljük, hogy a tár-
lat segítségével minél 
többen átérzik en-
nek fontosságát.”

„Minden téma 
érdekes, de engem a 
Mátyás-korabeli vízvezeték fogott 
meg a leginkább – mondta Pokor-
ni Zoltán polgármester. – Van 
valami lenyűgöző abban, hogy 

ötszáz évvel ezelőtt innen, a Sváb-
hegyről, egy vízvezetéken keresz-
tül jutott el a víz a várba, ami 
nemcsak az ivóvízellátást szolgálta, 
hanem az ott található vörös már-
vány szökőkút is a hegyvidéki for-
rásból táplálkozott. Napjainkban 

klímavédelmi szempontból minél 
több vizet kellene a felszínre hoz-
nunk, hiszen egy kis kerti tó nyá-
ron tökéletesen hűti a környezetét, 
arról nem is beszélve, hogy a víz 
szemet gyönyörködtető látvány.”

A polgármester arról is szólt, 
hogy az önkormányzat is kiemelt 
figyelmet fordít a jelen problémá-
ira: „A megváltozott időjárási vi-
szonyok miatt gondot jelentenek 
a nagy nyári záporok. A tetőkről 
lezúduló vízre megoldást jelent-
hetnek a kis házi ciszternák, táro-
lók. Ennek jó mintája a Normafa 
úti fejlesztés, amelynek részeként 
az új Eötvös út alatt egy hosszabb, 
1600 milliméter átmérőjű zápor-
tározót építettünk. Az önkor-
mányzat igyekszik példát mutatni, 
hiszen fontos, hogy úrrá legyünk 
a lezúduló csapadékvíz okozta 
problémákon.”

Pokorni Zoltán végül megem-
lítette, hogy a Gyógyfű utcában 
elkészült az új útburkolat, amely 
speciális kialakításának köszönhe-
tően víztározó közegként is funk-
cionál.

Boussebaa Mimi

Füles-rajzok Pikantériából
„Apámnak köszönhetem az egészet” – beszélt „rajzolási mániája” kezde-
téről Tóth József Füles a Galéria 12-ben látható új kiállítása megnyitóján. 
A Balázs Béla-díjas fotográfus, képszerkesztő, reklám- és illusztrációs 
fényképész útirajzok Pikantériából címmel mutat be válogatást a karika-
túráiból.

Amikor Tóth József az MTI Fotó 
fényképészgyakornoka lett 1960-
ban, édesapja, Tóth József vendég-
lős gyakran mondogatta neki, 
miért nem rajzol. „Ide figyelj, itt 
ez a Balázs-Piri Balázs (akinek a 
testvére, Tamás egyébként az osz-
tálytársa volt), műszaki egyetemet 
végzett mérnök, közben rajzol a 
Ludas Matyiba, és száz forintot 
kap egy képért!”

Akkoriban ez nem kis pénzt 
jelentett, egy kezdő fizetés ezer 
forint volt, de a fotográfustanonc 
úgy gondolta, miért rajzolna, ha 
életében nem tette. És ebben a 
műfajban nem elég rajzolni tudni, 
ki is kell találni valamit… „Gon-
dolkodjál! – nyüstölte szelíd erő-
szakkal az apja, addig-addig, amíg 
végül fogadtak: két hónapon belül 
megjelenik egy munkája valame-
lyik budapesti lapban.

Még azon a nyáron a Füles ma-
gazin közölte egy kis rajzát, ami 
akkorka volt csak, hogy alig lehe-
tett észrevenni. „A fater nem akar-

ta elhinni, hogy elveszítette a fo-
gadást. Bement Hidvégi Feri bá-
tyámhoz, a főszerkesztőhöz, és 
megkérdezte, komolyan, ezt az én 
fiam rajzolta? Itt indult el a rajzo-
lási mániám. Apámnak köszön-
hetem az egészet.”

A Balázs Béla-díjas alkotó 
minderről a tőle megszokott hu-
morral mesélt a Galéria 12-ben 
most látható kiállítása megnyitó-

ján. Némi magyarázattal „kellett” 
szolgálnia ugyanis arról, hogy 
reklámfényképész, fotóművész 
létére hogyan születtek meg azok 
a művei, amelyekből Útirajzok 
Pikantériából címmel válogatást 
mutat be a Galéria 12 Egyesület 
kiállítóhelyén.

Rajzolni nem tanult, de az öt-
letei csak úgy sziporkáztak – mint 
később a reklámfotók esetében is. 
1960 és 1965 között számtalan 
lapban, folyóiratban jelentek meg 
főleg szöveg nélküli művei, mint 
például a Ludas Matyiban, az 
Ország-Világban, a Lobogóban, a 

Nők Lapjában, a Magyar Szemlé-
ben, a Fülesben. Ez utóbbi nevet 
művésznévként fel is vette.

„Labdába nem rúghattam az 
akkori elképesztően jó karikaturis-

ták mellett” – utalt többek között 
Kaján Tiborra, Hegedüs Istvánra 
(Hihi), Sajdik Ferencre, Toncz Ti-
borra, Schwott Lajosra. Ám a ka-
rikatúrához ötlet is kellett, és eb-
ben Tóth József Füles köztudottan 
bővelkedett. „Toncz azt mondta 
nekem, ötven forintot ad egy ötle-
tért, mert rajzolni piszkosul tudott, 
de ötlete nem volt egy darab sem.”

1965-ben történt, hogy dr. 
Klinkó Márk, az MTI külföldi 
képszolgálatának vezetője felhívta 
a figyelmét egy nemzetközi pályá-
zatra, amelyre egy hét alatt száz 
szöveg nélküli rajzot kellett készí-
tenie, a lényeg csupán annyi volt, 
hogy pikánsak legyenek. Megraj-
zolta mind a százat, és már rég 

elfelejtette az egészet, amikor egy-
szer csak felhívta a főnöke, hogy 
„gyere, itt van egy csomó dollár, 
megnyerted a pályázatot”!

Nos, hogy ezek után miért is 
maradt abba ez a sikeresnek bizo-

nyuló vonal? A magyarázat egy-
szerű: ‘65-ben annyi fotózási 
munkája volt, hogy befejezte a 
rajzolást. Ez tehát a pikáns rajzok 
története, amelyekből ezen a kiál-
lításon jó néhány mulattató dara-
bot láthatnak a vendégek.

A tárlat rendezője, Szamos Iván 
és felesége, Magdi a művésztől 
köszönetként egy kis könyvecskét 
kapott, amely ezekből a karikatú-
rákból készült, és egy eredeti raj-
zot, valamint akkori munkaesz-
közeiből egy dipa papírt és egy 
tustollat. Szamos Iván elmondta, 
hogy két évvel ezelőtt, amikor di-

gitális kiállítást rendeztek a Galé-
ria 12 honlapjára, megihlették őt 
Tóth József Füles rajzai, és animá-
ciót készített belőlük – Strauss-
zenére –, amelyet a mostani meg-
nyitó közönségének is levetítettek.

A könnyed hangulatú program 
végén Tóth József Füles felhívta a 
figyelmet kollégája, Simon Csilla 
fotóművész B32 Galériában látha-
tó életmű-kiállítására, valamint 
Borza Teréz porcelánművész, a 
G 12 Egyesület elnöke Műcsar-
nokban megnyíló életmű-kiállítá-
sára.

SzD

PP A tárlat július 3ig látogatható, 
mindennap 1622 óráig (szerdán és 
vasárnap zárva). Cím: Galéria 12 
Kiállítóhely, Kávézó és Borbár, 
Hajnóczy József utca 21.

Ruhák tisztítása az udvaron (1930)

A kiállítás célja minél többek figyelmét felhívni a víz fontos szerepére

Csatornázás a Kiss János alt. utcában (1963)

19. századi vízhordó kocsi makettje

Tóth József Füles fotográfus, képszerkesztő
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MOM KULTURÁLIS KÖZPONT
Csörsz utca 18.

momkult.hu
06-1/319-9854/222-es mellék

06-70/908-4105
jegy@momkult.hu

Jegyvásárlás: 
momkult.jegy.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Mozi.kert. Június 22. 21.00 Hook. 
Pán Péter történetén nemzedékek nőt-
tek fel, így hát nem is meglepő, hogy az 
álomgyár legnagyobb mesemondója, 
Steven Spielberg is érdemesnek talál-
ta, hogy vászonra varázsolja. Film az 
ezerarcú Dustin Hoffmannal, az örök 
kölyök Robin Williamsszel és az elra-
gadó Julia Robertsszel.

Zurgó táncház június 24-én 20.00. 
Felnőtt-táncház, moldvai csángó nép-
zene, tánctanítás, daltanítás.

Final Fantasy: A new World: 
intimate Music From Final Fantasy 
június 25-én 20.00. Kamarazenekarra 
átírt darab a nemzetközi hírű karmes-
ter, Eric Roth irányításával. A szakmai 
munkában nobuo uematsu, az egyik 
legnevesebb videojáték-zeneszerző, 
valamint Arnie Roth amerikai karmes-
ter és zeneszerző, a videojátékok ze-
néjének kiemelkedő alakja vett részt.

Nyugdíjastorna. Vezeti: Pintér Ág-
nes gyógytornász. További informá-
ció, részvételi feltételek a momkult.
hu weboldalon. Jegyvásárlás: minden 
hétköznap 13.00–19.00.

Nosztalgia társastánc június 19-
én 16.00–19.00. Tánc nosztalgikus 
dallamokra. Minden alkalommal tánc-
bemutató nyugdíjas, amatőr tánco-
sokkal. Standard táncok, latin táncok, 
swing, rock ‘n’ roll. A táncbemutatók 
között és után: össztánc! A belépés 
díjtalan. információ: 06-30/231-7043, 
06-1/202-1739.

Beszélő Babakezek – pillants bele 
babád gondolataiba! Hatékony kom-
munikáció a babákkal már a beszéd 
megindulása előtt is. A babajelbe-
széd segíti a beszédfejlődést, erősíti 

a szülő-gyermek köteléket. Előzetes 
jelentkezés: info@babakezek.hu, 06-
20/479-2829, www.babakezek.hu, 
www.facebook/babakezek.

Mozdulatművészet – az Óbudai 
Mozgásművészeti iskola foglalkozásai 
hétfőn és csütörtökön 15.45. A moz-
dulatművészet a művészi torna legor-
ganikusabb folytatása. Mozgásanya-
ga kiegészül a klasszikus balett és a 
modern tánc elemeivel. Az órák egyik 
legfontosabb része a koreográfiaké-
szítés, ami műhelymunka keretében 
zajlik, vagyis a csapat minden tagja 
rész vesz benne. Jelentkezés tanév 
közben: 06-20/946-0848, 06-1/200-
0138, iroda@omisk.hu.hu.

Művészi torna – az Óbudai Moz-
gásművészeti iskola tanfolyama 
hétfőn és csütörtökön. A tanfolyam 

alapja Berczik Sára esztétikus test-
képző és mozgásfejlesztő módszere. 
A tananyag a gyermek ösztönös moz-
gásából indul ki, és alakítja azt tudatos 
mozgássá. Jelentkezés tanév közben: 
06-20/946-0848, 06-1/200-0138, iro-
da@omisk.hu.hu.

Tücsökzene hétfőn 10.00 és ked-
den 11.00. Ritmus-, ének-, zenefoglal-
kozás zenetanár vezetésével. Közös 
mondókázás, énekelgetés, zenélés. A 
legkisebb korosztály számára váloga-
tott dalok, játékok, ritmushangszerek 
szinte észrevétlenül fejlesztik a zenei 
hallást, a ritmusérzéket, a mozgást, 
az összpontosítást, a memóriát. Cél-
csoport: 6 hónapos és 4 év közöttiek. 
információ: tucsoktanc@gmail.com, 
06-30/989-6040 (László-Pergel Tama-
ra). Facebook-oldal: Tücsök-zene.

Grace balett – tanfolyam gye-
rekeknek kedden és szerdán 16.00. 
Korosztálynak megfelelő csoport-
beosztás szerint, kis létszámú cso-
portokban. Vezeti: Stubna Enikő 
táncpedagógus. információ: 06-
30/994-3118, kapcsolat@mmistudio.
hu, mmistudio.hu.

Ritmikus gimnasztika hétfőn és 
csütörtökön 16.30. A Hegyvidék SE 
szakosztálya versenyzőkkel és tanfo-
lyami csoportokkal egyaránt foglal-
kozik. A tanfolyami órák elsősorban 
az alapok elsajátítására és a sportág 
megszerettetésére koncentrálnak, 
továbbá a zenére történő mozgással 
és a ritmikus gimnasztika kéziszereivel 
is megismerkednek a gyerekek. Cél-
csoport: 4–7 éves kislányok.

Nia kedden 19.00. A nia technique 
(neuromuscular integrative Action) 
holisztikus fitneszirányzat, ami hoz-
zásegít a test–szellem–lélek egészsé-
gének megteremtéséhez. Lehetőség 
a belső kutatásra és felfedezésre, út, 
ami saját egyéniségünkön át a végte-
len kreativitás területére vezet.

Iciripiciri tücsöktánc csütörtö-
kön 10.30. Játékos néptánctanítás, 
folyamatos csatlakozási lehetőséggel, 
néptáncpedagógus vezetésével. Az 
1 és 4 év közötti gyerekek szüleikkel, 
kísérőikkel közösen kísérletezhetnek 
a tánclépések elsajátításában, miköz-
ben átitatódnak a népzene, a néptánc 
hangulatával. Célcsoport: 1–4 évesek. 
információ: tucsoktanc@gmail.com, 
06-30/989-6040 (László-Pergel Tama-
ra). Facebook-oldal: Tücsök-zene.

Lóvasút Kulturális 
és Rendezvényközpont

Zugligeti út 64.
lovasut.hu

Jegyek: lovasut.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Női munka – performansz június 

19-én 9.00–21.00. G. Szabó Zsuzsan-
na textilművész évek óta használja 
a kötést performanszai eszközéül. A 
mostani egész napos programban 
a kötést mint „tipikus női kézimun-
kát” vizsgálják MOME-hallgatók az 

ő vezetésével. A különleges helyszí-
nen új kontextusba kerül az említett 
tevékenység, megidézi a hagyomá-
nyos (paraszti) világban együtt ké-
zimunkát végző női együttlétet, de 
mind időben, mind funkcióját vagy 
funkciótlanságát tekintve új érte-
lemmel ruházza fel azt. Az installá-
ció megtekinthető: június 20–22-ig 
10.00–19.00.

67-es korongok. Július 4. 20.30 
Pink Floyd. Gimesy Péter rocktörténeti 
előadás-sorozata 1967 fordulópont-
nak számító albumairól.

Psszt! Némafilm-vetítés július 
5-én 19.00. Filmvetítés élő zongora-
kísérettel (négy alkalommal a nyáron). 
A program ingyenes. Közreműködik: 
Répászky Miklós Dániel.

BARABÁS VILLA
Városmajos utca 44.

barabasvilla.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
villa.dráma. Premier! Büchner: 

Leonce és Léna (kedvjáték) – a Tim 
Studio haladó csoportjának vizsga-
előadása június 16-án 20.00. Huszon-
évesek lázadástörténete a hatalmi 
elrendelésekkel szemben. Kilátásta-
lan jövőképpel rendelkező fiatalok 
bolyongása saját ambícióik és ideál-
jaik sűrűjében. Kétségbeesett kuta-
tás az intellektuális kiégés közterén. 
Lehetőségeik nem elérhetetlenek, 
éppen csak korlátozva vannak. A 
fölöttük álló hatalom, ami egyben 
szülői kép is, homályos és élettelen, 
az általa kínált lehetőségek nem él-
hetők, így elindulnak megtalálni a 
saját útjukat. A nekik elrendelt sors-
sal csak akkor tudnak találkozni, ha 
maguknak tapasztalják meg, nem 
pedig külső nyomásra. Eközben 
észrevétlenül simulnak bele abba 
a rendszerbe, amitől menekültek. 
Helyszín: a villa rendezvényterme 
és kertje. További előadások: július 
12. 20.00 (esőnap: július 17.), július 26. 
20.00 (esőnap: július 31.), augusztus 

9. 20.00 (esőnap: augusztus 14.), 
szeptember 13. 20.00. A programon 
való részvétel ingyenes, de regisztrá-
cióhoz kötött. Regisztráció a Barabás 
Villa honlapján!

Hollós út 5.
06-1/395-8284
jokaiklub.com

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Bran-koncert – ír népzenei est jú-
nius 18-án 18.00. A Bran nagyon sokat 
tett azért, hogy Magyarországon is 
közkedveltté váljon az ír népzene és 
néptánc. A zenekar vezetője Kovács 
Gábor, mellette Császár Róbert gitá-
ros, Mózer Tamás mandolinos és nagy 
Katalin furulyás alkotják az együttest. 
Belépődíj: 1500 Ft.

Együvé tartozunk – világzenei 
koncert táncelőadással június 22-én 
19.00. Az előadás az ősi táltos éne-
kektől máig és távol kelettől távol 
nyugatig vetíti a jelen pillanatra a 
magyar népzenével párhuzamba 
állítható motívumokat, ritmuskép-
leteket. Az ősi és a legmodernebb 
hangszerek és technikák együttes 
használata sajátos hangzás- és 
látványvilágot hoz létre, ehhez 
kapcsolódik a tánc, ami nemcsak 
látványt ad, hanem ritmikájával a 
koncert meghatározó része: a moz-
dulatokban megjelenő energiák a 
zenei anyag szerves részét alkotják. 
Mindez egy pergő, magával ragadó, 
érzelmeket megmozgató előadás 
keretében segít átérezni, hogy az 
egység kiemel térből és időből, át-
élni, hogy Együvé tartozunk. Zene 
eredeti népzenei anyagok felhasz-
nálásával.

Hétköznapi pillanatok és min-
dennapi álmok – Gaal Mici illuszt-
rációi. A belépés díjtalan. A kiállítás 
megtekinthető: június 23-ig.

Rátkai Kornél illusztrációi – 
kiállításmegnyitó június 24-én 18.00. 

Casablanca   06/08
Hook  06/22
L’ecsó  07/06
Szerelmünk lapjai  07/27
Érkezés  08/03
A tökéletes trükk  08/17

A Hegyvidék Televízió műsorai (hegyvidektv.hu)
HÉTFŐ
 7.00  útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Duett
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: A modern cirkusz 

atyja
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Jódal Rózsa írónő
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Diagnózis
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Kvantum – tudományos 

magazin
20.00  Hírek
20.05  Pénz – Tárca
20.30  Generációnk
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Tábornok és a díva
22.15  Kultúrpont
22.45  Ökopakk
23.00  Budai Híradó
23.15  Ziccer
23.30  Építészet XXi
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság

KEDD
 7.00  útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Pénz – Tárca
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Egy nap a világ
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Tábornok és a díva
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Forgószínpad
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Minőségi idő
19.45  Ökopakk
20.00  Hírek
20.05  Duett (ism.)
20.30  Kultúrpont
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Börtönvilág
22.15  Pénz – Tárca
22.45  Ziccer
23.00  Budai Híradó

23.15  Budai Magazin
23.45  Vadőrző
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság

SZERDA
 7.00  útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Ökopakk
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Az elveszett 

nagypapa
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Szibériai passió
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  A szomszéd vár
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Pénz – Tárca
19.45  Vadőrző
20.00  Hírek
20.05  Kultúrpont
20.45  Budai Magazin
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Egy nap a világ
22.15  Ziccer
22.30  Élő örökség
23.00  Budai Híradó
23.15  Duett
23.45  Minőségi idő
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság

CSÜTÖRTÖK
 7.00  útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Kultúrpont
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Egy nap a világ
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Hauser Beáta 

gobelinművész
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Építészet XXi
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Pénz – Tárca
19.45  Minőségi idő (ism.)
20.00  Hírek

20.05  Lélekemelő
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Mentális gondozás 

a Hős utcában – 
Emberbarát Alapítvány

22.15  Kultúrpont
22.45  Ökopakk
23.00  Budai Híradó
23.15  Kommentár nélkül
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság

PÉNTEK
 7.00  útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Vadőrző
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: A gályarab 

prédikátorok 
emlékezete

14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Haáz Sándor 

zenetanár
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Duett
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Kultúrpont
20.00  Hírek
20.05  Kommentár nélkül
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Kezelésbevétel 

– Emberbarát Alapítvány
22.15  Pénz – Tárca
22.45  Ökopakk
23.00  Budai Híradó
23.15  Budai Magazin
23.45  Ziccer
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság

SZOMBAT
 7.00  Alfa és Omega – katolikus 

mise (ism.)
 8.30  Kultúrpont
 9.00  Diagnózis
 9.30  Sportolj velünk
10.00  Budai Hét
10.15  Pénz – Tárca (ism.)
11.00  Kommentár nélkül (ism.)
12.00  Budai Hét
12.15  Film: Fenn a hegyen

14.00  Budai Hét
14.15  Film: Nonius
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Élő örökség
18.00  Képújság
19.00  Budai Hét
19.15  Minőségi idő
19.45  Ziccer
20.05  Duett
20.30  Creative Chef
21.00  Budai Hét
21.15  Film: A szegedi diák-

Hamlet története
22.30  Pénz – Tárca
23.00  Budai Hét
23.15  Vadőrző
23.30  Duett
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság

VASÁRNAP
 7.00  Kommentár nélkül (ism.)
 8.00  A szomszéd vár (ism.)
 8.30  Pénz – Tárca (ism.)
 9.00  Kultúrpont (ism.)
 9.30  Sportolj velünk
10.00  Alfa és Omega – katolikus 

mise (ism.)
11.30  Film: Egy nap a világ
12.00  Budai Hét
12.15  Duett (ism.)
13.00  Irányvonal – bibliai 

ismeretterjesztő sorozat
13.30  Creative Chef
14.00  Budai Hét
14.15  Film: A szegedi diák-

Hamlet története
16.00  Kommentár nélkül
17.00  Sportolj velünk
17.30  Generációnk
18.00  Képújság
19.00  Budai Hét
19.15  Alfa és Omega 

– katolikus mise
21.00  Budai Hét
21.15  Film: Horváth Péter 

fotóművész
22.15  Forgószínpad
23.00  Budai Hét
23.30  Ökopakk
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság
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A belépés díjtalan. Megtekinthető: 
szeptember 7-ig.

Lili Suli táborok. Kézműves és 
mesetábor június 27. – július 1. Moz-
gás–színjáték-tábor július 4–8. Sze-
mélyiségfejlesztő és színjátéktábor 
július 18–22.

A Budapest Musical Iskola tábo-
rai. 8–18 éves, táncolni, színészked-
ni, énekelni vágyó fiataloknak nyári 
intenzív kurzusok. Turnusok: június 
20–24. és augusztus 22–26. Program: 
mindennap 9.30–17.00-ig tánc-, ének- 
és drámafoglalkozások profi meste-
rekkel.

Énektér – énektábor felnőttek-
nek. Öt és fél nap intenzív zene au-
gusztus 9-én délutántól augusztus 
14-én estig. Tanárok: Mózes Tamara 
(vezető), Marie-Sophie Talbot (ven-
dégtanár, Belgium), Karosi Júlia 
(extra workshopok). Program: közös 
éneklés, közös dalírás, popdalok, 
jazzdalok, gospel; az improvizációs 
paletta bővítése, scat-játékok; body 
percussion, beatbox; groove-érzet és 
circle-songok tanulása. A tábor végén 
közös koncert! Részvételi díj: 35 000 
Ft/fő (diákoknak, szociálisan rászoru-
lóknak: 30 000 Ft/fő). Alsó korhatár: 16 
év. nem ottalvós tábor, az étkezésről 
mindenki maga gondoskodik. Ér-
deklődés, jelentkezés: tamarazene@
gmail.com, www.tamaramozes.com, 
www.facebook.com/tamaramozes.
music.

NTC School Budapest (holland 
bölcsőde-óvoda) 20 hónapos és 4 
éves kor közöttieknek kedden 8.30–
15.00, pénteken 8.30–11.30. Holland 
tanmenet szerinti foglalkozások fla-
mand és holland anyanyelvű családok 
részére. Vezeti: Bori Martina. Telefon-
szám: +36-30/241-2546. E-mail-cím: 
lesbories@t-online.hu.

Csiri-biri torna pénteken 10.00–
10.45. Az országos népszerűségnek 
örvendő Csiri-biri mozgásfejlesz-
tő torna olyan 45 perces, dalolós, 
mondókázós, irányított foglalkozás, 
amin a gyerekek a hétköznapitól el-
térő mozgásformákkal ismerkedhet-
nek meg. Mivel a tornafoglalkozások 
nem egymásra épülnek, év közben 
bármikor lehet csatlakozni. Előzetes 

jelentkezés nem szükséges. Bővebb 
információ: Orszáczky ildikó, www.
csiri-biri.hu, info@csiribiri.hu.

Jiu-jitsu hétfőn 17.30–20.30, szer-
dán 16.30–20.00. A jiu-jitsu rugalmas 
küzdősport, a csavarásokat, dobá-
sokat, gáncsokat részesíti előnyben. 
Sokoldalú és változatos önvédelmi 
irányzat. Vezeti: Derkényi László. Te-
lefonszám: +36-20/323-8160.

Bridzsklub minden szerdán 
13.30–18.00. Klubvezető: Kiss Géza 
(06-1/395-8907).

Hatha jóga csütörtökön 18.30–
20.00. Fókuszban a törzs erősítése, 
nyújtása, stresszoldás relaxációval, 
légzőgyakorlatokkal. Egyensúly és 
stabilitás, belső béke. Előzetes beje-
lentkezés szükséges. Vezeti: Pazonyi 
Mónika jógaoktató. Telefonszám: 
+36-20/952-4685.

Helen Doron angolnyelv-oktatás 
óvodásoknak kedden 17.00–18.00. Az 
első alkalom ingyenes. Bejelentkezés 
szükséges: hdangoltaborok@gmail.
com.

Törpe utca 2.
06-1/202-2509

info@kulturalisszalon.hu
kulturalisszalon.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Agytorna június 21-én 10.00. A 
résztvevők közösségi térben, játékos 
feladványok kíséretében, interaktív 
módon tájékozódhatnak különböző 
időskorral és mentális egészséggel 
kapcsolatos témákban. A foglalko-
zást Kocsis Judit idősügyi referens és 
Péter-Szabó Osszián pszichológus, a 
Szent János Kórház Egészségfejleszté-
si iroda munkatársa vezeti. A belépés 
díjtalan, de regisztrációhoz kötött a 
szalon elérhetőségein.

MOM Nyugdíjasok klubja június 
21-én 13.00. információ: Fischer Péter-
né, 06-1/466-4973, 06-20/394-5473.

Gaudi: Sagrada Familia – Konta 
Fanni előadása június 21-én 14.30. A 
Szent Család temploma Barcelonában 
jelenleg is építés alatt áll. Elkészülte 
után a világ legnagyobb bazilikája 
lesz. Jegyár: 500 Ft. Hegyvidéki lako-
soknak díjtalan, de regisztrációhoz 
kötött a szalon elérhetőségein.

Irodalmi szalon. Június 22. 18.00 
Szabó Magda. A 20. század magyar 
irodalom legismertebb képviselőjé-
nek történeteiben felejthetetlen, sor-
suk ellen lázadó női alakokkal találko-
zunk, írásai mindig izgalmas és meg-
rázó olvasmányok. Előadó: Tamáska 
Jánosné tanár. Közreműködik: Hutter 
Franciska. Zene és technika: Tamáska 
János. Jegyár: 500 Ft. Hegyvidéki lako-
soknak ingyenes, de regisztrációhoz 
kötött a szalon elérhetőségein.

A Magyar Rákellenes Liga Segítő 
Szolgálata. Június 23. 15.30 Betegsé-
gek pszichés feldolgozása és kezelése. 
Jelentkezés: Antal Magda, 06-20/584-
6059, info@kulturalisszalon.hu. A rész-
vétel ingyenes.

Zenélő Budapest – hegyvidéki 
dallamok, térzene a Hegyvidéki Kul-
turális Szalon teraszán csütörtökön-
ként. A belépés díjtalan. Június 23. 
19.00 Demeniv Mihály (harmonika) és 
Tálas Áron (zongora). Június 30. 19.00 
A Campanelli ütőegyüttes harangjá-
tékkoncertje fuvolaszóval.

MOM-208 és Hegyvidéki Bé-
lyeggyűjtők Klubja június 24-én 
13.00.

Szabadpolc június 27-én 10.00–
15.00. Régi, megunt, esetleg több 
példányban meglévő könyveket 
lehet cserélni a Szabadpolcon meg-
található kötetekre. A jó állapotban 
lévő szépirodalmi vagy ismeretter-
jesztő becserélhető könyvek száma 
maximum 10 darab.

Mosható Pelenka Klub a Hegyvi-
déken június 28-án 10.00. Vezetik: Gé-
mes Zsófi és Szász Annamária. A fog-
lalkozásokra a pelenkatanacsadas@
gmail.com e-mail-címen lehet jelent-
kezni.

Klímabarát Esték. Június 28. 
18.00 Dr. Csontos Péter előadása: A 
városi fák jótékony hatása a környeze-
tünkre. A program a Hegyvidéki Zöld 

iroda és a Klímabarát Települések 
Szövetsége szervezésében valósul 
meg. A rendezvényen való részvé-
tel ingyenes, de regisztrálni kell az 
eugyintezes.hegyvidek.hu oldalon, 
a „Zöld iroda” menüpont alatt.

Göncziné Strizsák Tamara kiál-
lításának megnyitója június 29-én 
18.00. Az alkotó fiatalkora óta rajzol, 
fest. A mostani tárlaton portrék, virá-
gok, Európa különböző országaiban 
készült rajzok és a család kedvelt fes-
tője, Csontváry Kosztka Tivadar képei 
alapján készült festmények láthatók. 
Megtekinthető: augusztus 30-ig, a 
programok függvényében. A belépés 
díjtalan, de regisztrációhoz kötött a 
szalon elérhetőségein.

Kíváncsi Kata: Híres magyar 
betyárok június 30-án 14.30. „isten 
teremtette a betyárokat, azok által 
veri a gazdagokat” – szól az egyik 
népdal. A köztudatban a betyárt nem 
bűnözőnek, hanem igazságtevő népi 
hősnek hiszik. Van-e valóságalapja a 
betyárromantikának, vagy csak ro-
mantikus legendáról van szó? Előadó: 
nagy Katalin önkéntes. Jegyár: 500 Ft. 
Hegyvidéki lakosoknak ingyenes, de 
regisztrációhoz kötött a szalon elér-
hetőségein.

Duo Don Pedro’z-koncert július 
1-jén 19.00. A műsorba mindig az 
alkalomhoz illő számok kerülnek, a 
latinos ritmusú flamencogitár-zenék, 
a francia sanzonok, tangók, vagy ép-
pen az elmúlt néhány évtized ismert 
pop- és filmzenei világából válogatva. 
Az előadás koncertként és hangula-
tos aláfestő zeneként is élvezhető. A 
repertoárban vegyesen szerepelnek 
elmélyülésre alkalmas és harsányabb, 
virtuóz darabok. A nosztalgiázni vá-
gyók is találnak kedvükre valót, gyak-
ran új, izgalmas formákba öntve. Az 
előadást a nemzeti Kulturális Alap 
Hangfoglaló Programja támogatja. 
Jegyár: 1000 Ft. Jegyek kaphatók a 
helyszínen és a kulturalisszalon.jegy.
hu oldalon.

Zenélj velünk! július 2-án 10.30. 
Közösségi hangszerek kiállítása, in-
teraktív térzene gyerekeknek minden 
szombaton a Hegyvidéki Kulturális 
Szalon teraszán. A belépés díjtalan.

Mozgásos foglalkozások
Meridiántorna hétfőn 9.30. Jú-

niustól a Gesztenyés kertben! Vezeti: 
Haide Éva. A részvétel ingyenes.

Meridiántorna kedden 8.30. Jú-
niustól a Gesztenyés kertben! Vezeti: 
Péter ildikó. A részvétel ingyenes.

Székes jóga kedden 9.00. Vezeti: 
Ott Cecília. információ: +36-20/917-
8127, ott.cecilia@gmail.com. Részvé-
teli díj: 2000 Ft/alkalom. nyári szünet 
előtti utolsó alkalom: június 28.

Hatha-jóga kedden 10.15. Vezeti: 
Ott Cecília. információ: +36-20/917-
8127, ott.cecilia@gmail.com. Részvé-
teli díj: 2000 Ft/alkalom. nyári szünet 
előtti utolsó alkalom: június 28.

Autentikus hastánc felnőttek-
nek (kezdő ii.) kedden 19.00. Vezeti: 
Fritz Mónika Parvati. információ: +36-
70/621-3794. Részvételi díj: 8500 Ft/4 
+ 1 alkalom. A bérlet egy hónapig ér-
vényes. Próbaóra ára: 1000 Ft. nyári 
szünet előtti utolsó alkalom: június 28.

Meridiántorna szerdán 11.00. 
Vezeti: Pál Szabó Gabi. Részvételi díj: 
200 Ft/alkalom. Hegyvidéki lakosok-
nak ingyenes.

Nia szerdán 9.30. Vezeti: Balázs 
Mari. információ: +36-30/973-2331, 
mari.maryss@gmail.com. Részvételi 
díj: 2000 Ft/alkalom. nyári szünet előt-
ti utolsó alkalom: június 29.

Hangutazás Katával szerdán 
18.00. Csoportos mélyrelaxációs 
jóllétprogram gongokkal és hang-
tálakkal. Bejelentkezés és informá-
ció: Farkas Kata, 06-30/485-6961, 
martonkata15@gmail.com. „Tedd szo-
kásoddá, hogy eloszlatod a stresszt, 
és helyettesítsd lelki békével! A be-
fektetés önmagadba: 5000 Ft/fő/al-
kalom. Páros részvétel esetén: 4000 
Ft/fő/alkalom.”

Nia csütörtökön 19.00. Vezeti: Bo-
dor Virág. információ: +36-20/946-
9171, bodor.virag@gmail.com. Rész-
vételi díj: 2000 Ft/alkalom. nyári 
szünet előtti utolsó alkalom: június 30.

Meridiántorna pénteken 8.30. Jú-
niustól a Gesztenyés kertben! Vezeti: 
Péter ildikó. A részvétel ingyenes.

Nyugdíjastorna pénteken 9.00 és 
10.00. Vezeti: Latin Anikó. A részvételi 
díj: 500 Ft/alkalom, hegyvidéki lako-

soknak 200 Ft/alkalom. nyári szünet 
előtti utolsó alkalom: június 24.

Kerekítő Mondókás Móka (3 éves 
korig) pénteken 9.30, 10.00 és 10.45. 
Vezeti: dr. Bogdán Dóra. információ: 
+36-30/205-5703, www.kerekito.hu. 
Részvételi díj: 1800 Ft/alkalom/család, 
8500 Ft/5 alkalom/család.

Kerekítő Manó Torna (1–4 
éveseknek) pénteken 10.45. Ve-
zeti: dr. Bogdán Dóra. információ: 
+36-30/205-5703, www.kerekito.
hu. Részvételi díj: 2000 Ft/alkalom/
család, 9500 Ft/5 alkalom/család. 
nyári szünet előtti utolsó alkalom: 
június 24.

Zumba Gold pénteken 11.30. Ve-
zeti: Veronika Berger. információ: +36-
30/609-9369, berger@veronikaberger.
com. nyáron a Gesztenyés kertben, a 
Larus előtti füvön!

Autentikus hastánc felnőttek-
nek (kezdő i.) pénteken 18.00. Vezeti: 
Fritz Mónika Parvati. információ: 06-
70/621-3794. Részvételi díj: 8500 Ft/4 
+ 1 alkalom. A bérlet egy hónapig ér-
vényes. Próbaóra ára: 1000 Ft. nyári 
szünet előtti utolsó alkalom: június 24.

Szabadtéri mozgásformák
Monspart Sarolta által alapított 

gyaloglóklub. Foglalkozások: ked-
den 9.00-kor a normafánál (június 21.) 
és a Margitszigeten (június 28.). Klub-
vezető: Korik Vera. A nordic walking 
csoport minden kedden 9.00-kor ta-
lálkozik a normafánál. Vezeti: Szász-
Kerek Judit. További információk: 
normafa–Margitsziget Gyaloglóklub 
Facebook-csoport.

Nordic klub kedden és csütör-
tökön 9.30. Helyszín: Gesztenyés 
kert. Vezeti: Mészáros Lászlóné 
Vali. információ: +36-30/306-0760, 
meszaroslaszlone@t-online.hu. Talál-
kozó: a Larus étterem előtti sétányon, 
az első padnál. nyári szünet előtti 
utolsó alkalom: június 30.

Egészségmegőrző erdőjárás 
a budai hegyekben szerdán, szom-
baton és vasárnap 9.30. A Hegyvi-
déki Szomszédok közösségfejlesztő 
önkéntescsoport programja. informá-
ció: T. Magdi, +36-70/576-7253.

HEGYVIDÉKI
ZÖLD IRODA

• www.zold.hegyvidek.hu • www.facebook.com/Hegyvidek 
• www.klimabarat.hu • www.facebook.com/klimabarat 

Regisztrálni a https://eugyintezes.hegyvidek.hu/ oldalon 
a regisztrációt/bejelentkezéstkövetően, a Zöld Iroda menüpont alatt lehet.

A program 
a KEHOP-1.2.1-18-2019-00242 
számú projekt keretében 
valósul meg.

A VÁROSI FÁK JÓTÉKONY HATÁSA 
A KÖRNYEZETÜNKRE

MEGHÍVÓ A KLÍMABARÁT ESTÉK ELŐADÁSÁRA

Előadó:   Dr. Csontos Péter botanikus, ökológus 
 Helyszín: Hegyvidéki Kulturális Szalon 
                  (1124 Budapest, Törpe u. 2.) – Tamási Áron terem 
Időpont:  2022. június 28. 18.00 óra
REGISZTRÁCIÓHOZ KÖTÖTT, INGYENES PROGRAM

Minden érdeklődőt szeretettel várunk!

Reményeink szerint a fák hasz- 
nosságával összefüggő ismeretek 
terjesztésével az előadás az érdek- 
lődő hallgatóknak nem csupán 
tárgyi ismereteit bővíti majd, 
hanem ezen felül ahhoz is hozzá-
járul, hogy a lakókörnyezetükben 
felmerülő, fákkal kapcsolatos kér- 
désekben szakszerű ismereteik 
birtokában megalapozottan érvel- 
hessenek a fák érdekében és vé- 
delmében.

A városlakó polgárok általában hasznosnak tartják a fák 
jelenlétét mind közterületeken, mind pedig saját vagy 
közös tulajdonlású keretjeikben. Ennek ellenére, ha a 
városi fák konkrét hasznai felől érdeklődünk, akkor 
néhány szempont említése után rendszerint elakad a 
felsorolás. Az előadás keretében ezeket a szempontokat 
a teljesség igényével próbáljuk áttekinteni. Szóba kerül a 
fák szerepe az oxigéntermelésben, a szelek erejének 
mérséklésében, a hőségnapok hatásának tompításá-
ban, a zajcsökkentésben, a páratartalom növelésében 
és a légszennyezés szűrésében. Mindezek mellett rekre-
ációs, esztétikai jelentőségükről sem feledkezhetünk 
meg, olyan szellemben, amihez Áprily Lajos versrészletét 
mottóul választhatjuk:

„A somfát fenn a bükkcserjés alatt 
télen kivágták, csak a csonk maradt. 
Aki fejszét fogott rá, bárki volt, 
tavaszi aranyomtól megrabolt.”
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(Folytatás a 12. oldalon)
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GALÉRIA 12 KÁVÉZÓ ÉS BORBÁR
Hajnóczy József utca 21.

galeria12.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Útirajzok pikantériából – Tóth 

József Füles kiállítása. Megtekinthe-
tő: július 3-ig, mindennap 16.00–22.00 
(szerdán és vasárnap zárva). (Részletek 
a 9. oldalon olvashatók!)

Királyhágó tér 10.
hegyvidekgaleria.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Munkácsy-díj 2022 – csoportos 
kiállítás megnyitója: június 16-án 
18.00. Az 1950-ben alapított Munká-
csy Mihály-díjat minden évben már-
cius 15-én a kiemelkedő képzőmű-
vészeti tevékenység elismeréseként 
adományozza az emberi erőforrások 
minisztere. A Hegyvidék Galéria 2017 
óta mindig csoportos kiállítás kere-
tében mutatja be az adott eszten-
dőben díjazott képzőművészeket. 
A 2022-ben Munkácsy Mihály-díjjal 
kitüntetettek: Erdei Kvasznay Éva 
festőművész, Ernszt András festő-
művész, a Pécsi Tudományegyetem 
Művészeti Karának tanszékvezető 
oktatója, Koronczi Endre képzőmű-
vész, Matl Péter szobrászművész, 
Széchy Beáta képzőművész, Sze-
gedi Csaba festőművész, a Moholy-
nagy Művészeti Egyetem egyetemi 
docense, Veres Gábor nyugalmazott 
szobrászművész. A kiállítást 200 fo-
rintos regisztrációs jegy megvásárlá-
sával lehet megtekinteni július 16-ig 
(Hegyvidék kártyával ingyenes). Je-
gyek kaphatók a hegyvidekgaleria.

jegy.hu oldalon és a Hegyvidék Ga-
lériában.

Családi alkotósarok. Június 18. 
10.00 Művészeti korszakok, stílusok 
gyereknyelven. Vi. impresszionizmus. 
A kreatív foglalkozássorozat kereté-
ben a gyerekek játszva tanulhatnak 
a különböző művészeti korszakokról, 
stílusokról, az őskori barlangrajzok-
tól egészen a kortárs művészetekig. 
Ajánlott korosztály: 3–10 évesek. A 
programon való részvétel ingyenes, 
de előzetesen regisztrálni kell az 
info@hegyvidekgaleria.hu e-mail-cí-
men vagy a +36-1/225-7160-as tele-
fonszámon.

ARTmozi.galéria. Június 21. 18.00 
A négyzet (The Square). Svéd–né-
met–francia–dán filmdráma, svéd 
és angol nyelven, magyar felirattal. 
Rendezte: Ruben Östlund. A sikeres 
múzeumigazgató, Christian tökéle-
tes életének gépezetébe egyszer csak 
porszem kerül: egy ügyesen kitervelt 
átverés révén fényes nappal zsebelik 
ki a múzeum előtti forgalmas téren. 
Christian nem hagyja annyiban a 
dolgot, és bosszúhadjáratra indul a 
feltételezett tolvajok ellen. Közben 
egy erőszakos amerikai újságíró-
nővel is bonyolult viszonyba kezd. 
Komikus, majd egyre abszurdabb és 
kínosabb helyzetek során kezd szét-
foszlani látszólagos magabiztossága 
és irigylésre méltó élete. A cannes-i 
filmfesztiválon Arany Pálmát nyert. 
16 éven aluliaknak nem ajánlott! 
Részvételi díj: 600 Ft, Hegyvidék 
kártyával 200 Ft. Jegyek kaphatók 
a hegyvidekgaleria.jegy.hu oldalon 
és a Hegyvidék Galériában. Az ese-
ményre érkezéskor a Hegyvidék kár-
tya felmutatása kötelező!

Egyetemes Művészettörténeti 
Szabadegyetem IX. június 23-án 
19.00. A sorozat utolsó részében 
Gimesy Péter az elmúlt harminc-
negyven év legérdekesebb művé-
szeti fejleményeiről ad áttekintést. 
A szelektálás még nem lehet teljes 
körű, hiszen ez a korszak jelenleg is 
tart. A hatvanas-hetvenes években 
induló performance-művészet (Her-
mann nitsch) és a hiperrealizmus 
(Chuck Close) bemutatását követő-

en a minimal art, a concept art és 
a legfrissebb kortárs tendenciák is 
terítékre kerülnek. Részvételi díj: 600 
Ft, Hegyvidék kártyával 200 Ft. Je-
gyek kaphatók a hegyvidekgaleria.
jegy.hu oldalon és a Hegyvidék Ga-
lériában. Az eseményre érkezéskor 
a Hegyvidék kártya felmutatása 
kötelező!

Zugligeti út 64.
info@hegytortenet.hu

helytortenetigyujtemeny.hu
A szervezők a programváltoztatás  

jogát fenntartják!
„Hegyvidék2O – Egy csepp tör-

ténelem”. Az új időszaki kiállítás a 
Hegyvidék és a víz kapcsolatát mu-
tatja be számos különböző aspek-
tusból. A gyűjtemény a megszokott 
nyitvatartás szerint, szerdától vasár-
napig 10.00–18.00 óráig látogatható.

MAKOVECZ KÖZPONT 
ÉS ARCHÍVUM

Városkúti út 2.
makovecz.hu

06-30/314-4879
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
A rendezvényekre a belépés ingye-

nes, de a ház befogadóképességére 
való tekintettel regisztrációhoz kötött. 
Regisztrálni az office@makovecz.hu 
e-mail-címen vagy a 06-30/314-4879-
es telefonszámon lehet. Regisztráció 
nélkül a belépés a fennmaradó helyek 
függvényében lehetséges.

Múzeumok Éjszakája. Makovecz 
imre az 1992-es Sevilla EXPO-ra ter-
vezett Magyar Pavilonnal vált igazán 
ismertté. Az épületet olyan szellemi 
tartalommal sikerült megtöltenie, 
ami azóta is táptalaja az építészeti 
és kulturális életnek. A Múzeumok 
Éjszakája programjai ennek a har-
mincéves történetnek a fordulatait 
kívánják bemutatni és átültetni nap-

jainkba. A nyitvatartás alatt vezetett 
sétákkal, előadásokkal és táncház-
zal várják a szervezők az érdeklő-
dőket. A vendégek megismerhetik 
a Makovecz Központ és Archívum 
épületét, a kiállításokat, valamint 
rövidfilmeken keresztül betekintést 
nyerhetnek Makovecz imre szellemi 
hagyatékába is.

Épületlátogatás, Sevilla ‘92 kiál-
lítás június 25-én 14.00–21.00.

Sevilla ‘92 – Turi Attila előadása 
június 25-én 18.00.

Épületlátogatás, Sevilla ‘92 kiál-
lítás június 26-án 14.00–21.00.

Magyar táncház június 26-án 
17.00–21.00.

EGYSZÜLŐS KÖZPONT (Buda)
Magyar jakobinusok tere 1.

egyszulo@egyszulo.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Állandó programok egyszülős csa-

ládoknak
Egyedül a kezdetektől – szülő-

csoport a gyermeküket egyedül vál-
laló vagy a terhesség alatt egyedül 
maradó anyukáknak kedden 17.00. 
Zárt csoport!

Egyszülős erősítő – work shop so-
ro zat gyermeküket egyedül nevelő 
szülőknek szerdán 17.00.

Élményfestés – akvarellfestő-
kurzus Román Dóra festőművésszel 
kéthetente csütörtökön 16.00.

Rejtett üzeneteink – nonverbális 
kommunikációs tréning kéthetente 
csütörtökön 17.00 (legközelebb: júni-
us 16-án).

Szolgáltatások egyszülős csalá-
doknak: jogi tanácsadás, lelki segít-
ségnyújtás, gyermekvédelmi tanács-
adás, coaching, coaching gyerekek-
nek, ultrarövid terápia, kamaszpanasz, 
lyukasóra – kamaszjelenlét, pénzügyi 
coaching, pénzügyek okosan, online 
családi mediáció szülőknek, vállalkoz-
ni egyszülősként okosan.

A programok egyszülős kártyával 
ingyenesek.

Nyitott program nem csak egyszülős 
családoknak

Ringató szerdán 10.00.

 
 
 
 
 
 
 
 

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
Stromfeld Aurél út 16.

oszmi.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Művészek és művészportrék 

– képek az Egyetemi Színpad elő-
adásairól 1969–73. – könyvbemu-
tató június 17-én 17.30. Kádas Tibor 
sokáig lappangó anyaga végre könyv 
formájában is kézbe vehető (192 olda-
lon közel 300 fotó). A kötet korlátozott 
mennyiségben, kedvezményes áron, 
5000 forintért megvásárolható lesz 
(a bolti ára 5900 forint). A belépés 
ingyenes.

Börcsök Enikő-emlékkiállítás. 
Megnyitó: június 18-án 15.00. A kiál-
lítást megnyitja: Kútvölgyi Erzsébet 
Kossuth- és Jászai Mari-díjas színmű-
vész. Megtekinthető: szerdától vasár-
napig 14.00–18.00.

Nyárköszöntő Piknik – családi 
délután a Bajor-villa kertjében júni-
us 25-én 15.00–18.00. 15.00–16.00 
Fényből szőtt mesék: A boszorkány 
lányai. Közreműködik: Kecskés Kar-
ina színművész és Fehérváry Lilla 
előadóművész. 16.00–17.00 Csalá-
di kincskeresés és akadályverseny. 
17.00–18.00 Kézműves kuckó (báb-
tervezés, legyezőhajtogatás és ék-
szerkészítés). A program ideje alatt 
lehetőség van jelmezes fotózásra. 
Belépődíj: 1000 Ft/felnőtt, 500 Ft/
gyerek.

Egy éjszaka a csillagok közt 
– Múzeumok Éjszakája a Bajor Gizi 
Színészmúzeumban június 25-én 
18.00–1.00. Koncert, szubjektív tár-

latvezetések a Latinovits Zoltán- és 
Börcsök Enikő-kiállításokban. Száz 
éve született Agárdy Gábor és Pécsi 
Sándor – molinókiállítás a kertben, 
éjszakai kertmozi. Belépődíj: 2200 
Ft/felnőtt, 1000 Ft/gyerek. A karsza-
lagok a Bajor Gizi Színészmúzeumban 
megvásárolhatók. Részletes prog-
ram: www.oszmi.hu és facebook.hu/
oszmibp.

Kertmozi. Válogatás Latinovits 
Zoltán filmjeiből. Június 30. 20.00 Fotó 
Háber. Várkonyi Zoltán műfajklasszi-
kusa állambiztonsági propagandafilm 
vagy magyar James Bond-mozi? iz-
galmas krimi, remek színészekkel, a 
rettenthetetlen ügynök szerepében 
az ifjú Latinovits Zoltánnal. A további 
főbb szerepekben: Ruttkai Éva, Sulyok 
Mária, Szakáts Miklós, Csákányi László. 
Belépődíj: 1000 Ft.

„Embernek röpülni boldog-
ság” – Latinovits Zoltán (1931–
1976). A tárlat a Latinovits-legen-
dán áttörve megidézi az alkotás 
minden gyötrelmével, örömével, 
bánatával küzdő, teremtő ember 
alakját. Bemutatja azt a társadalmi 
környezetet, amiben a meg nem 
értett művész létezett. Hangsú-
lyosan megjelenik Latinovits elő-
adóművészi tevékenysége is, amit 
nemzetépítésnek tartott: a múlt köl-
tőinek hangján kortársaihoz szólt. A 
belépés ingyenes. A kiállítás megte-
kinthető: augusztus 21-ig, szerdától 
vasárnapig 14.00–18.00.

A Napközi Plusz tehetséggon-
dozó, képességfejlesztő és szabad-
időközpont (Xii., Szépkilátás út 3.) 
svábhegyi tanulószobája hétfőnként 
17.00 órától díjmentes integrációs, 
felzárkóztató és felvételi előkészítő 
foglalkozásokat, próbafelvételiket 
szervez a kerületben lakó vagy itt 
tanuló diákoknak. Jelentkezni lehet 
a helyszínen személyesen, vagy írás-
ban a Szent László-plébánián (Diana 
utca 15/a), vagy a +36-20/985-5137-
es telefonszámon, vagy az info@
napkoziplusz.hu e-mail-címen.

(Folytatás az 11. oldalról)

WIDEXHALLÓKÉSZÜLÉKSTÚDIÓ

XII . kerület, Kútvölgyi út 4.

/földszint audiológia/

06 (1 ) 325 1 1 00, 06 (30) 622 1661

06 (30) 386 2364, 06 (30) 567 1230

SIGNIAHALLÁSKÖZPONT

I I . kerület, Hűvösvölgyi út 33., alagsor 2.

audiokutvolgyi@widex.hu

info@signia.hu

Nyitva: H-Cs: 8:00-1 6:30, P: 8:00-1 3:30

Nyitva: H-Cs: 8:00-1 6:00, P: 8:00-1 5:00
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„Varjútámadások” 
a kerületben

Több lakossági bejelentés is ér-
kezett a napokban az embereket 
ijesztgető varjakról. utánajártunk 
a jelenségnek.

Az évnek ebben a szakaszában 
mintegy két hétig előfordulhat, 
hogy a dolmányos varjak embe-
rekre „támadnak”. Ilyen esetekben 
nem valós veszélyről van szó, ha-
nem egy színpadias 
rárepülésről, aminek 
a célja a betolakodó 
elriasztása. Erről Ba-
jor Zoltán, a Ma-
gyar Madártani és 
Természetvédelmi 
Egyesület Budapesti 
Helyi Csoportjának 
elnöke beszélt la-
punknak, aki nem 
lepődött meg az érdeklődésün-
kön.

A varjak fiókái ugyanis ebben 
az időszakban hagyják el a fészket, 
de még rászorulnak a szülőkre. Ők 
tehát, miközben etetnek, őrzik is 
a fészektől távolodó fiatalokat. A 
populáción belül minden évben 
akad Budapesten hat-nyolc pár, 
amely a szülői feladatokkal kap-
csolatban túlzásba esik, és rárepül 
a fiókák közelében megjelenő ösz-
szes veszélyforrásra.

Persze a varjú nagyon értelmes 
madár, és nem sodorná magát 
olyan veszélybe, amit egy na-
gyobb élőlény megtámadása je-
lentene, ezért ezek a „rohamok” 
szinte soha nem járnak valós érin-

téssel, és még nem tapasztalták, 
hogy a madár a csőrét használta 
volna. Szinte minden esetben 
megfigyelhető, hogy a támadás 
színlelése után villámgyorsan ke-
reket old, és felszáll egy magasan 
lévő ágra.

Az ornitológus azt is elmondta, 
hogy a természetes körülmények 
között rovarokat és magokat fo-
gyasztó, ezzel hasznot is hajtó 
varjak az ember által kínált élő-

helyre költöznek be. Azért egyre 
gyakoribbak a városban, mert 
egyrészt ide nem követik őket a 
természetes ellenségeik, másrészt 
bőven találnak táplálékot – az ál-
talunk gondatlanul szanaszét ha-
gyott szemetet – is.

Vannak, akik amolyan há zi 
ked venc ként etetik a madarakat. 
A támadások esélye úgy csökkent-
hető, ha ezzel, vagy például a sze-
metelés visszafogásával nem csá-
bítjuk a városba a varjakat, továb-
bá ha ebben a néhány hetes idő-
szakban elkerüljük a fiókáikat. 
Elég, ha 50-100 méternyire elsé-
tálunk, a madarak nem hagyják el 
utódjaikat nagyobb távolságra.

B.

Itt a szarvasbogárszezon!
A szarvasbogár, az ország legna-
gyobb bogara nyár elején jelenik 
meg, és rövid élete végén, általában 
augusztusban tűnik el. Ebben az 
időszakban könnyen összetalál-
kozhatunk vele a Hegyvidék erde-
iben vagy kertjeiben is.

A szarvasbogárfélék 1200 fajá-
ból hat él hazánkban, ezek közül 
a legnagyobb termetű a nagy szar-
vasbogár. Kerületünkben a jól is-
mert óriás mellett csak az orrszar-
vúbogár fordul elő, de a kettőt – 
különösen a hímeket – már első 
pillantásra könnyű megkülönböz-
tetni.

A nagy szarvasbogár a nőstény 
által előkészített, korhadó növényi 
anyagba rakott fehér pete formá-

jában kezdi meg az életét. A nyár 
végi peterakás után a lárva gyorsan 
kikel és táplálkozni kezd, eleinte a 
talaj szerves anyagait fogyasztja, 
majd amikor már cserebogárpajor 
méretűre és alakúra hízik, akkor 
áttér a korhadt fa fogyasztására. 
Kedvence a tölgy, de más fák kor-
hadékán is elél.

A kevéssé tápláló étrend miatt 
lassan növekszik, csak öt év múlva, 
ősszel bábozódik be. A telet báb 
alakban tölti, és a következő má-
jusban, júniusban alakul át kifej-
lett bogárrá. Ebben az állapotában 
rövid, de mozgalmas életet él: párt 
keres, párbajozik és szaporodik. 
Enni nem is nagyon marad ideje. 
Ha mégis, akkor a fák kicsorgó 
nedveit nyalogatja.

Meleg júniusi estéken kel 
szárnyra, és hangos, esetlen repü-
lésbe kezd, ami gyakran koppa-
nással ér véget. A repülő hím 
egyetlen este alatt akár kilométe-

reket is megtehet. Az agancs nél-
küli nőstények körül több hím is 
összeverődik, és valóságos várjáté-
kok keretében küzd meg a hölgy 
kegyeiért. Páncél van, lovagiasság 
kevésbé, előfordul, hogy három-
négy bogár is ügyködik a többiek 
legyőzésén. A cél az, hogy szarva-
ikkal elkapják a másik „derekát”, 
és felemelve letaszítsák a faágról. 
Az nyer, aki utoljára marad, vagy 
csalárd módon kihasználja a küz-
dő felek figyelmetlenségét. Megfi-
gyelték, hogy a vesztes bogár, bár 
kemény kitinpáncélja védelmében 
nem éri sérülés, elpusztul a balul 
végződő párbaj után.

A nőstény életében egyszer, a 
párzás után bont szárnyat. Ilyen-

kor is csak néhány 
száz métert repül, 
beássa magát a föld-
be, és kisebb cso-
mókban lerakja 25-
100 petéjét.

Bár a nagy szar-
vasbogár nagy is, 
kemény is, azért 
akad természetes el-
lensége. A madarak 
közül a gébics és a 

varjak képesek feltörni, a ragadozó 
emlősök közül a nyest, nyuszt és a 
róka is fogyasztja, sőt a földön idő-
ző egyedeket a vaddisznók sem 
vetik meg.

Ha van szerencsénk egy-egy 
kapitális példánnyal találkozni, 
akkor csodáljuk meg, de ne vigyük 
el az élőhelyéről, és ne tartsuk fog-
va! Természetvédelmi értéke tíz-
ezer forint, de a teljesen ártalmat-
lan óriások esztétikai értéke felbe-
csülhetetlen.

A találkozást ne felejtsük el a 
vadonleső.hu/fajok/szarvasbogar 
honlapon – regisztráció nélkül, 
néhány egyszerű kérdés megvála-
szolásával – rögzíteni. Itt megte-
kinthető a fajra vonatkozó összes 
megfigyelés. A szemfüles vadonle-
sők nemes versenye egyelőre nem 
kezdődött el, az idén – lapzártán-
kig – a XII. kerületből még nem 
jelentettek nagy szarvasbogarat.

(bi)

Lakossági fórum a Fodor utcai fákról
A Fodor utcában kivágásra kije-
lölt, közterületen álló mintegy 
hatvan fával kapcsolatban tartot-
tak a FŐKERT munkatársai la-
kossági meghallgatást a környék-
beliek számára. A májusban a 
növényekre kihelyezett vizsgálati 
jegyzőkönyvek jellemzően 2019-
ben elvégzett állagfelmérés alapján 
ítélték veszélyesnek és ezért kivá-
gandónak a fákat.

A jegyzőkönyvek nagyobb ré-
sze időközben eltűnt, talán egye-
sek így gondolták megmenteni a 
szebb példányokat, ugyanakkor a 
valóban élettelen, kiszáradt torzó-
kon meghagyták azokat. Ez utób-
biak legfeljebb a bennük élő, táp-
lálkozó és szaporodó rovarok 
számára voltak értékesek.

A látszólag jó kondícióban lévő 
növényekről a szakemberek el-
mondták, hogy a törzsük belül 
korhad, üreges, a gyökér sérült, a 
korona nem egészséges, vagy egy 
korábbi gallyazás után kezeletle-
nül maradt sebhely okoz problé-
mát. Az egyes fákra vonatkozó 
jegyzőkönyvek, a konkrét eredmé-
nyekkel, elérhetők a cég honlap-
ján.

A kertészmérnökök és a meg-
jelent lakosok abban egyetértet-
tek, hogy statikailag veszélyes, 
„kidőlni készülő” növényt senki 
sem szeretne megtartani, ugyan-

akkor nézetkülönbséget okozott, 
hogy ha egy 60-80 éves, terebé-
lyes fán tenyérnyi elváltozás van, 
netán nem látható gombabeteg-
ség vagy belső szerkezeti problé-
ma vélelmezhető, akkor valóban 
indokolt-e az azonnali eltávolítá-
sa. Bár a FŐKERT munkatársai 
kiemelték, hogy minden fa pót-
lása megtörténik, de még ebben 
az esetben is évtizedekre van 
szükség, hogy a csemeteként be-
ültetett pótlás elérje azt a méretet, 
amivel a kivágandó egyed jelenleg 
rendelkezik.

A fórumon megjelenők állás-
pontja is különböző volt, hiszen 
amellett, hogy sokan aggódtak az 
ingatlanjaik közelében álló, már 
jól ismert fák iránt, és szerették 
volna megvédeni azokat, többen 
éppen az ellenkezőjét hangsúlyoz-
ták. A járdára hulló levelek, ter-
mések takarítása miatt néhányan 
kifejezetten kérték, hogy a házuk 
előtt lévő példányt mindenképpen 
távolítsák el – és ha lehet, ne is 
pótolják

Ez a megközelítés az egyik ol-
dalról érthető, de ha mindenki 
csak a saját kertjében vagy a tulaj-
dona előtt álló fáktól válna meg, 
akkor gyorsan búcsút mondhat-
nánk az egyébként büszkén viselt 
„zöld kerület” jelzőnek. Mind-
emellett egyre több ismeret gyűlik 

össze arról is, hogy a 
városok élhetősége 
– különösen a klí-
maváltozás hatására 
– drasztikusan rom-
lik, amiben egyedü-
li segítséget a növé-
nyektől remélhe-
tünk. Emellett a 
környezet nyilván-
valóan ingatlanjaink 
értékét is jelentősen 
befolyásolja.

A fórum eredmé-
nyeként a Budapest 
170 000 közterületi 
fáját felügyelő FŐ-
KERT alkalma-
zottjai megállapí-
tották, hogy mivel a 
lakosság nem ren-
delkezik sem szak-
értelemmel, sem 
megfelelő műszere-
zettséggel, ezért a 
kölcsönös bizalom megőrzése 
mellett az összes megjelölt fa ki-
vágása elkerülhetetlen (beleértve 
azt is, amelyben védett nagy fa-
kopáncsok nevelték fiókáikat). 
Arra vonatkozóan, mit érdemes 
tenni, hogy közterületi fáink ne 
jussanak ilyen sorsra, azt javasol-
ták, például a közlekedésből adó-
dó károsodást lehetőleg doku-
mentálva jelentsék az emberek, 

mert ilyen esetben a fát károsító 
autós kötelező biztosításának ter-
hére zajlik le a növény cseréje.

Néhány általános kertészeti 
kérdés is elhangzott a fórumon, 
ezekre a kertészmérnökök adtak 
lehetséges megoldási javaslatokat. 
A fák kivágása – bár az időzítés a 
munkát végzőknek sem ideális – a 
nyár elején történik.

B. I.

A Kis-Sváb-hegy botanikai értékei
A Kis-Sváb-hegy botanikai érté-
keivel ismerkedhettek az érdeklő-
dők a június elején tartott sétán, 
amit a Hegyvidéki Zöld Iroda 
rendezett – immár másodszor, 
ugyanis áprilisban nagyrészt el-
mosta az eső ugyanezt a progra-
mot. A résztvevők most napsütéses 
időben járták körbe a hegyet, mi-

közben a gyakori és ritkább nö-
vénytani érdekességekkel barát-
koztak.

A túrát vezető Kecskés Ferenc 
terepbotanikus ezúttal nem kö-
zépiskolai tanárként, hanem a 
Magyar Környezeti Nevelési 
Egyesület be por-
zó szak osz tá lyá-
nak aktivistája-
ként üdvözölte a 
megjelenteket. 
Elmondta, hogy a 
történelem zivata-
ros időszakaiban 
rengeteg szerepet 
kényszerűen elját-
szó terület a budai 
hegyek láncolatá-
nak előretolt bás-
tyája, amely kőze-
tét tekintve is 
más, mint a Nor-
mafa környéki 
vonulatok. A kö-
zeli bánya csupasz 
mészkőfalai tövé-
ben kis szerencsé-
vel még olyan 
fosszilis különle-
gességet is lehet 
találni, mint a 
Szent László pén-
ze. A néhány cen-

timéter átmérőjű, lapos, kerek kő 
egy 40-50 millió éves, hatalmas 
egysejtű maradványa.

A legendárium őriz olyan el-
beszélést, ami szerint maga a 
szent lovagkirály szórt később 
kővé váló aranyat üldözői elé, 
hogy egérutat nyerjen, valamint 
olyat is, amiben épp előle mene-
külve az ellenség szórta az ara-
nyakat a lovak elé. László kérésé-
re, hogy serege meg ne torpanjon 
az üldözésben, a nemesfém érték-
telen kaviccsá változott. Bárhogy 
is történt, ma az ország sok he-
lyén lehet – akár tömegesen – 
megtalálni az óriási egysejtűek 
kövületeit.

A Pethényi úti játszótér sarkán 
mindössze két hónapja felállított 
rovarhotel ma már sok lakóval 
büszkélkedhet. A farönkökbe fúrt 
lukak többségébe fali méhek köl-
töztek, amelyek gondosan elfalaz-
ták a petéiket és az elemózsiaként 
begyűjtött növényi részeket. A 
lárvák kifejlődése és az imágók 
kirepülése jövő tavaszra várható.

Más rovartani érdekesség is fel-
bukkant az erdőben: a katicák 
bábjai néhol tömegesen ültek a 
leveleken. A közkedvelt hétpettyes 
a levéltetvek nagy étkű fogyasztó-
ja, így a kertészek barátja is. A 
harlekin katica viszont sok hasz-
nos rovart is elfogyaszt, ami nem 
teszi népszerűvé.

A kerület alsó, városias részén 
néhány éve végzett kísérletben egy 
hársfát rovarirtóval fújtak le, és a 
lepotyogó rovarokat lepedőkbe 
gyűjtötték. Az ízeltlábúak szétvá-
logatása után kiderült, hogy a 
katicák között jelen-
tős arányban ezek az 
idegenhonos példá-
nyok voltak. A kísér-
letet jóval később a 
Normafa közelében 
megismételték, ahol 
csak elvétve buk-
kant fel harlekin 
katica. Az eset jól 
szemlélteti, hogy 
egy természetközeli 
erdő mennyivel in-
kább képes ellenáll-
ni a külső negatív 
hatásoknak, mint a 
sérült, szigetszerű 
városi növényzet.

A botanikai kalandozás főleg a 
fás szárú növényekre és az éppen 
nyíló lágyszárúakra koncentrált. 
A kis gyepfoltokon gyakori sárga 
somkóróról kiderült, hogy sok ku-
ma rint tartalmaz, ami még az il-
latában is visszaköszön. A vanília 
pótlására használt anyag kis meny-
nyiségben nem egészségkárosító, 
illatával sok élelmiszeripari készít-
ményben találkozhatunk. A népi 
gyógyászatban főleg gyul la dás-
csök ken tés re használták.

A tarka koronafürt is pillangós 
növény, ám fehéres-rózsaszínes 
virágai egészen mások, mint a 
füzérben nyíló orvosi somkóróé. 
Mindkét faj, a gyepekben gyako-
ri vörös heréhez és fehér lóheréhez 
hasonlóan, értékes takarmány-

növény ott, ahol nemcsak ku-
tyák, hanem legelő állatok is 
járnak.

A botanikus végül arról is be-
szélt, hogy ugyanott sétálva egé-
szen más fajokat láthatunk kora 

tavasszal, mint nyár derekán. Jól 
szemlélteti ezt a jelenséget az od-
vas keltike példája, amely egyike 
a legkorábbi virágoknak. A lomb-
talan fák alatt zavartalanul bontja 
lila, majd fehér virágait, magot 
érlel, és május végére, mint aki jól 
végezte dolgát, visszahúzódik. 
Nyártól a következő tél végéig ásó 
nélkül kimutatni sem lehet jelen-
létét.

Ezért is bátorította Kecskés Fe-
renc a séta minden résztvevőjét – 
és általában a Hegyvidék lakóit –, 
hogy akár kedvtelésből, akár 
egészségmegóvásból, akár tudo-
mányos érdeklődéstől hajtva tölt-
sék a lehető legtöbb időt a kar-
nyújtásnyira elérhető zöld terüle-
teken. Nem bánják meg!

(Barta)

Értékes látni- és tudnivalókkal gazdagodtak a séta résztvevői

Máris sok a lakója a nemrég nyílt rovarhotelnek

Szent László pénze

Tarka koronafürt

Csak a fiókáit védi
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Ne vigyük el az élőhelyéről!

Sajnos a kijelölt fák valóban menthetetlenek
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Bp. XII., Városmajor u. 15.
info@homnex.hu
www.homnex.hu

INGATLANKÖZVETÍTÉS AZ ÖN IGÉNYEI SZERINT!
SEGÍTÜNK A LEGJOBB ÁRON ÉRTÉKESÍTENI INGATLANÁT!

D R .  BO R BO L A  P É T E R
ingatlanforgalmi szakjogász, okleveles
ingatlanközvetítő, 21 év tapasztalattal.
+ 3 6 - 3 0 / 9 9 2 - 6 0 7 5
HÍVJON BIZALOMMAL EGY INGYENES,
KÖTETLEN KONZULTÁCIÓRA!

1,5%+ÁFA SIKERDÍJTÓL, HOMNEX JOGI GARANCIÁVAL!
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FIZIKOTERÁPIA
- Hatékony gyógymód mozgásszervi, 

bőrgyógyászati, fül-orr-gégészeti 
panaszokra

- Csúcskategóriás gépekkel, beutaló nélkül
- 30 év kórházi tapasztalattal

FIZIKOTERÁPIÁS ESZTÉTIKA
- HIFU-lézer komplex arcfiatalítás
- Bőrkezelések (akne, hegek eltüntetése)
- BeSculpt alakformáló kezelés

MEDI
THAI

2, 3, 4 Metró közelben, 1085 Budapest, Csepreghy utca 2.
Tel: +36 20 50 70 002 www.medi-thai.com

S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
ÜVEGEZÉS. Budai Üveges.hu, Budapest, Csörsz 

u. 1. Tel.: 06-30/357-2798.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, szalag-
függöny-, napellenző-, szúnyogháló-, függöny-
karnis-javítás, -készítés. 06-1/356-4840, 06-
30/954-4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜSZÖBÖK, 
beszereléssel. Zárak, kilincsek, pántok, zsanérok 
cseréje, régi ajtók, ablakok felújítása, szigetelése. 
06-20/381-6703, 06-1/251-9483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szobafestést, má-
zolást, tapétázást, csempézést, gipszkartonozást, sző-
nyegpadlózást, víz-, villanyszerelést, nagytakarítást, 
parkettázást, favágást, ács–alpinista-, kőművesmun-
kát vállal. delabt@vipmail.hu, 06-20/998-2369.

ASZTALOSMUNKÁK/KÁRPITOSMUNKÁK
ASZTALOS: 06-20/548-8829. Konyhabútorok, 

beépített szekrények, polcozások, kiegészítések, javítá-
sok, precíz, gyors munka. www.butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, konyhabútorok, 
beépített szekrények, irodabútorok méretre gyártása 
legolcsóbban. Például könyvszekrény: 228x80x28 
cm, 15 800 Ft. Igényes munka, rövid határidő. 06-
30/368-1354.

BÚTORKÁRPITOZÁS. Márkó István. Tel.: 06-
1/201-8780, 06-70/782-3422.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, ÉLETJÁRADÉK
FIATAL ÚRIEMBER kötne életjáradékot. Teljes 

anyagi háttérrel rendelkezem. Idős hölggyel vagy úr-
ral. Egynegyed és fél rész is érdekel. Tulajdonjog- és 
aranyfelvásárlás. Tel.: 06-30/083-2665.

ÉLETJÁRADÉKOT FIZETNE megbízható személy 
idős személy részére ingatlanért (lakás, ház, telek). Tel.: 
06-20/629-0916.

KÖZÉPKORÚ FÉRFI, magyar, becsületes, eltar-
tási, életjáradéki szerződést kötne örökös nélküli idős 
személlyel. Kocsim van. A lakást, házát is felújítom, 
ha akarja. Zobolyák György. Tel.: 06-30/474-3789.

ÉLETJÁRADÉKI vagy örökösödési szerződést 
kötne idős személlyel lakásért ügyvéd család. Életkö-
rülményeinek javítása érdekében hatékony segítséget 
nyújtunk. Készpénz vagy havi járadék. 06-30/822-
8050.

ELTARTÁSI SZERZŐDÉST kötnék ingat-
lanért cserébe! Havi jövedelmet biztosítok az ön 
számára, további segítséget biztosítok: bevásár-
lás, orvoshoz járás, takarítás, vagy bármit, amire 
szüksége van. Hívjon bizalommal a biztos jövő 
érdekében. Tel.: 06-70/601-0580.

ÉLJE ANYAGI BIZTONSÁGBAN nyugdíjas éveit! 
Életjáradéki szerződéssel egy egyszeri, nagyobb összeg 
mellett havi életjáradékot fizetek Önnek úgy, hogy Ön 
lakása kizárólagos használója, haszonélvezője marad. 
Érd.: dr. Dányi Roland, 06-70/391-8073.

SZAKÁPOLÁS, GYÓGYTORNA, REHABILI-
TÁCIÓ, gondozás akár 24 órában, mindez otthoná-
ban. Tel.: 06-30/247-1095. E-mail: info@meoapolas.
hu

LEINFORMÁLHATÓ, bejegyzett könyvvizsgáló 
életjáradéki szerződést kötne, ottlakás nélkül, biztos 
anyagi háttérrel. 06-30/990-0053.

IDŐSSEGÍTŐ DÉDISZITTERT keresek látás-
sérült, idős Nagymamámhoz a kerületből a napi 
feladok ellátására, hétköznaponként pár órára. 06-
20/348-9898.

ÉLETJÁRADÉK–GONDOZÁS–ELTARTÁS. 
Becsületes, keresztény, 3 gyermekes család vállalná 
hivatalosan gondozását. 06-70/610-3438.

EGYEDÜLÁLLÓ, ELVÁLT ASSZONY, őszinte, 
becsületes, eltartási örökösödési szerződést kötne idős, 
őszinte nénivel. Akinek nincs örököse. Azonnal segí-
tek, ha szükséges. Tel.: 06-30/529-4423.

KÖZÉPKORÚ FÉRFI eltartási, életjáradéki szer-
ződést kötne. Kocsi van. Egészségügyben dolgozom. 
Tel.: 06-30/474-3789.

FIATAL, GYERMEKTELEN, értelmiségi házaspár 
(mérnök, bölcsész) életjáradéki vagy eltartási szerző-
dést kötne kölcsönös szimpátia és bizalom esetén. 
Lovas Zsolt, 06-30/487-6169.

ELTARTÁSI–ÉLETJÁRADÉKI szerződést köt-
nék idős személlyel. Ingatlanfejlesztő (akár ingatlan 
felújításáért cserébe is). Tel.: 06-70/407-3898.

 
 
 

ÉLETJÁRADÉK. Németországban élő, háromgye-
rekes család életjáradéki szerződést kötne idős Hölgy-
gyel/Úrral. Egyszeri nagyobb és havi fix járadékot 
fizetnénk, megegyezés alapján, élete végéig. Hívjon 
bizalommal. 06-30/960-5395.

BUDAPESTI, KÖZÉPKORÚ, özvegy hölgy életjá-
radékot, eltartást, gondozást vállal. Jogosítvány, autó 
van: 06-70/209-2945.

IDŐSGONDOZÁS. Családokhoz ajánlunk és 
keresünk házi idősgondozókat, bejárással és bent-
lakással. Empátia. 06-70/380-5649.

ELTARTÁSI, ILLETVE ÉLETJÁRADÉKI szerző-
dést kötnék idős személlyel. 06-20/932-0983.

KEVÉSNEK ÉRZI NYUGDÍJÁT? Ki szeretné 
egészíteni? Egyedülálló, középkorú hölgy kötne el-
tartási, valamint életjáradéki szerződést haszonélvezeti 
jogfenntartással. 06-30/621-3857.

NYUGDÍJASOKNAK! Bevezető kedvezményes 
áron házvezetést, ház közüli takarítást, bevásárlást, 
ebédszállítást, főzést, gondozást, teljes ellátást biz-
tosítok. Autóval rendelkezem. 06-20/932-0983.

ÉLETJÁRADÉKI ÉS ELTARTÁSI szerződést 
kötnék teljes ellátással, akár nagyobb összegű kez-
dőrészlettel, hívjon bizalommal! 06-20/229-0986.

KÖZÉPKORÚ HÖLGY többéves tapasztalattal 
eltartási szerződést kötne, takarítással, gondozással, 
akár ottlakással is: 06-70/556-2574.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

TV-JAVÍTÁS, távirányító-javítás. Tv-, 
videoszerviz, mikrosütő és háztartási kisgép javítá-
sa. Telefonszám: 06-1/249-3678, 06-20/961-4400.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, Go-
renje, Whirlpool és Elektrolux hűtők szak-
szervize. Kiszállás 3 órán belül! Hétvégén is! 
Nyugdíjaskedvezmény! 06-1/215-6287, 06-
30/222-0968.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és sugárzás-
mérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhegyi út 27/b. 
06-1/355-6377, 06-30/260-9995.

COMPUTERKLINIKA: számítógép-javítás, 
-karbantartás, -bővítés, vírusirtás ingyenes kiszál-
lással. Tel.: 06-30/857-2653.

 
 
 

MOSÓGÉP JAVÍTÁSA több évtizedes tapasz-
talattal, garanciával. Bíró István, telefonszám: 06-
20/937-8110.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-tisz-
títás hegymászó technikával. 06-30/942-6500, 
06-1/426-5000. a@prodive.hu

KERTÉPÍTÉS, termőföldszállítás, öreg kertek 
ifjítása, metszés, permetezés, fűnyírás, fakivágás, 
szállítás, bokrok, sövények vágása. Egyéb kertészeti 
munkákat vállalok. Szilágyi Csaba, 06-20/970-
7506.

KERTRENDEZÉS, fakivágás, szállítás, met-
szés, permetezés, fűnyírás. Tel.: 06-20/348-8753. 
Szőcsi Dénes.

FŰNYÍRÁST, fűkaszálást vállalok. 06-30/362-
1893.

 
 
 

KŐMŰVES- ÉS KERTI MUNKÁKAT rövid 
határidővel vállalok. Tapasztalattal, precíz, meg-
bízható szakember. 06-20/421-6707.

FAVÁGÁS ALPIN TECHNIKÁVAL! Vállalunk 
faápolást, fakivágást, metszést, gallyazást, bozótirtást, 
tuskókiásást, ereszcsatorna-takarítást alpin techni-
kával. Korrekt árak, szakszerű munka, díjmentes 
felmérés Budapesten. Korondi Áron, telefon: 06-
70/413-9959.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: műkövezés, 
vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, -szigetelés, 
ereszcsatorna-tisztítás. 06-1/426-5000, 06-
30/942-6500. a@prodive.hu

KŐMŰVESMUNKÁK, térkövezés, kerítések, 
járdák, vízóraaknák készítése, javítása. Tel.: 06-
30/341-3423.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést-mázolást, 
felújítást vállalok (kisebbet is!), anyagbeszerzéssel, 
szállítással, elérhető áron. Az áfát elengedjük. 06-
20/941-4200.

LAKÁSSZERVIZ
ZÁRCSERE, KERÍTÉS, korlát, rácsos ajtó, fémaj-

tók és fémkapuk javítása. Aknafedések, ajtóbehúzók 
cseréje. Tel.: 06-20/380-8988.

ANTENNASZERELÉS, -javítás leosztáshoz, beál-
lítástok. Oltással. Tel.: 06-20/537-6281.

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás, bútor-
mozgatással. Parkettacsiszolás, aljzatkiegyenlítés, 
PVC-, szőnyegpadló-lerakás. Minőségi, precíz 
munka mérsékelt árakon. (Alapítva: 1998.) Csapó 
György. Tel.: 06-30/780-6430, 06-1/229-5694. 
www.festesma.iwk.hu

LAKÁSFELÚJÍTÁS, SZOBAFESTÉS, tapétázás, 
parkettázás, csempézés, vízszerelés, villanyszerelés, 
kőművesmunkák garanciával. Halász Tibor. Tel.: 06-
1/202-2505, 06-30/251-3800.

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 2500 Ft-tól, 
duguláselhárítás. Minőség, garancia! 06-70/250-9132.

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni szigetelése 
bádogos munkákkal együtt, garanciával, referenci-
ával. Zsindelytetők javítása és készítése. 06-1/783-
3803, 06-20/471-1870.

ALPINISTA munkák: hom lok zat fel újí tás, 
lefolyó és ereszcsatornák szerelése, kőműves- és 
festőmunkák, veszélyelhárítás, függőfolyosók fel-
újítása, dryvit szigetelés. Tel.: 06-1/783-3803,06-
20/471-1870.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, ÉPÜ LET FEL ÚJÍ TÁS, 
festés, burkolás, szigetelés, gipsz kar ton sze re lés, 
tetőjavítás, minden, ami a ház, minden, ami la-
kás. Munkáinkra garanciát vállalunk. 06-20/320-
6808. misidanyi567@gmail.com

LAKÁSFELÚJÍTÁS, -ÁTALAKÍTÁS. Össze-
szokott, budapesti ki vi te le ző csa  pa tunk kal vállaljuk 
valamennyi szakipari munka elvégzését. Kőműves-, 
burkoló-, festő-, víz-gáz-villanyszerelő munkálatok. 
Telefonszám: 06-70/245-8334.

KONTÉNERES SITTSZÁLLÍTÁS, sóder, 
termőföld, zöldhulladék. Tel.: 06-20/464-6233.

LAKÁSFELÚJÍTÁST VÁLLALOK, kisebb-
nagyobb munkákat. Minőségi munka megfi-
zethető áron! Vállalkozásom szolgáltatáskörei: 
generálkivitelezés, burkolás, bontás, zsaluzás, 
kőművesmunka, szigetelés, festés, benti munka. 
Hívjon bizalommal, és levesszük a terhet válláról. 
Tel.: 06-70/601-0580.

LAKÁSDOKI, szobafestés-mázolás, tapétázás. 
Ha fontos önnek a 32 éves tapasztalat, minőségi, 
tiszta munka. 06-30/505-8038.

MINŐSÉGI LAKÁSFELÚJÍTÁS. Komplex für-
dőszoba-, konyhafelújítás, festés-mázolás-tapétázás, 
kültér, beltér. Ingyenes árajánlat, kiszállás, árubeszer-
zés. www.pecoproject.hu, 06-20/424-0227.

FESTÉS-MÁZOLÁS-TAPÉTÁZÁS kőműves 
javítással. Akár gyors kezdéssel, rövid határidő, katás 
vállalkozás. Tel.: 06-30/568-6255, Kovács Gergely.

 
 
 

SZOBAFESTŐ SZAKEMBER vállal szobafestést, 
tisztasági festést, díszítőfestést, mázolást, tapétázást, 
lépcsőház- és homlokzatfestést, számlával, garanciá-
val. 06-30/609-4294.

CSÖPÖG? KILAZULT? LETÖRÖTT? 
Nem záródik? Fúrni kell? Kerületi vállalkozó 
lakáskarbantartási munkákat vállal garanciával. 
06-30/515-2019. www.ezermesterhazhoz.hu

TETŐDOKTOR! Régi, hajlott tetők javítása, 
cseréje, beázás elhárítása, bádogozás, Lindab tető, új 
tető cserepezése, kisebb javítások, SOS munkák. 06-
30/622-5805, 06-20/492-4619.

CSALÁDI CSAPAT ÁCS-, tetőfedő, bádogos 
munkát vállal 15 éves tapasztalattal. 10% év eleji 
kedvezményt adunk: 06-30/730-5030.

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANITÁS, áruszál-
lítás, csomagolás, bútorszerelés, fuvarvállalás. Tel.: 
06-20/972-0347, 06-30/589-7542.

FÜRDŐSZOBÁK akadálymentesítése, kád helyett 
zuhany kiépítése. 06-20/950-0035.

TAKARÍTÁS

A TAKARÍTÓOSZTAG felveszi a kesztyűt a 
rendetlenség ellen. Bízza ránk otthona tisztaságát. 
Takarítás Budapesten, akár 1 órán belüli kiszállás-
sal. Korrekt árak, megbízható csapat. Telefonszám: 
06-30/411-1651.

TAKARÍTÓNŐT KERESEK Normafához. 06-
30/519-5640.

LOMTALANÍTÁS HÉTVÉGÉN IS! Hagyaték 
felvásárlása? Lakáskiürítés? Szállítás a hét bármely 
napján! Kérjen díjmentes árajánlatot most! 06-
20/294-9205, Németh Dániel.

 
 
 

LAKÁSOK KIS- ÉS NAGYTAKARÍTÁSÁT 
vállalom, gyors, precíz munkavégzés. Oltással 
rendelkezem. Ónodi Szilvia, 06-30/090-5448.

TÁRSASHÁZAK
TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös képviselet korrekt, 

megbízható módon, referenciákkal. 06-1/274-6135, 
06-70/561-1174. E-mail: flotthometeam@gmail.com. 
www.tarsashazkezelobudapest.hu

TŰZ- ÉS GOMBAVÉDELEM fa tetőszerkeze-
teken. Lapostető-fényvédelem, szigetelés(javítás). 
06-30/942-6500, 06-1/426-5000. a@prodive.h

TÁRSASHÁZKEZELÉS, lakásszövetke-
zetek kezelése. Mob.: 06-30/990-7694. www.
aktivhazkezelo.hu

KÖZÖS KÉPVISELET, társasházkezelés Budán! 
Tapasztalat, referenciák! Dr. Bíró Anna és Lőrincz 
Péter. 06-70/383-5004.

TÁRSASHÁZAK/LAKÁSSZÖVETKEZETEK 
könyvelését, bevallások, beszámolók elkészítését vál-
laljuk 400 Ft/hó/albetét díjtól. Érdeklődés napközben: 
06-1/605-5000 vagy www.petpek.hu.

TÁRSASHÁZI LÉPCSŐHÁZAK TAKARÍ-
TÁSÁT, télen hólapátolását vállaljuk 15 000 Ft/hó 
díjtól. Érdeklődés napközben: 06-1/605-5000 vagy 
www.petpek.hu.

12 ÉVES MÚLTTAL megbízható közös képviselet 
korrekt áron társasházkezelést vállal Budapesten. Tel.: 
06-20/522-5454. prominens.tarsashaz@gmail.com

EZERMESTER segítségem ajánlom Önnek há-
zában, lakásában, balatoni házában, nyaralójában. 
További részletek: barkacsolas.hu, 06-30/235-6058.

 
 
 

TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös képviselet, meg-
bízható, komplex szolgáltatások. E-mail: info@
interhaz.hu, vagy www.interhaz.hu, 06-30/206-5242.

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

HEGYVIDÉKI VILLANYOSZTAG kiváló 
referenciákkal, garanciával vállalja családi házak, 
lakások, társasházak beltéri és kültéri villanysze-
relését. Ügyfélbarát hozzáállás, lelkiismeretes 
munkavégzés. Forduljon hozzánk bizalommal! 
Elérhetőségeink: 06-30/400-2718, henrik.kiss@
villanyosztag.hu. www.villanyosztag.hu

GÁZKÉSZÜLÉK-GYORSSZERVIZ. FÉG 
cirkó, gázkonvektor, vízmelegítő, gázkazán, 
kombi cirkó javítása. Vízvezeték-szerelés. Tel.: 
06-70/294-9915.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, központi-
fűtés-szerelés, ázások, csőtörések megszüntetése. 
06-20/491-5089, 06-1/402-4330.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Fix 25 000 Ft-tól, kame-
rás csővizsgálat 25 000 Ft-tól. Tel.: 06-70/250-9132.

GÁZSZERELŐ-IGAZOLVÁNNYAL rendelkező 
szerelő vállal FÉG, Junkers és más típusú gázkészülék 
javítását, tisztítását, karbantartását. Rövid határidők, 
korrekt árak, ingyenes kiszállás! Tel.: 06-70/327-4445.

SZABÓ BALÁZS vállalja kémények bélelését, épí-
tését, kondenzációs kazánok telepítését, teljes körű 
ügyintézéssel. 06-20/264-7752.

VILLANYSZERELÉS A–Z-ig. Tel.: 06-30/512-
6045.

KLÍMAMEN: klímatisztítás, karbantartás, új 
klíma telepítése, cseréje. Ingyenes kiszállással. Hív-
jon bizalommal! Tel.: 06-30/857-2653.

 
 
 

VILLANYSZERELÉS AZONNAL! Hibaelhárí-
tástól a teljes felújításig. Petrás József villanyszerelő 
mester. Tel.: 06-1/246-9021, 06-20/934-4664. 
ELMŰ-ügyintézés.

VÍZSZERELÉST VÁLLALOK. Felújítás, ja-
vítás, teljes körű kivitelezés. Séra Barnabás, 06-
70/288-9954.

KLÍMA-KÁDÁR. Tel.: 06-70/555-2080. Klí-
ma- és légtechnikarendszer-szerelés. Telepítés, be-
szerzés, nyári/téli tisztítás, karbantartás, javítás. 
Klimakadar@gmail.com, Kádár József e.v.

KAZÁN, CIRKÓ, gázvízmelegítő-felújítás, -csere, 
-javítás, -karbantartás. Kazáncsere kéménybéleléssel, 
teljes körű ügyintézéssel. Gázbojler cseréje villanyboj-
lerre. Villanybojler vízkőtelenítése, cseréje, javítása. 
Fábián Zsolt épületgépész: 06-70/943-4372.

KLÍMATISZTÍTÁS EGÉSZSÉG- 
és környezettudatosan!

Klímaberendezéseit az egyedülálló, magyar 
fejlesztésű, egészség- és környezetbarát 
biotisztító és -fertőtlenítő folyadékkal 

tisztítom és fertőtlenítem.
www.bio-klima.hu, 06-70/316-0301

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő Magán-
iroda! 201-7719, Zwillinger.

FELBOLYDULT az ingatlanpiac? Segíthetek 
ingatlana eladásában? Tizenöt éves tapasztalat. 
Schmidt Péter, www.budaihegyek.hu. Tel.: 06-
70/523-1969.

HELYISÉG KIADÓ 1126 Bp., Böszörményi 
út 2/b-ben irodajellegű használatra. Tizenhárom 
négyzetméteres, padlófűtéses, alagsori, világos, 
játszótérre néző ablakkal, beléptetőkártyás parko-
lóval. Tel.: 06-30/911-9576.

BAKOSLAK INGATLAN készpénzes ügyfelei 
részére keres eladó ingatlanokat, fizetéssel. Tel.: 
06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN keres hosszú távra 
kiadó, igényes házakat, ikerházat, sorházat és la-
kásokat külföldi és magyar ügyfelei és családjuk 
részére. Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

KERESÜNK jó állapotú, 3 szobás, erkélyes, zöld-
övezeti, emeleti lakást, kulturált házban, jó közleke-
déssel. 06-30/559-5064.

INGATLANIRODÁNK eladó lakásokat keres! 
Jutalék 3,5%, ügyvéd ingyen, külföldi vevők eléré-
se. Ismerős lakása eladó? Hívjon, Ön is jutalékot 
kap! 06-20/960-0600.

KERTET GONDOZNI VÁGYÓ fiatal pár Nya-
ralót/Hétvégi Házat venne a Balatonon vagy a 
Szentendre/Dunakanyar térségében 28 M Ft-ig. 06-
20/454-9152.

FIATAL PÁR legalább 2 szobás, emeleti lakást 
vásárolna! Erkély előny. 06-30/373-7378.

ELADÓ-KIADÓ ingatlanokat keresünk érdeklődő 
ügyfeleinknek. Várjuk hívását, hogy segíthessünk. 
Radius Kft. Mobil: 06-20/946-8383, 06-20/414-
9344.

HORÁNY, DUNA 5 perc, 300 négyszögöles, be-
kerített telek eladó. Tel.: 06-70/268-1596.

AZONNALI BEKÖLTÖZÉSSEL, bútorozottan 
vagy bútorozatlanul kiadó egy 54 nm-es lakás a XII., 
Istenhegyi úton. Tel.: 06-20/333-7076.

DIPLOMATA CSALÁD részére keresek lakást, 
sorházat. Hosszú távú bérlésre. Tel.: 06-30-924-
7165.

KERESEK ELADÓ LAKÁST vagy minimum 
egy évre bérbeadót. 06-30/729-7546.

INGATLANIRODÁNK eladó lakásokat keres! 
Jutalék 3,5%, ügyvéd ingyen, külföldi vevők eléré-
se. Ismerős lakása eladó? Hívjon, Ön is jutalékot 
kap! 06-20/960-0600.

FIATAL PÁR nyaralót vásárolna 35 M Ft-ig. 06-
20/4549-152.

XII. KERÜLETI, Nagyenyed utcai, 66 nm-es, nap-
fényes, 4. emeleti, felújítandó, 2 szobás, hallos, nagy 
tárolós lakás 66 M Ft irányáron tulajdonostól eladó. 
Tel.: 06-20/380-9776.

BUDÁN KERESEK világos, terasz- vagy kert-
kapcsolatos, 3 szobás vagy nagyobb lakást, házat, 
gépkocsi-beállási lehetőséggel, felújítandót is, tu-
lajdonostól. 06-20/931-3122.

 
 
 

A II. VAGY XII. KERÜLETBEN magánszemély-
től 60-80 nm közötti, 2,5-3 szobás, emeleti, erkélyes 
lakást vásárolnék, lehetőleg gépkocsibeállóval vagy 
garázzsal. Hosszú távú kiköltözés nem akadály. Elér-
hetőség: 06-70/578-9626.

II., PASARÉT, HERMAN O. utcában 152 nm-es, 
4 hálószobás, luxus módon felújított, kertes, panorá-
más, nagy teraszos villalakás 189,9 M Ft-ért eladó. 
06-20/973-0711.

II., SZERÉNA ÚTI, 62 nm-es, magasföldszinti, 
felújítandó lakás 62 M Ft irányáron magánszemélytől 
magánszemélynek eladó. Tel.: 06-20/487-7294.

INGATLANKÖZVETÍTÉS kedvező feltételekkel, 
1%-tól. 06-30/324-8912. alacsonyjutalek.hu

G A R Á Z S

15 NM-ES GARÁZS KIADÓ! XII. kerület, 
Orbánhegyi út 8. Tel.: 06-1/213-5816.

O K TATÁ S

MATEMATIKATANÁR felkészít: 06-30/749-
2507.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 06-30/343-
8351.

MATEMATIKA tanítását vállalja szaktanár, ered-
ményekkel és referenciákkal. 06-30/981-6486.

NÉMETNYELV-OKTATÁS és korrepetálás kezdő 
és haladó fokon. Tel.: 06-30/948-0955.

MATEKTANULÁS félelmek nélkül, örömmel, 
általános iskolásoknak, gyakorlott pedagógussal a 
Lauder iskolánál. Felkészítés középiskolai felvé-
telire. Franciatanítás középiskolások részére. 06-
20/571-7554, 06-1/950-2285.

HÁZHOZ MEGYEK! Angoltanítás: 06-20/917-
6604.

V E G Y E S

HAJTOGATÓGÉP, szórólapokhoz irodai mé-
ret, eladó. Tel.: 06-30/921-0823.

ÚJ ÉTKEZŐSAROK, sarokpad, asztal, 2 szék 
eladó. Tel.: 06-30/921-0823.

INGYENES kutya-, macskaeledel, illetve kon-
zerv. 06-30/392-4354.

FILMES FÉNYKÉPEZŐGÉPET KERESEK 
Canon, Nikon, Praktica, Pentaicon six, Leica, 
Hasselblad, Rolleiflex, Contax stb. Objektívet is. 
06-70/949-4013.

 
 
 

FODOR GALÉRIA VÁSÁROL: neves magyar 
és külföldi festőktől: Aba-Novák, Scheiber, Kádár, 
Schönberger, Patkó stb. Mechanikus karórákat, Rolex, 
Omega, Iwc, Doxa, Breitling. Cím: 1124 Bp., Fodor 
u. 31/b (Tescóval szemben). Tel.: 06-20/229-7774.

BEMER CLASSIC/PRO készülékek bérbe adók, 
helyszíni beüzemeléssel, szakmai támogatással, már 
havi 50 ezer forinttól! Akkor is hívjon, ha szeretné 
eladni használaton kívüli BEMER készülékét! 06-
30/211-9121.

RÉGI PAPIRPÉNZT KERESEK, korona, pengő, 
forint. Tel.: 06-70/949-4013.

R É G I S É G

KÉSZPÉNZES FELVÁSÁRLÁS! Arany 14 900 
Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól, ékszereket, borostyán-ko-
rall, bizsukat, mindenféle régiséget, herendi, Zsol-
nay, órákat stb. Teljes hagyatékot, régi pénzeket, 
érméket, kitüntetéseket, fényképezőgépeket. V. ke-
rület, Szent István krt. 25. Tel.: 06-70/608-6082.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBECSÜS 
vásárol régi keleti szőnyegeket és műtárgyakat sérült 
állapotban is. Készpénzfizetéssel. Kiszállás díjtalan. 
Tel.: 06-30/456-3938.

RÉGISÉGHAGYATÉKOK felvásárlása. Tel.: 06-
20/932-6495. www.antikbudapest.hu

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pénzeket, 
képeslapot, könyveket, papírrégiséget, porcelánt, 
tárgyakat és régiségeket vásárolunk. VI., Andrássy 
út 16. H–Sz.: 10.00–17.00, Cs.: 10.00–19.00, P.: 
zárva. Tel.: 06-1/317-4757.

WWW.MAGYARANTIK.HU, régiség, tel-
jes hagyaték felvásárlása: vitrin-, dísztárgyakat, 
ezüstneműket, ékszert, antik órákat, festményeket, 
bútorokat (koloniált is), csillárt, szőnyegeket, ki-
tüntetést, pénzérmét, zongorát. Házhoz megyünk, 
készpénzben fizetünk. T.: 06-70/673-7787.

ALMÁSI KATALIN készpénzért vásárol bútoro-
kat, festményeket, órákat, dísztárgyakat, porcelá-
nokat, varrógépet, írógépet, lemezeket, könyveket, 
csipkét, bizsukat, kitüntetést, régi pénzt, játékokat, 
kristályt, teljes hagyatékot, díjtalan kiszállással. 
06-30/308-9148.

ELADNÁ RÉGISÉGEIT: karóra, asztali, falióra, 
tört és fazonarany. 10 000–16 000 Ft-ig. Ezüst 100 
Ft-tól 350 Ft-ig, festményt, porcelánt, Zsolnay ke-
rámiát, régi bizsut, kitüntetést, régi pénzt magas 
áron vásárolunk. Jöjjön el üzletünkbe. XII., Fodor 
u. 31/b. Tel.: 06-20/229-7774.

KÉSZPÉNZFIZETÉSSEL VÁSÁROLUNK 
mindennemű régiséget! Bútort, csillárt, festményt, 
könyveket, hanglemezeket, irha-, szőrmebundá-
kat, dísztárgyakat, órákat, kitüntetéseket. Gyűj-
teményeket, teljes hagyatékot, kiürítéssel! Díjtalan 
kiszállás, értékbecslés. Jakab Dorina: 06-20/365-
1042. www.antikceg.hu

ARANY–EZÜST–RÉGISÉG. Karóra-felvásárlás 
készpénzért! Bp. XII. ker., Böszörményi út 16/b. Tel.: 
06-70/407-3898, info@boszormenyiaranyhaz.hu

MEGNYITOTTUK ÜZLETÜNKET! Vásáro-
lunk: használt ruhaneműket, írógépeket, varró-
gépeket, könyveket, régi bundákat, festményeket, 
porcelánokat, karórákat-zsebórákát, arany ékszereket, 
ezüsttárgyakat. Teljes körű hagyatékfelszámolás. II. 
kerület, Török utca 4. Tel.: 06-20/231-0572, 06-
20/324-6562.

ÉRTÉKES FESTMÉNYT, gyűjteményt venne 
ügyvéd család befektetés céljából, kizárólag magán-
személytől. Tel.: 06-30/822-8050.

NÉMETH DÁNIEL SZAKBECSÜS vásárol 
értékbecsléssel, festményeket, porcelánokat, bú-
torokat, bakelitlemezeket, műszaki cikkeket, régi 
pénzt, kitüntetést, szobrokat, órákat, könyveket, 
lakáskiürítést. Hagyatékfelvásárlás. Díjtalan ki-
szállással a hét mindennapján! 06-20/294-9205.

 
 
 

NERC-, RÓKA-, MINDENFAJTA szőrmebundát 
vásárolok, teljes ruhanemű-hagyatékot, kiegészítőket. 
06-20/229-0986.

SZÍNHÁZAK RÉSZÉRE mindennemű régiségek 
felvásárlása készpénzért. Dísztárgyak, festmények, 
bútorok, hagyatékok. Kiszállás, szakbecslés díjtalan! 
06-30/419-2713.

RÉGISÉGEK–HAGYATÉK, örökség felvásárlása 
készpénzért. www.antikbudapest.hu, e-mail: antik@
antikbudapest.hu. Telefonszám: 06-20/932-6495.

MÁRIA TERÉZIA GALÉRIA vásárol: régisége-
ket, arany ékszereket, ezüsttárgyakat, festményeket, 
bútorokat, porcelánt, karórákat, könyveket, teljes 
hagyatékot, zongorát. Tel.: 06-20/474-0948.

HAGYATÉKFELVÁSÁRLÁS, lomtalanítás, 
lakáskiürítés pincétől padlásig, értékbeszámítással. 
06-20/931-9793.

ARANY–EZÜST–RÉGISÉG–KARÓRA 
felvásárlása készpénzért! Bp. XII. ker., Böször-
ményi út 16/b. Tel.: 06-70/407-3898. info@
boszormenyiaranyhaz.hu

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új helyen, 
kellemes környezetben várja régi és új vendégeit a 
régi csapat, a megszokott színvonalon! Fodrászat, 
manikűr, műköröm, gyógypedikűr, kozmetika, 
3D szempilla és sminktetoválás. Cím: XII., Kiss 
János altábornagy 32/a. Tel.: 06-30/372-4665. 
facebook.hu/malibuszalon

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunktúra, 
gerincferdülés, csontritkulás, csípő- és térdkopás 
kezelése, fejfájásellátás, lumbágóügyelet, porcko-
rongsérv ellátása. teledoktor.hu, lumbagougyelet.hu, 
surgossegireuma.hu, 06-1/368-6349, 06-20/968-
6886.

ÁLLAPOTFELMÉRÉSEK (kézi, gépi), talp-
masszázs, fülgyertyázás, nyirok-, visszérterápia, 
mágneses biorezonancia, egyéni, számítógépes 
lúdtalpbetét-készítés, allergiabevizsgálás, -ke-
zelés, gyógymasszázs, gyógytorna, kinesio tape. 
Bejelentkezés: 06-20/254-4633, 06-1/316-2596. 
www.vivientalpai.hu. 1024 Budapest, Fillér u. 10/a. 
Vivien Talpai Gyógycentrum.

CSONTKOVÁCS-AKUPRESSZŐR Szilágyi Er-
zsébet fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, ízületi blok-
kok, lumbágó-isiász megszüntetése. Térdblokkok, 
gerincsérvek, szédülések műtét nélküli, eredményes 
gyógyítása. Fülakupunktúrás fogyókúra. Dr. Garzó 
Péter természetgyógyász, 06-30/945-8477. www.
drgarzo.segitek.hu

FODRÁSZ HÁZHOZ MEGY. 5700 Ft vágás, 
szárítás. Érdeklődni: 06-30/295-1686.

LÉLEKCIRÓGATÓ BESZÉLGETÉSEK, élet-
vezetési tanácsok otthonában. Tel.: 06-30/206-
4801.

PEDIKŰRÖSKÉNT HÁZHOZ MEGYEK. 
Hívjon bizalommal! Tel.: 06-30/445-3876.

 
 
 

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor készítését, javítását 
vállalom garanciával. Hívjon bizalommal! Telefon: 
06-20/980-3957.

Á L L Á S

XII. KERÜLETI ÁLTALÁNOS ISKOLÁBA kere-
sünk konyhai dolgozót 4, illetve 8 órás munkaidőben. 
Nyugdíjasokat is várjuk szeretettel. Buzadics Zsuzsan-
na, 06-30/144-7505.

ISKOLAI FŐZŐKONYHÁRA szakácsot keresünk, 
munkaidő: heti 40 óra, munkanapokon, hétfőtől 
péntekig. Bejárási költségtérítés és éjszakai pótlék 
4.00–6.00 közötti időtartamra. Cím: Meredek utca 
1. Tel.: 06-30/232-1402.

TÁ R S K E R E S Ő

NINCS TÁRSA? Velem megtalálja! Személyre 
szabott, színvonalas, diszkrét társközvetítés profesz-
szionális támogatással. Mándoki Györgyi. Tel.: 06-
30/630-1136.

ÖZVEGY, NYUGDÍJAS HÖLGY barátkozna 
80 körüli hölggyel vagy úrral. „Rossz egyedül.” 06-
70/534-0378.

FIATALOS, MŰVÉSZET-, szellemi sport-, zene-
rajongó, volt külkeres, ateista nő keres 70-78 éves, 
nem dohányzó, értelmiségi barátot/barátnőt. Tel.: 
06-20/386-7828.

K Ö N Y V

 
 
 

KÖNYVEKET, KÖNYVTÁRAKAT, MŰTÁR-
GYAKAT VÉRTESI ANTIKVÁRIUM VÁSÁROL! 
Díjtalan kiszállással. www.vertesiantikvarium.hu, tel.: 
06-20/425-6437.

Az önkormányzat ingyenesen 
hívható zöldszáma:

06-80/200-907
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Újra itt az újkrumpli!
Aligha van jobb nyár eleji „ételélmény”, mint az apró, ropogósra sült újkrumpli. Sütni könnyű, tisztítani kevésbé, ám ha vegyszermentesen termelt biokrumplit veszünk, akkor még ezzel sem kell nagyon 
vesződni. A krumpli a legjelentősebb tápanyagforrásunk, a benne lévő összetett szénhidrát, a keményítő lassan bomlik le a szervezetünkben, ezért lassan emelkedik a vércukorszintünk, közben feltöltődünk 
energiával, javul a koncentrálóképességünk. Ha pedig már unjuk sütve, készítsünk belőle salátát, friss zöldségekkel, zöldfűszerrel gazdag köretet, vagy kánikulai napokon üdítő, hideg levest, ami kapor-
ral fűszerezve és tejföllel, enyhe ecettel pikánsra ízesítve méltó párja lehet a hideg gyümölcsleveseknek! Az egrest köszmétének, pöszmétének, piszkének is nevezik, de bármi is a neve, tény, hogy a legsava-
nyúbb gyümölcseink egyike, viszont rendkívül gazdag vitaminokban és ásványi anyagokban, különösen szilíciumban. Egreslepény készítésére több okunk is lehet: például ha valami ritka édességet sze-
retnénk az asztalra tenni, vagy ha sok egresünk van, vagy ha ami van, az nem elég érett.

Ennivaló patikaszer
A mediterrán népek több 
mint 3000 év óta termelik 
az olívabogyót, és aranyló 
olajat préselnek belőle. Az 
igényes konyhák ban szer-
te a világon salátaolajként 
használják; aromásabb és 
egészségesebb, mint általá-
ban a növényi olajok. Ennek 
oka, hogy nagy, egyszeresen 
telí tetlen zsírsavtartalma 
csökkenti a káros koleszte-
rinszintet a vérben, anélkül, 
hogy lebontaná az anyag-
cserében nélkülözhetetlen 
HDL- (azaz jó) koleszterint. 
A nagy mennyiségű olí va-
ola jat fogyasztó népeknél 

emiatt ritkábbak a szív - és érrendszeri megbetegedé-
sek. Magas antioxidáns- és E-vitamin-tartalmának 
köszönhetően az olívaolaj rákmegelőző hatású, serkenti 
az anyagcserét.

Ha a mosogatástól, házimun-
kától száraz bőrünkbe masszíroz-
zuk, visszaadja annak simaságát. 
Töredezett körmeinket meggyó-
gyítja, ha kezünket esténként 
langyos olívaolaj és néhány csöpp 
citromlé keverékében áztatjuk, 
majd a fölös olajat letöröljük, és 
cérnakesztyűben alszunk. Fejbő-
rünkbe is masszírozhatjuk, jót 
tesz a hajnak. Ha emésztési zava-
raink vannak, éhgyomorra nyel-
jünk le egy-egy evőkanálnyit (a 
gyors hatás érdekében meg is 
melegíthetjük a „gyógyszert”).

Az olívaolaj hidegen sajtolva még értékesebb. Nyá-
ron, a nagy salátaszezon, a grillezés és a könnyű hideg 
falatok fogyasztásának időszakában szinte nélkülöz-
hetetlen. Nemcsak az olaj, hanem a zöld és fekete 
olivabogyók is gazdagíthatják fogásainkat, erre bi-
zonyíték a következő recept.

KÉTBABOS ÚJKRUMPLI
Akár önmagában, akár sültek mellett megállja a 

helyét, finom és mutatós. Tálalás előtt egy nappal 2 
evőkanál olajat 4 gerezd megtisztított, összezúzott 
fokhagymával, egykanálnyi fehérborecettel és sóval 
turmixolunk. Másnap félkilónyi újkrumplit, beola-
jozott tepsiben, héjában megsütünk.

Közben szűk maroknyi sárga és zöld hüvelyű zöld-
babot leszálkázunk, ferde darabokra vágunk, és sós 
vízben puhára főzünk. Leszűrjük, és a burgonyával 
együtt hagyjuk kihűlni. 5-6 szem koktélparadicso-
mot megmosunk, a szemeket félbevágjuk. A hideg 
babot, a burgonyát és a paradicsomot összekeverjük, 
és a fokhagymás mártásba forgatva tálaljuk.

Pákozdi Judit

ÚJKRUMPLIN SÜLT 
FOKHAGYMÁS 
CSIRKECOMBOK
Júniusban még a fokhagyma is 
zsengének számít, az íze, illata 
kevésbé intenzív, mint a későbbi 
példányoké. Akár a zöld szárak 
egyegy darabkáját is a húsok és a 
krumpli közé dugdoshatjuk.

Hozzávalók (4 személyre):
8-10 csirkealsócomb
6-8 ág rozmaring
2 citrom
4 fej friss fokhagyma
1 kg újburgonya
olaj
…a páchoz:
8 evőkanál olaj, só
2 evőkanál mustár
1 evőkanál balzsamecet 

vagy vörösborecet

Először a pácot készítjük el, 
amihez az olajat egy kevés sóval, a 
mustárral és az ecettel összekever-
jük, majd a combokat bekenjük 
vele. Ezeket egy jól záródó edény-
be fektetjük, a rozmaringot és a 
megmosott, félbevágott citromo-
kat melléjük dobjuk – az utóbbiak 
levét egy kissé ki is nyom-

kodhatjuk –, és legalább 3 órára a 
hű tőszekrénybe tesszük.

Ezután a krumplit megtisztít-
va, megmosva, nagyobb cikkekre 
vágva egy olajjal kikent tepsibe 
terítjük, a csirkedarabokat közé-
jük fektetjük. A maradék páclével 

leöntjük, a benne lévő citromot, a 
rozmaringot és a félbevágott fok-
hagymafejeket melléjük dobjuk. 
200 °C-os sütőben (légkeveréses 
sütőben 180 °C) addig sütjük, 
amíg a krumpli és a csirke egy-
aránt ropogós lesz.

HIDEG, KAPROS 
ÚJKRUMPLILEVES
A hideg, sós levesek mindig 
pikáns ízesítésűek, ezért nagy 
melegben hűsítenek, fokozzák 
az étvágyat, és miután előre 
elkészíthetők, így háziasszony
kímélők is. Kaporral kevés 
levest ízesítünk, ami megerősíti 
az újkrumplileves 
különlegességét.

Hozzávalók (4 személyre):
40 dkg apró szemű újkrumpli
só, diónyi vaj
2 kiskanál liszt
1 csokor kapor
1 dl tejföl
1-2 evőkanál fehérborecet

Az újburgonyát jól megmossuk, 
a héját lekaparjuk, vagy gyökérke-
fével ledörzsöljük. Semmiképpen 
sem kell meghámozni! A kisebb 
szemeket egyben hagyjuk, a na-
gyobbakat feldaraboljuk, és 1,2 

liter sós vízben puhára főzzük. A 
vajból és a lisztből világos rántást 
készítünk, az apróra vágott kapor 
felét hozzáadjuk, végül a levest 
besűrítjük vele.

A tejfölt egy kevés meleg leves-
sel simára keverjük, majd vissza-
öntjük a lábosba. Annyi ecetet 

csöpögtetünk bele óvatosan, 
hogy kellemesen savanykás le-
gyen. Közben kóstolgassuk, mert 
ízesíteni mindig lehet! Még egy-
szer felforraljuk, 5 percig főzzük, 
majd jól behűtjük. Díszítésül a 
maradék kaprot a tetejére szór-
juk.

JOGHURTOS 
ÚJKRUMPLI
Ez a fogás egyszerre lehet köret és 
saláta, amit esetleg előételként 
kínálhatunk. Ha az utóbbira 
szavazunk, lehet valamivel több 
joghurtot és majonézt keverni bele, 
sőt, főtt tojáskarikákkal 
gazdagítani, salátaleveleken 
tálalni.

Hozzávalók (4 személyre):
50 dkg apró, egyforma szemű 

újkrumpli
só, őrölt fekete bors
2 újhagyma
4 piros retek
…a mártáshoz:
3-3 evőkanál majonéz és joghurt
1 kis csokor petrezselyem
1 kis csokor bazsalikom
só, őrölt fekete bors
…a díszítéshez: 1 szép paradicsom

Az újburgonyát alaposan meg-
mossuk, majd annyi enyhén sós 

vízben, amennyi ellepi, kb. 15 perc 
alatt puhára főzzük. Korszerűbb 
megoldás, ha a burgonyát szűrő-
betétbe rakjuk, és gőzben megpá-
roljuk.

Az újhagymát és a retket meg-
tisztítjuk, az előbbit karikákra 
szelve gyűrűire szedjük, az utóbbit 

félfőre vágjuk. A megfőtt és kihűlt 
újkrumplival együtt tálba hal-
mozzuk, megsózzuk, megborsoz-
zuk. A majonézt a joghurttal és a 
felaprított zöldfűszerekkel össze-
keverjük, leheletnyit megsózzuk, 
megborsozzuk, végül a zöldségek-
kel összekeverjük.

JÚNIUSI 
EGRESLEPÉNY
A sütemény tetejére szánt egres 
lehet bármilyen: zöldtől a 
pirosasig, kis szeműtől a nagyig. 
Mutatósabb, ha egyféle, vagy 
valamilyen rendszer szerint 
helyezzük a tészta tetejére.

Hozzávalók (8 szelethez)…
…a tésztához:
25 dkg finomliszt
12 dkg vaj
4-5 evőkanál hideg víz
…a töltelékhez:
70 dkg egres
10 dkg cukor
2 evőkanál piskótamorzsa 

vagy darált háztartási keksz
…a tetejére: 1 tojás

A tésztához valókat gyors moz-
dulatokkal összegyúrjuk, és leta-
karva 1-2 órára hűtőszekrénybe 
tesszük. Az egrest megtisztítjuk, 
azaz a szemek „bajuszát” levágjuk, 
majd a gyümölcsöt megmossuk, 
és jól lecsöpögtetjük.

A tésztával egy 23-25 centi át-
mérőjű, alacsony peremű, kerek 
tortaformát kibélelünk. A leeső 

részt félretesszük, mert majd fel-
használjuk a tetejére, a rácsozás-
hoz. A formában lévő tésztát alu-
fóliával letakarjuk, és előmelegí-
tett sütőben, nagy lánggal (220 
°C, légkeveréses sütőben 200 °C) 
10 percig sütjük. Közben a gyü-
mölcsöt a cukorral és a morzsával 
összekeverjük, az elősütött tésztá-
ra szórjuk. (Ha nagyon savanykás 

a gyümölcsünk, több cukrot hasz-
náljunk hozzá!)

A félretett tésztát ellapítjuk, 
csíkokra vágjuk, és az egres tetejét 
„berácsozzuk” vele. Felvert tojás-
sal megkenegetjük, és a sütőbe 
visszatolva változatlan hőfokon 
25-30 percig sütjük. Megvárjuk, 
amíg kihűl, csak azután szeletel-
jük fel.

ÚJKRUMPLI 
GÖRÖGÖSEN
A görög saláta már jó ideje 
meghódította a gyomron át a 
magyarok szívét. Íme, egy kísérlet 
arra, hogy az újkrumplit is 
görögösre „hangszerelve” készítsük 
el. A lelke, a feta sajt különféle 
ízesítéssel, kis üvegekben, készen 
kapható.

Hozzávalók:
1 kg kis szemű újkrumpli
8 közepes paradicsom
fél csokor friss vagy 1 kiskanál 

szárított oregánó
10 dkg kimagozott 

fekete olajbogyó
20 dkg sonka vagy sovány tarja
só, késhegynyi őrölt bors
20 dkg olajos feta sajt
fél csokor petrezselyem

Az újkrumplit megtisztít juk, 
minden darabot hosszában ket-
tévágunk, és enyhén sós vízben 

kb. 15 perc alatt puhára főzzük. 
A paradicsomok szárát kimetsz-
szük, majd a szeme ket kis koc-
kákra daraboljuk.

A sajtról 2 evőkanálnyi ola jat 
leszűrünk, serpenyőbe töltjük, 
megforrósítjuk, a paradicsomot 
beleszórjuk. Az oregánóval fűsze-
rezzük. 3-4 percig pi rítjuk, az-

után a lecsöpögtetett olajbogyót, 
a vékonyan felszeletelt, kockákra 
vá gott sonkát és a főtt krumplit 
is beleforgatjuk, megborsoz zuk. 
Végül a felaprított petrezselyem-
mel megszórjuk, a lecsöpögtetett 
fetasajt-kockákat is hozzáadjuk. 
Melegen, hide gen egyaránt tálal-
hatjuk.
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AKTÍV HEGYViDÉK
NYÁRI PROGRAMOK

GESZTENYÉS KERT FUTÓKLUB
Kedden 18.30–19.30
Gyülekező: 18.15
MOM Sport, passzázs

AEROBIK
Foglalkozások csak iskolai tanulmányi 
időszakban vannak, iskolai szünetek-
ben nincsenek!
Hétfőn:
18.00–19.00 Jókai Mór iskola (Diana 
utca 4.)
19.30–20.30 Tamási Áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
Szerdán:
19.30–20.30 Tamási Áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
19.00–20.00 Jókai Mór iskola (Diana 
utca 4.)
Csütörtökön 18.30–19.30
németvölgyi Általános iskola (német-
völgyi út 42–46.)
Pénteken 17.00–18.00
Arany János iskola (Meredek utca 1.)

KÍMÉLŐTORNA
Foglalkozások csak iskolai tanulmányi 
időszakban vannak, iskolai szünetek-
ben nincsenek!
Hétfőn:
18.00–19.00 Jókai Mór iskola (Diana 
utca 4.)
18.30–19.30 Tamási Áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
Szerdán:
18.00–19.00 Jókai Mór iskola (Diana 
utca 4.)
18.30–19.30 Tamási Áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
Csütörtökön 17.30–18.30
németvölgyi Általános iskola (német-
völgyi út 42–46.)

STRETCHING
Foglalkozások csak iskolai tanulmányi 
időszakban vannak, iskolai szünetek-
ben nincsenek!
Hétfőn 19.00–20.00
Jókai Mór iskola (Diana utca 4.)

GERINCTRÉNING
Foglalkozások csak iskolai tanulmányi 
időszakban vannak, iskolai szünetek-
ben nincsenek!
Pénteken 16.00–17.00
Arany János iskola (Meredek utca 1.)

ZUMBA
Hétfőn 18.30–19.30
Szerdán 18.00–19.00
Városmajor utca 29. (tornaterem)

ÚSZÁS
Vasárnap 11.00–15.00
Hegyvidéki Sportközpont és Tanuszoda 
(Városmajor utca 29.)
Belépés: Xii. kerületi lakcímkártyával. 4 
év alatti gyerekek ebben az időpontban 
nem használhatják az uszodát!

NIA MAMÁKNAK-BABÁKNAK
Minden páratlan hét csütörtökjén 
10.00–11.00
MOM Sport balett-terme (Csörsz utca 
14–16.)

ASZTALITENISZ
Hétfőn 18.00–19.00
Szombaton 9.00–10.00
Városmajor utca 29. (tornaterem)

FUNKCIONÁLIS EDZÉS
Hétfőn 17.00–18.00
Szerdán 17.00–18.00
Városmajor utca 29. (tornaterem)

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Június 18.: Bükk-hegység. Túraveze-
tő: dr. Arday Lajosné. Találkozó: 6.20-
kor a Stadionok autóbusz-állomáson. 
Indulás: 6.35-kor, előre megvett jegy-
gyel, a miskolci járattal, Tamás-kútig. 
Útvonal: Tamás-kút–imó-forrás–Lök-
bérc–Bujdosó-kő–Barát-rét–Felsőtár-
kány. Táv–szint: 14 km, +– 300 m. Ér-
kezés: 16.00 óra körül. Költség: 5000 
Ft (teljes áron).
Túravezetők: Sütő-nagy istván – 06-
1/202-7849, 06-30/934-6968. Dr. Arday 
Lajosné – 06-1/356-0073.

MOZGÁS EGYETEME
Foglalkozások csak iskolai tanulmányi 
időszakban vannak, iskolai szünetek-
ben nincsenek!
Kedden 19.00–20.00
Testnevelési Egyetem, „K” épület, 
Athén-terem (Alkotás utca 44.)
Belépés csak Xii. kerületi lakcímkártyá-
val!

MUDITAYOGA
Kedden 17.30–19.00
Csütörtökön 17.30–19.00
Győri út 2/b
Előzetes bejelentkezés szükséges: 
info@muditayoga.hu

INTEGRAL YOGA
Szerdán 19.45–20.45
Városmajor utca 29.

SPORT – SZABADIDŐ

Három iskola a trónon
Véget ért a diáksportbajnokság

Hogyan lehet kedvet csinálni 
gyermekkorban a sporthoz? Az 
egyik hatékony motiváció az olyan 
verseny, amiben nem csak az szá-
mít, hogy ki a legügyesebb, a leg-
gyorsabb vagy a legerősebb. Ezt 
ismerte fel a Hegyvidéki Szabad-
idősport Nonprofit Kft., amely 
már sok év óta hirdeti meg a ke-
rületi diáksportbajnokságot. Az 
egyes sportágakban elért eredmé-
nyesség mellett az aktivitás is pon-
tokat ér: ha egy iskola diákjai nagy 
létszámban indulnak el a viadalo-
kon, vagy vesznek részt a szabad-
idős sporteseményeken, máris 
előnyre tehetnek szert a pontver-
senyben.

Legutóbb a 2019–2020-as ok-
tatási évben hirdette meg a szer-
vező a pontvadászatot, ám a koro-
navírus-járvány miatt márciusban 
felfüggesztette, a következő tan-
évben pedig nem lehetett meg-
szervezni. Így a mostani tanévben 
tulajdonképpen a két évvel ezelőt-
ti bajnokság folytatódott, az isko-
lák a 2020-ban megszerzett pont-
jaikat hozzáadhatták az idei telje-
sítményükhöz.

Nyolc sportágban – atlétika, 
floorball, labdarúgás, kosárlabda, 
röplabda, sakk, frizbi és dodgeball 
– folytak a küzdelmek. Összesen 
32 versenyen 1773-an álltak raj-
hoz, egy diák több számban is 
indulhatott.

A legnépszerűbb vetélkedésnek 
az Anna-réten megtartott mezei 
futás bizonyult, amin általános 
iskolásoktól a középiskolásokig 
564-en startoltak el. A csapatspor-
tok közül a III. korcsoportos fiú-
labdarúgótorna bizonyult a legsi-
keresebbnek, összesen 95 fő rész-
vételével zajlottak a meccsek. A 
középiskolásoknál visszakerült a 

programba a 2019-ben bemutat-
kozó Ultimate Frisbee, amin – 
egyedüliként – vegyes csapatok 
szerepelhettek.

Újdonságot jelentett az alsósok-
nál az amerikai kidobós, vagyis a 
dodgeball, az első ilyen tornára 
hat iskola nevezett. A pontgyűjtő 
szabadidős versenyek közül a Hos-
pice Nárcisz Futáson 532 óvodás 
és iskolás jelent meg, ők a nevezé-
si díjuk révén több mint 215 ezer 
forinttal támogatták a Magyar 
Hospice Alapítvány működését. 
Ez a pénzösszeg 43 ápolási órának 
felel meg.

Nagyjából 150-en vettek részt 
a tájfutóversenyen a Normafánál, 
ahol a kisebbek játékos feladatot 
kaptak, a nagyoknak tájfutótérkép 
alapján kellett megtalálniuk nyolc 
pontot. Az „Előzd meg a fogaske-
rekűt!” elnevezésű hagyományos 
viadalon hét iskola választotta a 
túraszámot, közel 400 tanulóval 
és kísérőikkel. A 7 kilométeres 
útvonal a Zugligeti Általános Is-
kolától vezetett a Széchenyi-hegyi 
célig, olyan gyönyörű pontokat 
érintve, mint például a Tündér-
szikla.

Mindez tehát beleszámított a 
pontversenybe, amit az általános 
iskolák alsósai között a Testneve-
lési Egyetem (TE) Gyakorló Álta-
lános Iskola és Gimnázium nyert 
meg az ELTE és a Pannonia Sacra 
iskola előtt. A következő kategó-
riában a Pannonia Sacra szerezte 
a legtöbb pontot, megelőzve a TE 
gyakorlóiskoláját és a Zugligeti 
Általános Iskolát. Az V–VI. kor-
csoportban a Városmajori Gimná-
zium végzett az élen, maga mögé 
utasítva a TE gyakorlóiskoláját és 
a Sashegyi Arany János iskolát.

-os

Teljesítménytúrák a Normafánál
Teljesítménytúrára, pontosabban 
mindjárt kettőre hívta az erdő és 
a Hegyvidék szerelmeseit a Nor-
mafa Park Fenntartó és Üzemel-
tető Intézmény. Az Aktív- és 
Ökoturisztikai Fejlesztési Köz-
pont támogatásával, 
hagyományteremtő 
szándékkal megva-
lósuló „Normafa 7” 
és „Normafa 21” 
túrák célja, hogy 
megmutassák: Bu-
dapest teteje tele van 
csodákkal, amikre 
egy hosszabb sétát is 
érdemes rászánni.

Mint Mikó Ger-
gely intézményveze-
tő elmondta, erede-
tileg az új látogató-
központ megnyitá-
sának egyik kísérőeseménye lett 
volna ez az ingyenes program, de 
akkor különböző okok miatt nem 
került rá sor. A tervet azonban 
nem vetették el, és a tanév végé-
hez időzítve most hirdették meg. 
Méghozzá nem akármilyen ér-
deklődés mellett, ugyanis a kö-
zösségi oldalakon több mint száz-
ezer embert sikerült elérniük.

„Persze ennyien nem jöttek el, 
a közel négyszáz résztvevővel 
azonban így is elégedettek lehe-
tünk – tette hozzá. – Azzal pedig 
különösképpen, hogy az internet 
segítségével rendkívül széles kör-
ben tudtuk megmutatni magun-
kat, a programjainkat és magát a 
Normafát.”

A rövidebb, 7 kilométeres túrát 
elsősorban a családok, a kezdő 

túrázók és a kisebb kihívásokat 
kedvelők választották. A mindösz-
sze 120 méter szintemelkedésű 
pálya a látogatóközponttól indul-
va és a hegygerincet követve érin-
tette az Anna-rétet, ahol a gyere-

kesek akár meg is 
állhattak egy kis já-
tékra. Az állomások 
között ott volt a 
Svábhegyi Csillag-
vizsgáló, a Béka-tó, 
az Erzsébet-kilátó és 
a 18 méteres, kétol-
dalt nyitott Átjáró-
barlang, amelyen 
szó szerint átjárhat-
tak a vállalkozó ked-
vűek.

Ami a hosszabb 
távot illeti, az bizony 
a gyakorlott erdőjárókat is megiz-
zasztotta, jól jött számukra a rövi-
debb túrához képest eggyel több 
frissítőpont. Nem is a 21 kilomé-
ter volt a sok – az ismertebb telje-
sítménytúrák közül Magyarorszá-

gon is bőven akadnak 50-60 kilo-
méteresek –, sokkal inkább a 769 
méteres szintkülönbség jelentette 
a nagy kihívást.

„Nem akartunk túl extrém út-
vonalat, és arra is figyeltünk, hogy 

a 21 kilométeres táv 
végig a XII. kerület-
ben és erdős része-
ken vezessen. Mak-
kos má riát, Budake-
szi határát, a Szép ju-
hász nét, Zugligetet 
és megannyi érde-
kes helyszínt érin-
tett az útvonal” – 
folytatta Mikó Ger-
gely, megemlítve, 
hogy a 21 kilométer 
kijelölése nem a vé-
letlen műve volt. 

Úgy gondolták, érdemes össze-
kötni a programot a tömegközle-
kedés népszerűsítésével, és mivel 
a 21-es busz a Normafa emblema-
tikus járata, ezért választották ezt 
a hosszt.

„Talán nem mindenki tudja, 
hogy egykor a 21-est át akarták 
számozni – magyarázta az intéz-
ményvezető. – A lakosság tiltako-
zása és az akkori főpolgármester, 
Tarlós István hathatós közremű-
ködése azonban meghozta az ered-
ményét, megmaradt a 21-es szám 
a járaton.”

Az összes célba érő egy fából 
készült Normafa-plakettet kapott, 
és egy rétesre is meghívták a túrá-
zókat a szervezők. Azok, akik tel-
jesítették a távjukat, ajándéksor-
soláson vehettek részt, a szerencsé-
sek síoktatásbérlettel, Normafa 
Park-túrafelszereléssel, családi 
Libegő-jeggyel, vagy akár egy teli 
piknikkosárral térhettek haza.

Elsőként ért be a célba 21 kilo-
méter megtétele után Kecskeméti 

Zsolt, aki szinte vé-
gig futott a nagyjá-
ból két óra alatt. 
„Néhány éve sporto-
lok rendszeresen, 
szívesen indulok 
teljesítménytúrákon 
– mesélte az amatőr 
sportoló. – A Nor-
mafa 21-ről az inter-
neten szereztem tu-
domást, azonnal 
tudtam, hogy itt a 
helyem! A pálya ve-
zetése nagyszerű, a 
táj gyönyörű, és bár 

nem sokat nézelődtem, azért a 
szép helyeken, mint amilyen, a 
Tündér-szikla, lassítottam.”

A rövidebb távot választotta 
Ildikó és Tamás, ők a két kisgye-
rekükkel túráztak. „Sokat járunk 

a Normafára, viszont inkább a 
sétányt használjuk, és persze a ját-
szóhelyeket. Most először merész-
kedtünk messzebb az erdőbe, amit 
a gyerekek nagyon élveztek, úgy-
hogy máskor is megtesszük ezt” 
– ígérte Ildikó.

Erre és sok minden egyébre is 
lehetőséget ad a március végén 
elindított „Találkozzunk újra a 
Normafán!” ingyenes programso-
rozat, amelynek július végéig tartó 
kínálatában természetismereti és 
helytörténeti séták, a kardioösvény 
vezetővel történő használata és 
aktív sportolási lehetőségek is he-
lyet kapnak. A négy évszakos sí-
pályán nemcsak síelni, hanem 
snowboardozni is lehet. A szerve-
zők valamennyi programhoz díj-
talanul biztosítják a szükséges 
felszerelést.

sm.

Közel 400-an neveztek, sok család is volt az indulók között

Kecskeméti Zsolt


